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МУЌАДДИМА 

 Мубрамии мавзуи таҳқиқот: Дар саноати нефт миќдори зиѐди 

нефтњои сулфурнок ва баландсулфур(НБ) мавҷуд аст, ки яке аз ашѐи 

хоми табиии пайвастањои сулфурорганикї ба ҳисоб меравад. Аз ин рӯ, 

таҳияи чунин пайвастагиҳо хеле муҳим мебошад, на танњо њамчун 

моддањои  референтї барои индентификатсия истифода мешавад, балки 

барои таҳқиқоти ҳамаҷонибаи физикї-химиявї, химиявї, физиологї, 

зидди зангзанї ва дигар хусусиятњои хоси онњо аҳамияти калон дорад ва 

дар рушди соҳаи истифодаи пайвастагиҳои сулфурдор дар таркиби нефт 

мусоидат мекунад. 

Ҳоло масъалаи на танҳо истифодаи оқилонаи захираҳои нефт 

фаъолият дорад, балки зиѐд кардани захирањои таркиби нефт ва бартараф 

намудани мушкилотњои дар ваќти истењсоли он ба амал меояд то рафт 

фаъол мегардад.  

Аз ин нуќтаи назар таҳқиқ ва истифодаи пайвастагиҳои сулфурдор дар 

таркиби нефт (ПСН), аминокетонҳо ва тиохроманҳо диққати махсусро 

ҷалб намудаанд. Ин таҳқиқотҳо на танҳо аз ҷиҳати экологӣ, балки аз рӯйи 

истифодаи оқилонаи ашѐи хоми саноатии нефт аҳамияти баланд доранд. 

 Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Реаксияњои  ва -њосилањои 2,3-

дигидробензо [β]тиофенї ба роњ монда шуда хусусияти химиявї ва 

биологии онњо омўхта шудааст. Аз он ҷумла синтези -аминокетонњои 

2,3-дигидробензо[β] тиофен ва ќатори 1-тиохроманї бо 

аминометилиронии атсетил-2,3-дигидробензо [β]тиофен ва 1-

тиохроманњо ва як ќатор сулфонњо дар формалдегид ва муњити этаноли 

мутлаќ гузаронида шуд. Ба сифати агенти аминиронишаванда 

гидрохлоридњои диэтиламин, пиперидин морфолин ва ситизин истифода 

шуд. Таъсири мутаќобилаи -броматсил 2,3-дигидробензо[β]-тиофенњо 

ва 1-тиохроманњо аз ҷумла -бром-5-атсетил-, -бром-2-метил-5-атсетил, 
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-бром-5-пропионил -2,3-дигидробензо[β]тиофенњо ва -бром-6-атсетил-, 

-бром-6-пропионил-1-тиохроманњо бо пиперидин ва морфолин 

гузаронида шуд. 

Ҳамин тариқ дар кори диссертатсионии мазкур, коркарди методикаи 

синтези њосилањои гуногун алкил-, атсилњосилањо, S-бромҳосилаҳо ва -

бромкетонњо, -дикетонњо, карбинолњо,  ва -аминокетонњо ва 

сулфонњои онњо, моддањои дорои хосиятњои амалан пурарзиш сухан 

меравад. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї.  

Диссертатсия дар озмоишгоњи технологияи истењсолоти химиявии ДМТ ва 

њамкори бо озмоишгоњои пайвастањои органикии гетеросиклии Институти 

химияи ба номи В.И. Никитини АМИТ инчунин дар озмоишгоњи илмї 

тањќиќотии “Химияи глитсерини”-и ба номи узви вобастаи АМИТ 

профессор Кимсанов Б.Њ. ИИТ ДМТ аз рўйї мавзуи “Синтез ва тањќиќи 

аминокетонњои 2,3-дигидробензо тиофенї ва 1-тиохроманї” иҷро 

карда шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот:  Синтез ва омӯзиши хусусиятҳои химиявӣ ва биологии 

2,3-дигидро бензотиофен ва 1-тиохроманҳоро дар бар мегирад, аз он ҷумла 

табдилёбии сохти баъзе хосиятҳои пайвастҳои сулфурдори би сиклӣ,  ки дар 

нефтҳои сулфурдор ҳангоми истеҳсоли онҳо пайдо мешаванд. 

Вазифаҳои таҳқиқот:  

- дар асоси кори дар боло ќайдгардида њали пайвастањои 

сулфурорганикї (бензо[β]тиофенњо, 2,3-дигидробензо бензо[β]тиофенњо 

ва 1-тиохроманњо) бо спиртњои якума, кислотањои карбоксилї ва 

омўзиши минбаъдаи хосиятњои химиявии пайвастањои њосилшуда 

(карбоксилиронї, аминометилиронї, бромиронї, сулфуронї ва ғ.)  ва бо 
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маќсади тањияи меъѐрњои умумии синтези њосилањои функсионалї як 

ќатор гетеросиклњоро дар бар мегирад; 

- коркарди усулњои ҷудокунии пайвастањои сулфурорганикии 

бисиклї бо истифода аз реаксияҳои комплексиҳосилкунӣ ва сулфуронӣ 

барои ташкили равандҳои технологӣ ва интесификатсияи коркарди нефт; 

-  омӯзиши сохту хусусиятҳои физикӣ ва химиявии пайвастагиҳои 

ибтидоӣ, маҳсулоти реаксия ва табдилоти химиявии алтернативии онҳо; 

- таҳқиқ ва муайян кардани самтҳои имконпазир барои истеҳсоли 

сулфурпайвастагиҳои органикии сунъӣ ва таркиби нефт, бо мақсади 

муайян кардани таносуби «хусусияти структура»; 

- таҳия ва роҳандозии равандҳои самараноки технологияи 

истеҳсолот ва татбиқи онҳо дар саноат. 

Объекти таҳқиқот пайвастањои сулфурдори таркиби нефт: 

бензо[β]тиофенњо ва 2,3-дигидробензо [β]тиофенњо ва ќатори 1-

тиохроманњо ба њисоб меравад. 

Мавзуи (предмети) таҳқиқот. Синтези њосилањои 2,3-дигидро бензо 

[β]тиофенњо, омўзиши хосиятҳои физикї-химиявии моддањои ба 

дастовардашуда ва инчунин дарѐфти моддањои аз љињати биологї фаъол 

мебошад. 

Навгонии илмии таҳқиқот: 

1. Бори аввал реаксияҳои бензо[β]тиофенҳо, 2,3-

дигидробензо[β]тиофенҳо ва 1-тиохроманҳо бо спиртҳои якума 

ва кислотаҳои карбоксилӣ омӯхта шуданд.  

2. Шароитҳои оптималии алкилиронӣ ва атсилиронӣ, инчунин 

омилҳои таъсиркунанда ба самти ҷойгиршавӣ муайян карда 

шуданд. Алкилбензо[β]тиофен ва ҳосилаҳои 2,3-

дигидроҳосилаҳои он, ки бо радикалҳои дарози карбогидридӣ 
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пайвастагиҳои сулфурорганикиро ташкили мекунанд, њосил 

карда шуд.  

3. Бори аввал атсилиронии 2,5-диалкил-, 3-арил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенҳо ва 3-арил-1-бензо [β]тиофен дар 

миќдори изофаи моддаи атсилкунанда ва катализатор 

гузаронида шуд. Муайян карда шуд, ки диалкил- ва 3-арил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо, диатсилњосилањои бензо[β]тиофен-

њоро тавассути реаксияњои дегидрогенонї ва кандашавии 

гурўњњои арилї ва аз 3-арилбензо[β]тиофен диатсилњосилањои он  

њосил карда мешаванд.  

4. Усулњои синтези 3-арил-2,3-дигидробензо[β]тиофен ва 

сулфонњои онњо муайян шудаанд. Роњ ва усулњои синтези 

маќсаднок дар асоси њосилањои гуногун (алкил-, атсилњосилањо, 

S-дибромњо ва -бромкетонњо,  ва -аминокетонњо ва 

сулфонњои онњо, моддањои дорои хосиятњои амалан пурарзиш) 

пайдо карда шуд. 

5. Таъсири мутаќобилаи атсилњосилањои 2,3-

дигидробензо[β]тиофен ва 1-тиохроман бо бром омўхта шуда, 

вобастагии самти реаксия аз њалкунанда ва дарозии қисми 

карбогидридҳои гурӯҳи атсил нишон дода шудааст. Бо истифода 

аз S-бромҳосилаҳои синтезшудаи атсетил-2,3-дигидробензо 

[β]тиофенҳо ва 1-тиохроманҳо сулфоксидњои нодир њосил карда 

шуд. 

6. Бори аввал сулфокислотањои нефти ва намакњои онњо бо роњи 

гидролизи минбаъдаи њосилањои сулфонии консентрати 

пайвастањои сулфурароматии нефти њосил карда шудаанд. Дар 

ин асос 1,1-диоксидњои атсетилкарбинолњосилањо, аминокетон-

њо ва аминоспиртњои нефти синтез шудаанд. 
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7. Бори аввал робитаи таъсири электронии байни атоми сулфури 

гетеросикли бисиклии β-пиперидокетон ва ќобилияти 

бедардкуни (анестезии) бофтаи бадан ва сусткунии раванди 

зангзанї дар мањлули кислотањо муайян карда шуд. 

Аҳамияти назариявї ва илмию амалии таҳқиқот: 

- -аминокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофенњо, 1-тиохроманњо 

синтезшуда ва сулфонњои онњо дорои зањрнокии паст доранд ва хосияти 

бедардкунии мавќеї зоњир мекунанд;  

- натиҷањои ба даст омада оид ба робитаи сохти химиявї ва 

фаъолияти фармакологї барои синтези маќсадноки моддњои фаъолтар 

ва зањрнокиашон пастар истифода бурдан мумкин аст; 

- пайвастањои сулфурорганикии бисиклии таркиби нефт, 

синтезшуда ва њосилањои он хосияти фаъоли зидди зангзанї доранд. 

Маълумоте, ки њангоми омўзиши мунтазами пайвастањои органикї бо 

гетероатомњои гуногун ва гурўњњои функсионалї дар муњити каррозионї 

гирифта шуда, имконияти синтези пайвастаҳои бисѐрфунксионалии 

самараноктар, ки ҳамчун ингибиторҳои зангзанӣ истифода мешаванд 

равона карда шудааст; 

- дар натиҷаи тањќиќот барои такмил додани равандњои 

технологии истењсоли нефт реактивњои (маводњо)-и нави самараноктар 

кор карда баромада шуданд, ки ашѐи хоми онњо нефтњои баландсулфури 

ҷануби Тоҷикистон мебошад. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

- натиљањои синтез ва тањќиќи реаксия дар асоси -аминокетонњои 

2,3-дигидробензо[β]тиофен ва ќатори 1-тиохроманї бо аминометилиро-

нии атсил-2,3-дигидробензо[β]тиофен ва 1-тиохроманњо; 
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- маълумот оид ба синтези  њосилањои нави -аминокетонњои 2,3-

дигидробензо [β]тиофенї ва ќатори 1-тиохроманї; 

- усулњои омўзиши синтези -аминокетонњои 2,3-дигидро-

бензо[β]тиофенї ва ќатори 1-тиохроманї; 

- натиљањои пайвастшавии аминњои дуюма бо α-броматсил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо; 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо: маълумотҳои бадастомада бо 

усулҳои замонавии физикї-химиявии таҳқиқот, коркарди статикии 

натиҷаҳо таъмин ва асоснок карда шуд. Барои муайян намудани сифатан 

ва миќдоран таркиби массаи реаксионї аз усулњои зерини тањлил 

истифода карда шуд: хроматографияи гази-моеъ (дар таљњизоти 

«Кристалл 2000»), спектроскопияи массавї (дар таљњизоти «Хроматэк-

Кристалл 5000М» бо информатсияи NIST 2012), РМЯ-спектрометрия 

(дар таљњизоти «Bruker AM-500» бо  мављи кории 500 ва 125 МГс). 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба якчанд банди шиносномаи ихтисоси 02.00.03 – 

«Химияи органикӣ» мутобиқат мекунад: 

Мувофиқи банди 1. Омўзиши сохт ва хосиятњои пайвастањои 

органикї бо истифодаи усулњои химиявї, физикї-химиявї, физики 

тањќиќот ва њисобњои назариявї. – боби 2.3.; 

Мувофиқи банди 2. Омўзиши ќобилияти реаксионї ва механизмњои 

реаксияњои пайвастањои органикї. Тавсифи назариявии вобастагињои 

байни сохт, хосият ва ќобилияти реаксионии пайвастањои органикї.– 

бобҳои 1.2. ва 2.3; 

Мувофиқи банди 3. Кашфи реаксияњои нави пайвастањои органикї 

ва усулњои тањќиќи онњо.– боби 2.3.; 

Мувофиқи банди 6. Химияи органики саноатї ва асосњои илмии 

технологияи синтези органикї - бобҳо. 1.2 ва 2.3. 
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Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот: муаллифи 

кори диссертатсионӣ мақсад, вазифаҳои таҳқиқот, усулҳо, роҳҳои ҳалли 

он ва коркарди методикаи синтези моддањоро муқаррар  кардааст. 

Ҳамаи он маълумоти таҷрибавии ба рисола дохилшуда, тањлил ва 

љамъбасти маълумоти илмї оид ба синтези њосилањои нави 2,3-дигидро 

бензо[β]тиофен ва 1-тиохроманњоро аз ҷониби довталаб шахсан ѐ бо 

иштироки мустақими ӯ ба даст оварда шудаанд. Таҳияи хулосаҳо ва 

муқаррароти асосии диссертатсияро ба анљом расонидааст. 

 Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 

диссертатсия дар конференсияҳои ҷумҳуриявӣ ва байналмилалии зерин 

муҳокима шуданд: Маводи конфренсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ 

бахшида ба 1150-солагии донишманд-энсиклопедист, доктор, алкимиѐ ва 

файласуфи форсу тоҷик Абӯбакри Муҳаммад ибни Закариѐи Розї Душанбе 

-2015 (27-28 майи соли 2015);  маводи конференсияи ҷумњуриявии илмї-

назариявии њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба ҷашни «25-

солагии истиќлолияти давлатии ҷумњурии Тоҷикистон» (23 ноября 2016), 

Душанбе, 2016;  маводи XIII- хониши Нумонї. “Дастовардҳои илми 

химия дар тӯли 25 соли Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон” 

(23 ноябри соли 2016), Душанбе -2016;  маводи конференсияи дуюми 

байналмилалии илмї дар мавзуи «Кимиѐи пайвастњои алифатї ва сиклии 

глитсерин ва соњањои истифодабарии он» бахшида ба 75-солагии 

хотираи д.и.хим. узви вобастаи АМИТ, профессор Кимсанов Бўрї 

Њакимович (8- 9 декабри соли 2016), Душанбе-2016;маводи конференсияи 

ҷумњуриявии илмї-назариявии њайати устодону кормандони ДМТ 

бахшида ба ҷашни 26-солагии истиќлолияти давлатии ҷумњурии 

Тоҷикистон, Душанбе - 2017;  маводи конференсияи байналмилалии 

илмию амалии «Тањсилот ва илм дар асри XXI: тамоюли муосир ва 
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дурнамои рушд» бахшида ба «70-солагии Донишгоњи миллии 

Тоҷикистон» (01 ноябри соли 2018) Душанбе - 2018; маводи 

конференсияи ҷумњуриявии илмию назариявии њайати устодону 

кормандони ДМТ бахшида ба “Солњои рушди дењот, сайѐњї ва њунарњои 

мардумї (солњои 2019-2021)” ва “400-солагии Миробид Сайидои 

Насафї” (20-27 апрели соли 2019) Љилди 1;  маводи конференсияи 

ҷумњуриявии илмию назариявии њайати устодону кормандони ИИТ 

ДМТ бахшида ба “30-юмин солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии 

Тоҷикистон” ва “Соли маърифати њуќуќї” (22-27 апрели соли 2024). 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Оид ба мавзуи рисолаи 

диссертатсионӣ 13 мақола нашр гардидааст, аз ҷумла 4 мақола дар 

маҷаллаҳои тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва 8 мақола дар маводи конференсияҳои илмию амалии 

байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ инчунин 1 нахустпатент нашр шудааст. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Тањќиќоти диссертатсионї аз  143  сањифаи 

чопи компютерї иборат буда, аз 23  љадвал,  46 наќшаи реаксия ва  5 тасвирњои 

графикї (расм) иборат аст. Диссертатсия дорои пешгуфтор, баррасї ва тањлили 

адабиѐт, ќисми таљрибавї, баррасии натиљањои эксперименталї, хулосањои 

асосии кор, теъдоди адабиѐти истифодашуда иборат аз 103 номгўйро дар бар 

мегирад. 

Калидвожаҳо: 2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо, 1-тиохроманҳо, 

карбоксилшавӣ, аминометилшавӣ, бромизатсия, 2,5-диалкил-, 3-арил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенҳо, 3-арил-1-бензо[β]тиофен, α-бромо-кетонҳо, β-

дикетонҳо, карбинолњо. 
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БОБИ 1. ШАРҲИ АДАБИЁТ. ДАРЁФТ ВА ХУСУСИЯТЊОИ 
ПАЙВАСТАЊОИ СУЛФУРДОРИ ЊАЛЌАГЇ 

1.1.Синтези сулфидњои њалќагї 

  Нефтњои баландсулфури ҷанубии Тоҷикистон барои истењсоли 

битумии аълосифат ашѐи хом мебошад. Дар ин сурат истењсоли 

фраксияи васеи то битуми нефтњои баландсулфур дар хоҷагии халќ 

дуруст истифода намешаванд. Истифодабарии фраксияњои то битумии 

нефтњои баландсулфур (ДШФН) барои эњтиѐҷи истењсоли нефт ба он 

мусоидат мекунад, ки он на њамаваќт ҷудокунии пайвастањои 

гетероатомии органикиро аз онњо талаб мекунад ва дар асоси табиати 

мушаххаси химиявии ҷузъњои ғайри карбогидридї аз ҷумла пайвастањои 

сулфурдор, таъсири реагентњои гуногун ба онњо табдилоти химиявиро 

дар худи онњо ба амал меорад. 

Мањсулотњои гуногуне, ки ба чунин васила њосил шудаанд, дар нињоят 

метавонанд бо ҷузъњои карбогидридии дар фраксияњои то битуми мавҷуд 

буда њамчун сусткунандаи вайроншавии кислотагї, намакї-обии 

металлњо ва љинсњо, инчунин њалкунандањои компонентњои 

калонмолекулавии таркиби нефти дар сатњи љинсњо адсорбсия шуда ва 

ҷудокунии захирањои боќимондаи нефт аз конњои тамомшударо мебошад. 

Дар баробари ин пайвастањои органикии сулфурдори таркиби нефт ва 

синтезї дорои якќатор хосиятњои хос мебошанд ва метавонанд њамчун 

моддањои ибтидои барои њосилкунии пайвастањои хусусиятњояшон 

ҷолибтар истифода шаванд. 

Пайвастањои органикии сулфурдор дар нефт дар шакли сулфидњои 

сиклї ва алисиклї, тиофенњо, меркаптанњо ва бештар бо пайвастањои 

сиклии ароматї ва нафтении конденсиронишуда вомехўранд. Асосан 

диќќати махсусро системаи бисиклии ароматї ва нимароматии сулфиди 

бензо[β]тиофен(1-тиаиндан) љалб менамояд, чуноне ки онњо љузъњои 
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нефтњои минтаќањои гуногун аз он ҷумла нефтњои Тоҷикистон ба њисоб 

меравад. 

Истифодабарии тамоми навъњои пайвастањои сулфурдор танњо дар 

сурати пурра донистани сохт, хосиятњои химиявї ва физикавї 

имконпазир аст. Бинобар ин коркарди усулњои нави синтези пайвастањои 

сулфурдор ва омўзиши њамаҷонибаи тағйирѐбии онњо чун аз ҷињати 

инкишофи синтези органикї ва химияи нефт ва раванди истењсолот 

ањамияти калон дорад. Дар робита бо ин омўзиши хусусиятњои химиявї 

ва дигар хусусиятњои махсуси пайвастањои синтезии нефтии намунавї ва 

истифодаи онњо дар реаксияњои химиявї барои ҷудокунї ва 

истифоодабарии пайвастањои сулфурдори нефт муњим мебошад.  

Мањсулотњои аз нефтњо гифирифташуда, ба мисоли ингибиторњои 

зангзанї (карозионї) њангоми коркарди чоњњо як ќатор бартарињо 

дорад. Одатан онњо зањролуд нестанд ва пайвастањои ба таркиби нефт 

монанд доранд ва сифати мањсулоти истихрољшударо паст намекунад. 

 Дар шарњи асоси корҳои солҳои охир, ки дар онҳо таркиби сохторӣ-

гурўҳии сулфидҳо, тиофенњо ва меркаптанҳо, қисми дистиллятии 

нефтњои маъмулӣ омӯхта шудааст дида баромада мешавад. Муњокимаи 

корњо ки ба омўзиши табдилоти химиявї ва имконияти истифодаи 

пайвастањои сулфурдори таркиби нефт буда бахшида шудааст ва тањлили 

наќшањои ҷудокунии пайвасатњои сулфурдор аз дистиллятњои таркиби 

нефт гузаронида шудааст. 

Дар моногрофияи Гусинский усулњои синтези пайвастањои 

сулфурдори сиклї ва бисиклї аз он ҷумла тиосиклопентанњо, 

тиосиклогексанњо, тиагидринњо, тиадекалинњо, тиаинданњо баррасї 

шудааст 1.  
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Волинский, Галпери, Смолянинов усули нави синтези гомологњои 

ҷойивазкунии 2-юмаро тиосиклогексанро мувофиќи наќшаи 1 пешнњод 

намудаанд 2. 

Наќшаи реаксияи 1 

 

Урин Волинский ва Галперн дар натиҷаи синтези чоркарата 

тиабисикланњои ивазшавандаро аз 3-хлор метилсиклогексан бо наќша 

дарѐфт кард 3. 

Наќшаи реаксияи 2 

 

Ба онњо усули нави синтези тиосиклогексанњо бо ҷонишинњои 

алкилї ѐ сиклоалкилї дар мавќеи 3 аз α-олефинҳо сар карда, пешниҳод 

карданд.  

Наќшаи реаксияи 3 
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Монографияи Хартов ва Мейзел, Иддон, Литвианов ва Голдфорб 

ба пайвастањои гетероароматии конденсишуда ва гетеросиклњои 

сулфурдори ароматї бахшида шудааст 4. 

Баррасии Клемма, ки синтези пайвастањои конденсишудаи 

тиофенро фаро мегирад хело ҷолиб аст 5. 

Аз маълумоти адабиѐти дар боло оварда шуда бар меояд, ки 

химияи пайвастањои сулфурдори њаднок ва ароматї ба ќадри кофї 

омўхта шудааст, аммо химияи полиароматии навъи 1-тиаинданњо ва 1-

тиохроманњо хеле камтар омўхта шудааст. 

Синтези пайвастањои сулфурдори полиароматии бисиклии 1-

тиаиндан ва 1-тиохроманро метавон тавассути изомеризатсияи термикии 

сулфидњои арилалил, гидрогенониии 1-тиаинденњо то 1-тиаинданњо, 

сохтани њалќаи сер бо усулњои гуногуни конденсатсионї ба вуҷуд овард. 

Карулова Галпери ва њамкоронаш аввалин шуда гурўњбандии 

арилалилсулфидњоро то 2-метил-1-тиаинденро омўхтанд. Онњо муайян 

намуданд, ки гармкунии сулфидњои арилалил дар хинолини 

ҷўшидаистода дар њарорати 240 0С мудати 1-2 соат усули оптималї 

мебошад, синтези 2-метил-1-тиаинданњо, одатан дар омехта бо 1-

тиохроманњо дарѐфт карда мешавад 6. 

Наќшаи реаксияи 4 

 

 

Данилова ва Викторова 2,2-диметил-2,3-дигидробензо [β]тиофенро 

тавассути сиклиронии каталитикї сулфиди 2-аллифенил дар Al2O3 дар 

3000С синтез карданд 7. 
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Наќшаи реаксияи 5 

 

Бордвелл ва Маккеллин муайян карданд, ки тиаинден бо гидриди 

алюминийи литий барќарор намешавад, аммо сулфонњои он бо 

баромади хело хуб барќарор мешавад. Аввал банди дучанда вокуниш 

нишон медињад баъдан гурўњи сулфонї 8. 

Наќшаи реаксияи 6 

 

Караулова, Мейкланова, Галперн [9] муайян карданд, ки банди 

дучанда њангоми таъсири AlH4 литий ба сулфонњои 2-ѐ 3-алкил-1-

тиаинденњо барќарор намешавад, балки танњо гурўњњои сулфонї 

барќарор мешавад. Муаллифон наќшаи зина ба зина табдил додани ин 

гуна тиаинденњоро дар тиаинданњо пешнињод намуданд. 

Тиаинденњо дар аввал бо Н2О2 то сулфонњо оксид мешавад ва дар 

сулфонњо банди дучанда бо ѐрии гидроген барќарор мешавад ва сипас 

сулфогурўњи LiAlH4 барќарор мешавад. 

Ин усули синтези 1-тиаинданњо дар солњои охир махсус барои 

њосил кардани пайвастањои ибтидої дар тањќиќот истифода шаванда ба 

шумор меравад.  
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Наќшаи реаксияи 7 

 

1.2. Реаксия электрофилї дар 1-тиаинданњо 

Љойивазкунии электрофилї дар тиаинданҳо ба таври муфассал 

омӯхта шудааст, ки дар адабиѐт бо реаксияҳои галогениронї, нитронї ва 

сулфуронї ифода ѐфтааст. Дар як ќатор корњои Нуъмонов Э.У., Насиров 

И.М. ва Љалолов  С.С. [10] нишон дода шудааст, ки њангоми таъсири 

мутаќобилаи бром ва 1-тиаиндан дар муњити тетрахлориди карбон дар 

њарорати 50-60 0С асосан њосилшавии монобромњосилањо ба амал меояд. 

Барои муайян кардани мавќеи галоген дар монобромо-1-тиаиндан 

таъсири њамҷоя бо магний баъд аз карбоксилиронї охирон дучор 

гардид. Дар натиҷа кислотаи карбоксилии 1-тиаиндан бар N1-рениум 

гидродесулфуронї карда шуд.  

Дар натиҷаи ин реаксияҳо аз љониби муаллифон кислотаи 

гидроксори (-фенилпропиониро) ҷудо ва муайян карданд. 

Наќшаи реаксияи 8 

 

Дар чунин шароит, муаллифони кори [11]  бромиронии 2-метил-, 3-

метил-, 5-этил- ва 2,5-диэтил-1-тиаинданҳоро омӯхта, муайян карданд, ки 

бромиронии ҳама гомологҳои омӯхташудаи 1-тиаиндан доимо дар як 
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ҳалқаи њадноки сулфурдор ба амал меояд. Муаллифон инчунин кӯшиш 

карданд, ки бромро ба ядрои ароматии бисиклї тавассути реаксия бо 

бром дар ҳузури миқдори каталитикии оҳани металлӣ ѐ хлориди оҳан 

ворид кунанд. Натиљањои тањќиќотњо бо истифода аз мисоли 2- ва 3-

метил- ва 2,5-диметил-1-тиаинданњо нишон доданд, ки ҷойивазшавї дар 

њалќаи бензол ба вуљуд меояд ва мањсули реаксия низ монобромњосилањо 

мебошанд. Барои исботи сохти монобром-2-метил-1-тиаиндан синтези 5-

бромо-2-метил-1-тиаиндан тавассути конденсатсияи II-бромтиофенол бо 

бромиди аллил ва изомеризатсияи термикии минбаъдаи II-

бромалилсулфид гузаронида шудааст. 

Наќшаи реаксияи 9 

 

Муалифони кори [12]  муаян карданд, ки њангоми  реаксияи 2,3-

диметил 1-тиаиндан бо бром S-дибромҳосилањо ба вуҷуд меояд, ки 

мавҷудият ва сохтори он тавассути табдилоти зерин тасдиқ шудааст. 

Наќшаи реаксияи 10 
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Нитронии 1-тиаинданњоро Нуъмонов Э.У., Носиров И.М.  ва 

Каримов М.Ж.13 дар шароити таъсири нитрати атсетил ба гомологҳои 

1-тиаиндан дар ҳарорати 30-40 0С дар маҳлули CCl4 омӯхтаанд. Ба онњо 

муяссар гардид, ки асосан мононитроњосилањоро бо баромади то 80%-ро 

ба даст оваранд. Њангоми таъсир ба 1- тиаинданҳо бо кислотаи нитратӣ  

(1:1) омехтаи ҳосилаҳои моно-, ди- ва тринит ҳосил мешавад ва 

истифодаи омехтаи кислотаи нитрат ва сирко имкон медиҳад 1-

тиаинданњоро бо як нитрогурўњ бо баромади 40 -50% њосил кард. 

Наќшаи реаксияи 11 

 

Бори аввал реаксияи бевоситаи сулфуронии 1-тиаинданҳоро дар 

муҳити CCl4 Нӯъмонов Э.У. ва Раҷабов  Н. омӯхтанд 14. Нишон дода 

шуд, ки кислотаи хлоросулфон дар -300С бо 1-тиаиндан бо њосилшавии 

ҷойивазкунии хлорангидридњои моносулфокислотањои њалќаи бензол 

мегузарад. 

Наќшаи реаксияи 12 

 

Сулфуронии 1-тиаинданҳо душвориҳои зиѐд ба миѐн меоранд, зеро 

сулфури таркиби кислотаи сулфат бо кислотаи сулфат комплексҳоро 

њосил мекунанд. Дар ин љо мо дидаю дониста ба кори алкилирони ва 

атсилиронии 1-тиаинденњо ва 1-тиаинданњо дахл накарда, дар боби 

оянда онњоро алоњида пешнињод карданро имконпазир донистем, зеро 

онњо мувофиќи маќсади кори мазкур таҳлили муфассалтар доранд. 
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Њамин тавр аз маълумотњои дар адабиѐт оид ба синтез ва 

хосиятњои 1-тиаинданњо ва 1-тиохроманњо мавҷудбуда, хулосахои зерин 

баровардан мумкин аст. Усулњои оддитар ва ояндадори синтези ин 

системањо изомеризатсияи термикии сулфидњои арилаллил мебошад. 

 Умуман, дар асоси реаксияҳои ҷойивазкунӣ бо баромади хуб 

метавон њосилањоро њосил кард, ки ин њосилањо барои тањќиќотњои 

оянда ниммањсулот ба њисоб меравад. Химияи 1-тиохроманҳо ва аз 

љињати структуравї монанд 1-тиаинданҳо ба қадри кофӣ омӯхта 

нашудааст. 

1.3. Алкилиронии 1-тиаинденњо ва 1-тиаинданњо 

Чунон ки аллакай ќайд карда шуд, маълумотњое, ки то имрўз 

интишор шудаанд, шањодат медињанд, ки химияи 1-тиаинденњо нисбатан  

омўхта шудааст. 

Аз нуқтаи назари усули ҷуфти валентӣ 1-тиаинденро метавон бо 

сохторҳои резонансии зерин муаррифӣ кард: 

Формулаи 1-5 

 

Саҳми гибриди резонанси ду сохтори аввал "а" ва "б" нисбат ба 

саҳми боќимондањо муҳимтар аст, зеро дар охирин резонанси бензол 

вайрон шуда, ҷудошавии зиѐди зарядҳо ба амал меояд. Бинобар ин  

зичии электронњо дар мавќеи 3 зиѐд мешавад Дар њаќиќат галогениронї, 

сулфуронї, атсилиронї, алкиронии 1-тиаинденњо њамеша ба њосилшавии 

се њосилањо оварда мерасонад. Агар ќобилияти реаксионии якум њолат 
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бо гурўњи донори электронї муњофизат бошад љойивазкунӣ метавонад 

дар дигар њолат  ба амал ояд.  

Дар ҳолати 2,3-дуҷойивазшавии-1-тиаинденњо, ба реаксияҳои 

ҷойивазкунии электрофилӣ атоми гидрогени дар ҳалқаи ароматї буда  

дучор мешавад. Алкилирониии 1-тиаинден нокифоя  омӯхта шудааст. 

Дар адабиѐт дар бораи алкилиронии гомологҳои он, инчунин дар бораи 

алкилиронии 1-тиаинданҳо маълумот мавҷуд нест. Ҷамъоварии чунин 

маълумот аз он сабаб ҷолиб аст, ки алкил-1-тиаинденҳо ва 1-тиаинденҳо 

моделҳои синтетикӣ барои муайян кардани 1-тиаинденҳо ва 1-

тиаинданҳои пайдоишашон аз  нефт мебошанд. 

Ҳангоми баррасии маводи нашршуда оид ба алкилиронии 1-

тиаинденҳо маълум мешавад, ки муаллифон дар асосноккунии самти 

пайдоиши гурӯҳи алкилӣ номувофиқанд.  

Ҳамин тариқ, Биддел ва ҳамкоронаш 15 таъсири мутақобилаи 1-

тиаинденро бо хлориди изопропил, изопропанол ва пропен дар 

иштироки катализаторҳои кислотагї дар шароитҳои гуногун омӯхта, 

нишон доданд, ки дар натиҷаи реаксия омехтаи 2 ва 3 њосилањои -

изопропил-1-тиаинденҳо њосил мешавад, ки дар он 2-изомер бартарї 

дорад.  

Дар дигар кор гуфта мешавад, ки алкилирони бо изобутен, 1-

пентен ва 1-гексен дар ҳузури  кислотаи сулфати 80% дар ҳарорати 380С 

танҳо ба 3-алкил-1-тиаинденҳо оварда мерасонад 16. 

Ҳангоми алкилирони 1-тиаинден бо изобутен дар иштироки  H3PO4 

-и 100% дар 1250С, 3-тертбутил-1-тиаинден ҳосил мешавад сохти 

пайвастаро бо роҳи синтези такрори  муқаррар кардааст.  

Дар кори  17  њосилкунии  3-третамил-1-тиаинден тавассути 

алкилирони 1-тиаинден терт спирти амилї дар иштироки  хлориди 

қалъагї дар муҳити дисулфиди карбон оварда  шудааст.  
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Ба њамаи ин нигоњ накарда   тањқиқотҳои Купер, ки њангоми 

алкилирониии 1-тиаинден бо изобутин дар иштироки кислотаи 

полифосфорӣ омехтаи 2-тертбутил- ( 22%) ва 3-тертбутил-1-тиаинденҳо 

бо баромади (71%)  муќарар намудааст, диќќати моро љалб намуд. 

Алкилиронї бо таъсири терт-бутанол бо иштироки  кислотаи  H2SO4 – и 

консентронида инчунин  ба омехтаи 2-трет бутил (6%)  ва 3-третбутил-1-

тиаинденҳо (89%) оварда мерасонад 18.  

Чунон ки дида мешавад, танњо рафтори худи 1-тиаинден омўхта 

шудааст, ки ин ба мо имкон намедињад, маълумот оид ба ќобилияти 

реаксионии  сохти 1-тиаинден умуман дар реаксияи алкилирони  ягон 

хулосабарорї  кунем.  

 Дар ин ҷо ќайд кардан бамаврид аст, ки дар иштироки  кислотањои 

Люис, ба монанди хлориди калъа, сулфидњои њалќагї  њангоми таъсир 

кардан бо аксепторњои ионњои гидрид — трифенилхлорметан, 

трифенилметилборофторид, хлоранил дегидрогенонї ва изомерикунонї 

мешаванд.  

Викторова ва дигарон 19 имкони табдил додани ин намуди 2-

метил-2,3-дигидробензо[β]тиофенро нишон доданд. 

 Дар иштироки хлориди калъагӣ бо трифенилхлорметан дар бензол 

ѐ нитрометан дар ҳарорати 60-1000С  2-метил-2,3-дигидробензо[β]тиофен 

дар 2-метилбензо[β]тиофен бо баромади 87% дегидрогенї карда 

мешавад. Тиохроман ва тиасиклогексан дар чунин шароит, бо 

фишурдани ҳалқаи гетеросиклӣ (то 2-метил-2,3-дигидробензо[β]тиофен 

бо баромади  7-11%) ва дегидрогенонии он (то 2-метилбензо[β]тиофен бо 

баромади 6—13 % тиасиклогексан то 2-метилтиофен бо њосилнокии 31 % 

гузашт. Дар ин маврид таносуби эквимолекулии сулфид – 

трифенилхлорметан – хлориди калъагї 1:1:1 аст. Барои ин мубодилотњо 
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чунин наќшаеро пешниҳод карданд, ки ҷудокунии иони гидрид аз мавқеи 

2-ро дар бар мегирад. 

Наќшаи реаксияи 13 

  

Гарчанде дар адабиѐт оид ба омўзиши механизми реаксияи 

алкилиронии  1-тиаинден ягон маълумоте нашр нашудааст, вале тахмин 

кардан мумкин аст, ки он дар иштироки  кислотаҳо  (H2SO4, H3PO4 ва 

ғайра) ба таври зерин ба амал меояд: протони катализатор ба гурўњи 

гидроксили спирт ва ҷудокунии об иони карбонийро ба вуљуд меорад. 

Баъд аз ин, ба иони дуюмаи  устувортар гурўњбандї мешавад. 

Механизми реаксияи он чунин аст: 

  

Сипас ин ион аз рўйи механизми электрофилии боњамтаъсиркунї   

ба 1-тиаинден таъсир мерасонад. 
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Наќшаи реаксияи 14 

 

 

1.4. Атсилиронии 1-тиаинденњо ва 1-тиаинданњо 

Дар аввалин таҳқиқоти реаксияи атсилиронии 1-тиаинден тибқи 

Фридел Крафтс нишон дода шудааст, ки гурӯҳи атсил ба мавқеъҳои 2 ва 

3 (асосан мавқеи 3) дохил мешавад 20.  

Ин самти ивазшавиро баъдан бо атсилиронии 1-тиаинден бо 

хлоридҳои гуногун ва ангидридҳои кислотањо тасдиқ карда шудааст.  

Боњамтаъсиркунии 1-тиаинден ва хлориди атсетил дар иштироки 

SnCl4 дар 0-150С аз ҷониби Роер ва ҳамкоронаш омӯхта шудааст 21.  

Муќаррар карда шудааст, ки дар омехтаи атсил хосилањо  

(баромади умумї  70 %), њиссаи  3-атсил-1-тиаинден 85 % ва 2-изомер 15 

%-ро  ташкил медињад.  

Њосилшавии омехтаи 2 ва 3-изомерњо дар таносубњои гуногун 

њангоми атсилиронии  1-тиаинден бо хлориди анизоил дар иштироки 

𝒵nCl2 ва SnCl4 дар мањлули хлороформ ва бензол, хлориди атсетил ва 

эфирњои хлорангидридњои кислотањо дар  дисулфиди карбон дар 

иштироки  хлориди алюминий мушоњида карда шуд. 

Як ќатор корњо ба атсилирониии алкил-1-тиаинденњо бахшида 

шудаанд. Аз њама диќќатҷалбкунандатар тањќиќотњое мебошанд, ки 

олимони Япония тањти роњбарии Матсуки Ясуо  гузаронидааст 22.  

Онҳо, аз ҷумла, нишон доданд, ки вобаста ба ҷойгиршавии гурӯҳи 

метил, атсилиронии гомологҳои 1-тиаинден бо ангидриди сирко ба 
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њосилшавии омехтаи  изомерњои атсилњосилањои гуногун оварда 

мерасонад.   

Ҳамин тариқ, дар иштироки  гурӯҳи алкилӣ дар мавқеи 5 ѐ 7 

ҷойивазкунӣ 1-тиаинден дар мавқеъҳои 2 ва 3 ба амал меояд, аммо 

изомери 3 бартарӣ дорад. Агар атсилиронии 4- ѐ 6-тиаинденњо пайдо 

шавад, дар омехта бештар аз 2-изомер мушоњида карда  мешавад. 

Наќшаи реаксияи 15 

 

 

Атсилиронии 2- ва 3-метил-1-тиаинденҳо доим ба ҷойҳои холии 

ҳалқаи тиофенї равона карда мешавад. Ин ба 2,5-, 3,5- ва 3,7-диметил-1-

тиаинденњо дахл дорад, чунон ки худи муаллифон муќаррар кардаанд, 

ҷойивазшавї дар мавќеъњои озоди њалќаи гетеросиклї низ ба амал меояд 

23.  

Баъдан, тањқиқотҳои сершумор як самти шабеҳи атсилирониро дар 

ќатори оддитарин гомологҳои 1-тиаинден  тасдиқ карданд 24, 25, 26.  

Роер ва дигарон атсилиронии алкил ва арил-1-тиаинденҳоро (2- ва 

3-этил-, 2-анизил-, 2-бензил-1-тиаинденҳо) дар бензол, дисулфиди  

карбон (сероуглерод) ва хлороформ дар иштироки  SnCl4, AlCl3, 𝒵nCl2, 

гузарониданд. Онҳо 3-атсил-2-алкил (арил-)- ва 2-атсил-3-алкил-1-

тиаинденҳоро ҷудо ва муайян карданд. 
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Муаллифон бояд қайд кунанд, ки 3-атсил-1-тиаинден дар шароити 

зикршуда, эҳтимолан бо сабабҳои стерикӣ, ба атсилирони дода 

намешавад. Табиист, ки омӯзиши рафтори 2,3 - дуҷойивазкунии 1-

тиаинденҳо дар реаксияҳои атсилиронии таваҷҷӯҳи махсус дошт. 

Тањқиқотҳои аввал нишон доданд, ки 1-тиаинденҳо, ба монанди 2,3-

диметил, 2,3-диэтил ва 2-этил-3-метил асосан бо ташаккули 6-кетонҳо бо 

омехтаи хурди 5-изомери атсилиронида карда мешаванд.  

Наќшаи реаксияи 16 

 

 Ғайр аз он, Конян бо кормандонаш ягона ҳолатеро тасвир 

кардааст, ки ҳангоми атсилиронии дарозмуддати 2,3-диметил-1-тиаинден 

бо атсетили хлорӣ дар дисулфиди карбон дар иштироки АlСl3, муаллифон 

дар баробари маҳсули моноатсилиронии 5,6-диатсил-2,3-диметил-1-

тиаинденро бо баромади 15% ба даст оварданд 27. 

Наќшаи реаксияи 17 

  

Танҳо дар ҳолати 6 2,3,5-, 2,3,4-ва 2,3,7-триметил-1-тиаинденҳо 

атсилирони карда мешаванд, вақте ки мавқеи 6 ишғол карда мешавад, ба 

монанди 2,3,6-триметил ва 2,3,6-триэтил-1-тиаинденҳо, гурӯҳи атсетилӣ 

дар ҳолати 5 иваз карда мешавад. Ба ҳамин монанд, дар реаксияҳои 

атсилиронии ҳаммонандҳои ҷойивазшавии гомологњои 1-тиаиндени 

рафтор мекунанд. Бо мақсади муайян кунии таъсири ҷойгузинҳои дар 



29 
 

системаи ҷонишинњои 1-тиаиндени сифати гуногун ба самти ҳамлаи 

электрофилӣ, атсилиронї  як қатор њосилањои 1-тиаинден низ ба 

атсилиронї дучор шуданд 28 . 

Хамин тавр, бо роњи атсилиронии 5-бром, 5-хлоро- ва 4,5,6,7-

тетрафтор-1-тиаинденњо, асосан 3-атсил  њосилањо њосил карда шудаанд. 

Матсуки Ясуо ва ҳамкоронаш  муайян карданд, ки 2,3-дибромо-1-

тиаинїден бо атсетилхлориди нитробензол бо иштироки  AlCl3 дар 00С 

бо њосилшавии  6-кетонро  таъсири мутаќобила мерасонад 29. 

Наќшаи реаксияи 18  

 

 

Он инчунин маҳсули асосии (94%) атсилиронии 3-бромо-2-метил-1-

тиаинден дар 00С мебошад. Баландшавии њарорати реаксия то 100С ба 

ҷойивазкунии атоми броми гурўњи атсилї ва њосилшавї бо баромади 

80% 3-атсетил-2-метил-1-тиаинден оварда мерасонад. 

Наќшаи реаксияи 19 

 

Муалифон инчунин нишон доданд, ки 2-бром-3-метил-1-тиаинден 

дар 00С атсилирони карда намешавад ва њангоми 250С омехтаи 6-

атсетил-(67%), 4-атсетил-(10%) ва 2-атсетил-3-метил-1-тиаинденњоро 

(23%) њосил мекунад. 

Раванди кор бо омўзиши атсилиронии эфирњои содда ва муракаби 

1-тиаинденњо бахшида шудааст. Њаминтариќ атсетилиронии 2-, 3-
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метокси-1-тиаинденҳо дар иштироки сефториди бор чунон, ки маълум 

шуд дар њолати озоди њалќаи тиофенї мегузарад.  

Наќшаи реаксияи 20 

 

Агар ин реаксия дар иштироки хлориди алюминий сурат гирад, 

онгоҳ диметилиронии гурӯҳи метокси мушоҳида мешавад. Дар чунин 

шароит кушиши атсилиронии 3-бром-2-метокси-1-тиаинден бо 

ташаккули маводи асосан полимерӣ ва миқдори ками 3-атсетил-2-

метокси-1-тиаинден ба анҷом расид ва аз 2-бром-3-метокси-1-тиаинден 

тиоинден ба даст оварда шуд.  

Бо атсилирониии 5,6-диметокси-, 6-метокси-, 6-этокси-1-

тиаинденҳо, Канян ва дигарон дарѐфтанд, ки ивазкунӣ дар мавқеи 2 ба 

амал меояд. Аммо, гурӯҳи метоксї, ки дар атоми карбони 4 ҷойгир аст, 

гурӯҳи атсетилро ба мавқеъи 7 равона мекунад. Аммо агар мавқеи 7 банд 

бошад, реаксия танҳо дар мавқеи 2 мегузарад 30. 

Наќшаи реаксияи 21 

 

 



31 
 

 

Дар кор Канян атсилиронии 5-атсетокси-1-тиаинденро тавсиф 

мекунад ва нишон медиҳад, ки реаксия ба 3-атсетил-5-атсетокси-1-

тиаинден оварда мерасонад. 

Наќшаи реаксияи 22 

 

Маълумоти дар боло зикршуда оид ба атсилиронии 1-тиаинден ва 

гомологҳои он ва баъзе аз ҳосилаҳои он нишон медиҳанд, ки реаксияро 

дар раванди 1-тиаинден нисбатан омӯхташуда ҳисоб кардан мумкин аст, 

гарчанде ки аз адабиѐт оид ба атсилирониии пайвастаҳои мавриди назар 

бо кислотаҳои карбонї маълумоте мавҷуд нест.  

Механизми реаксияи атсилиронї 1-тиаинденњо дар чунин шакл 

овардан мумкин аст: 

Наќшаи реаксияи 23 
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Дар мавриди атсилиронии 1-тиаинданњо бошад, пеш аз оғози 

тањқиқоти мо танҳо 5-атсетил-1-тиаиндан тавсиф карда шуда буд, ки бо 

роҳи атсилиронии 1-тиаиндан бо хлориди атсетил дар тетрахлорэтан дар 

ҳузури AlCl3 бо баромади 33% ба даст омадааст 31. 

Наќшаи реаксияи 24 

 

1.5. Људокунии пайвастањои сулфурорганикии таркиби нефт 

Дар марњилаи нави тараќиѐти химияи нефт дар бораи зарурати 

роњњои оптимизатсиякунонї ва усулњои коркарди дубораи нефт, 

истифодабарии комплекси ва бепартовии он масъала ба миѐн меояд.  

Дар корњои оид ба ҷудокунї ва таќсимоткунии тањќиќоти таркиб 

ва сохти сулфидњо ва тиофенњо ва гомологњои онњо аз дистиллятҳои 

нефтӣ ҷудо карда шудаанд. 

Бояд ќайд кард, ки барои тањќиќоти дањ солаи охир равиши 

комплексї ба омўзиши таркиб ва хусусии нефтњои дорои пайвастањои 

органикии сулфурдор (ПОС), кушиши омўзиши сохти онњо дар њама 

ќисматњои дистилятњои нефт ва инчунин вусъат додани самти истифодаи 

амалии онњоро  нишон медињад.  

Дар кори тањқиқотчиѐн ба сулфидҳои фраксияҳои миѐна диққати 

махсус дода шудааст 32.  

Ин, аввалан, ба дурнамои истифодаи саноатии онҳо дар соҳаҳои 

гуногун вобаста аст, дуюм нефтњои баландсулфур танҳо барои истеҳсоли 

битуми аълосифат истифода мешаванд ва фраксияњои васеи нефт (то 

3200С) партовњои саноатї ба њисоб меравад. Бо маќсади омўзиши 

таркиби табиат дарѐфт намудани њамаи роњњои истифодабарии 
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пайвастањои сулфурдори таркиби нефт дар хоҷагии халќ, усулњои 

физикї-химиявии истихроҷи онњо дар нефт ва мањсулоти нефтї истифода 

бурда мешавад.  

Усулҳои химиявӣ ба монанди комплексњосилшавии пайвастањои 

сулфурдор бо намакњои металлњои вазнин (атсетати симоб, тетрахлорид) 

ва таъсири оксидкунандањо (H2O2, HNO3, KMnO4 ва ғайра) дохил 

мешаванд. Ба усулњои физикї экстраксия бо њалкунандањои селективї, 

ҷудокунии хроматографї дар адсорбентњоро дар бар мегирад. Бояд ќайд 

кард, ки танњо якчанд усули ҷудокунии компонентњои 

ғайрикарбогидридї аз фраксияњои миѐнаи сабуки нефт ба 

комплексњосилкуни асос карда шудааст:  

А) Људокунии сулфидњои пастмолекулї бо мањлулњои обї ва оби-

спирти намакњои симоб (II) (сулема ва атсетат) аз дистилятњои шафофи 

бензин-лигроинии нефт.  Аммо дар ин њолат бояд ќайд кард, ки њангоми 

таъсири сулемаи дорои радикали сеюмаи сулфидњо бо њосилшавии 

галогеналкилњо ва меркурхлоридњои меркаптид метавонад канда 

шаванд. Дар мавриди атсетати оксиди симоб ба сифати  

комплексњосилкунанда  бошад, хангоми коркарди фраксияи 205-3400С бо 

ин намак људокунии пайвастањои сулфур танњо 14 %-ро ташкил дод.  

В) Ҷудокунии сулфидҳои пастмолекулавї бо маҳлули обии 

нитрати нуқра. 

Аз љониби муаллифон 33 нитрати нуқраро барои њосилкунии 

сулфидҳои тоза аз консентратҳои сулфурдор ва фарқияти онҳо истифода 

бурданд.  

Бо назардошти арзиши баланди AgNO3 ва интихоби ками он 

нисбат ва ПОС ва нитрати нуқра ба сифати реагент барои истифодаи 

васеъ дар раванди ҷудокунии ПОС ва аз онњо тозакунии мањсулоти 
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нефтї қобили қабул нест. Аммо дар амалияњои озмоиши AgNO3 

истифодабарии худро  ѐфтааст.  

Бори аввал ќобилияти ба реаксияи комплексњосилшавї АlСl3 бо 

компонентхои сулфурдори нефтњо дар кори 34 ќайд карда шудааст. 

Њангоми коркарди фраксияњои бензинии нефт АlСl3, пайвастањои 

сулфурдор ќариб пурра  дар шакли гудрони вазнини  моеъ ҷудо 

мешаванд.  

Ќобилияти бо њамтаъсиркунии галогенидҳои алюминий бо 

пайвастаҳои сулфур дар солҳои охир дар як ќатор корҳо муфассалтар 

омӯхта шудаанд 35. 

Дар баробари  миќдори зиѐди  пайвастаҳои сулфурдор дар 

консентрат, пайвастаҳои оксигендор ва ќисман карбогидридҳои ароматї 

ҷудо мешаванд.  

Дар тањқиқотӣ амалии ҷудокунии компанентњои  сулфурдор бояд 

дар шароити сабук гузаронида шавад, чун ки галогенидњои алюминий 

ќобилияти катализкунии реаксияњои изомеризатсия (изомерикунонї) ва 

диспропорсионалиро (номуносибкунї) доранд, ғайр аз ин намакњои 

алюминий ба таври нокифоя комплексњосилкунандаанд, чун ки онњо бо 

дигар пайвастањои гетероатомии дорои нитроген ва оксиген ба таври 

фаъол ба реаксия мераванд. 

Аз ќадим дар саноати нефт бо маќсади бењтаршавии сифати 

сўзишвории  фраксияњо кислотаи сулфат барои нест кардани 

пайвастањои сулфурдор истифода бурда мешавад.   

 Чертков бо њамкоронаш 36 барои људокунии пайвастањои 

сулфурдор аз фраксияњои (150-3500С) нефти кони Арлан ба сифати 

экстраген кислотаи сулфати бо консентратсияњои гуногунро истифода 

мебаранд. Раванд дар ду зина мегузарад, аввал бо кислотаи сулфати 86%  

баъд 91% .  
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 Дар баробари ин фраксияи сузишворї бо сулфурнокии кам ва 

экстрактњои зинаи I ва II пайвастањои сулфурдор бо миќдори умумии 

сулфур 9,3-13% ба даст оварда шуд. Дар консентратњои сулфурнокї  85-

87% сулфур дар намуди сулфидњо мебошанд.  

 Дар корњои минбаъда 37 муалифон  сулфидҳои бо кислотаи 

сулфати 86% (сулфидҳои хом) гирифташударо  се маротиба бо кислотаи 

72%, 78%, 84%-и сулфат коркард намуда, фраксияҳои сулфиди тозагии 

93,2% - 99,7%-ро ба даст оварданд. Вобаста ба консентратсияи кислотаи 

сулфат људокунии интихобии сулфидҳои таркиби химиявии якхела ба 

амал меояд.  

Галпери, Караулова 38 оксидшавии нави сулфидњоро кор карда 

баромад, ки тайѐркунии пешакии консентратњои сулфурароматї ва 

истифодаи њалкунандаи нисбатан гаронбањои кислотаи сиркоро талаб 

намекунад. Шароити интихоб кардаи онњо оксидкунии сулфидњо, 

бевосита дар дистилятњои нефт, гузашти марњилаи мењнатталаби 

пайвастањои сулфурдор мебошад, усулњои ќулай ва осон,  ҷудокунии 

сулфоксидњо аз дистилятњои оксидшударо кор карда баромаданд. Онњо 

усулњои ҷудокунии сулфоксидњоро  дар шакли перхлоратҳо аз 

фраксияҳои оксидшудаи нефт бо истифодаи кислотаи 42% перхлорӣ ва 

дар шакли сулфатҳо аз фраксияҳои оксидшудаи нефти бо истифодаи 

кислотаи сулфати 60-62% кор карда баромаданд 39. 

Бо усули «перхлорат» њосилкунии сулфоксидҳо зуд ва хеле пурра 

(то 80%) оксидшавии сулфидҳои фраксияҳои миѐнаи равғанҳои сулфур 

бо пероксиди гидроген ба даст меояд, дар ҳоле ки ҷудошавии 

сулфоксидҳо дар ҳамон марҳилаи оксидшавӣ худ аз худ ба амал меояд.  

Бо ин њама бартарињои усули перхлоратии њосилкунии 

сулфоксидњо аз дистилятњои нефтї монеањои љиддї барои 

истифодабарии саноатї мављуд аст. Пеш аз ҳама, мо бояд арзиши 
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нисбатан баланди кислотаи перхлориро қайд кунем ва зарурати чораҳои 

бехатариро ҳангоми кор бо кислотаи перхлорид ва перхлоратҳо андешем. 

Дар робита ба ин, муаллифони кори 40-41 усулҳои оксидшавӣ ва 

ҷудокунии сулфоксидҳоро аз дистилятҳои оксидшуда, ки дар онҳо 

кислотаи перхлорӣ бо реактиви бехатар  иваз карда мешавад, ҷустуҷӯ 

карданд. Бо ин маќсад онњо имконияти бо ѐрии кислотаи сулфат њосил 

кардани сулфоксидро санҷида баромаданд. Дар усули кислотаи сулфатї 

барои ҳосил кардани сулфоксидҳо намунаи фраксияи васеъ дар реактори 

шишагӣ бо пероксиди гидроген бо илова кардани H2SO4 0,4% омехтаи 

реаксия ва 0,2% эмулгатор омехта карда мешавад. Дар ин маврид дар 

давоми 1,5-2 соат оксидшавї бо усули эмулсияи перхлоратї ќариб њамон 

дараҷаи конверсия (50-80%) ба амал меояд, ки сулфоксидњои њосилшуда 

дар дистилляти оксидшуда боќи мемонанд, ки аз он ҷо бо роњи 

экстраксия бо кислотаи сулфати 60-62 %-а гирифта мешавад.  

Усули кислотаи сулфат барои ҳосил кардани сулфоксидҳо нисбат 

ба усули перхлорат дарозтар аст, зеро ин раванд ду марҳиларо дар бар 

мегирад, ки ҳар кадоми онҳо назар ба як марҳилаи раванд бо кислотаи 

перхлорӣ вақти зиѐдтарро талаб мекунад. Аммо арзиши пасти кислотаи 

сулфат ва бехатарии кор бо он имкон медињад, ки усули кислотаи сулфат 

барои њосил кардани сулфоксидњо барои кор дар корхонањои саноатии 

оптималї тавсия карда шавад 42-43. 

Гарчанде ки дастрасии гомологҳои 1-тиаинден (бензо[β]тиофен) ва 

2,3-дигидроҳосилаҳои онҳо, ки радикалҳои карбогидриди дарози (С4 ва 

зиѐда аз он) доранд, мушкил аст, синтези онҳо бо усулҳои мавҷуда хеле 

душвор мебошад.  

Бо вуҷуди ин, чунин ҳосилаҳои 1-тиаинден (бензо[β]тиофен) ва 2,3-

дигидроҳосилаҳои он на танҳо ҳамчун ҷузъи пайвастаҳои сулфурдори 

табиӣ, балки ҳамчун объектҳои омӯзишии ќатори қобилияти реаксионии 
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ҷолиб қарор доранд. Барои дарѐфти алкил-1-тиаинденҳо 

(бензо[β]тиофенҳо) ва 1-тиаинданҳо (2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо), ки 

занҷири паҳлӯии онҳо аз чор ѐ зиѐда атоми карбон иборат аст, мо 

метавонем алкилиронӣ ва атсилиронӣ дар системаи бисиклии 

нишондодашуда ва гомологҳои поѐнии онро истифода барем. 

Бояд қайд кард, ки ин реаксия барои системаи баррасишаванда дар 

адабиѐт тақрибан тасвир нашудааст. Омӯзиши табиати химиявии 

пайвастаҳои органикии сулфурдор, ки моделҳои пайвастаҳои 

сулфурдори нефтро ташкил медиҳанд ва истифодаи реаксияҳои 

химиявии онҳо барои омӯзиш ва истифода бурдани ПОС-и нефт 

аҳамияти калон дорад. Бинобар ин омӯзиши ин реаксияҳо ва хосиятҳои 

онњо бамаврид аст. 

Усулҳои перспективии омӯзиши пайвастаҳои сулфурароматӣ 

усулҳои ҷудокунӣ бо истифода аз реаксияҳои комплексњосилкунї ва 

сулфуронии мебошанд. Бо вуҷуди ин, то ҳол тањқиқоти систематикӣ оид 

ба усулҳои ба сулфуронї  асосѐфта ва истифодаи ин реаксияҳо барои 

ҷудо кардан ва муайян кардани дигар хосиятҳои муфид вуҷуд надорад.  
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Хулоса оид ба боби 1 

Дар боби аввали кори диссертатсионї ба љустуљўи адабиѐти илмї 

оид ба химияи 1-тиаинденҳо ва ҳосилаҳои 2,3-дигидроњосилаҳо, бо роњи 

сулфуронии боќимондаи пайвастањои сулфурорганикии фраксияњои 

карбогидрогениро бо гидролизи минбаъдаи сулфоњосилањо, 

консентратњои пайвастњои сулфурдорро   бо истифода аз усулҳои 

химиявї ҷудокунии пайвастаҳои сулфурдор таваљљуњ дода шудааст.  

Дар асоси маълумоти адабиѐт оид ба чунин реаксияҳои ивазкунии 

электрофилӣ, ба монанди алкилиронї ва атсилиронии 1-тиаинденҳо ва 

ҳосилаҳои 2,3-дигидроњосилаҳо, метавон гуфт, ки ин реаксияҳо ба қадри 

кофӣ омӯхта нашудаанд, ба шарте ки атсилирониии 1-тиаинденҳо ва 

алкилирониии худи 1-тиаинден ба назар гирифта мешаванд. Дар чунин 

њолат, ба аќидаи мо, пеш аз хама, бо дастрас набудани объектњои 

ибтидоии тањќиќоти алкилонидашудаи 1-тиаинденњо, 1-тиаинданњо ва 

гомологхои он, сипас бо таркиби комплексии мањсулоте, ки дар ваќти 

алкилиронии ин пайвастаҳои сулфурдори гетеросиклњо дар иштироки 

катализаторҳо ба монанди кислотаҳои Люис ба вуҷуд меоянд, шарњ дода 

мешавад.  

Тањќиќоти минбаъда нишон дод, ки бо ин усулњо комилан 

сулфидњоро њосил кардан мумкин аст. Истифодаи кислотаи сулфати 86-

91% амалан равандњои сулфуронї, оксидшавї, фишурдани пайвастањои 

сулфурорганикї ва карбогидрогенњоро бар тараф намуд.   

Ба мо муясар гашт, ки пайвастањои сулфурорганикии мустањками 

аз фраксияњо бо кислотаи сулфати  86- 91%  гирифта нашавандаро ҷудо 

ва тавсиф дињем.   

Барои ин  фраксияњои 150-3250С, аз сулфидњо тоза карда шуда пай 

дар пай бо кислотаи сулфати 92-93% бо маќсади сулфуронии 

пайвастањои сулфурорганикии дар об њал нашаванда бо кислотаи 
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сулфати (86-91%)-а коркард карда мешавад. Баъди коркарди фраксияњо 

бо кислотаи сулфати 92-93% сулфурноки дар дар фраксия аз 0,5 то 0,29% 

кам шуд. Ќисми асосии пайвастањои сулфурорганикии њосилшуда дар 

мањлули кислотаи сулфат дар намуди сулфоњосилањо ҷой шудаанд. 

Баъдан омехтаи кислотаи сулфатро то њосилшавии 25% об илова карда 

гарм карда шуд. Дар њолати  100-1100С таќсимоти гидролитикии 

сулфоњосилањо мегузарад.  

Њаминтавр ба мо муясар гашт, ки бо роњи сулфуронии боќимондаи 

пайвастањои сулфурорганикии фраксияњои карбогидрогенї кислотаи 

сулфати 92-93%-аро бо гидролизи минбаъдаи сулфоњосилањо 

консентратњои пайвастњои сулфурдорро њосил кард.    

Аз усулҳои химиявии ҷудо кунии пайвастаҳои сулфурдор, махсусан 

дар замони ҳозира, бештар усули оксидкунӣ бо оксидкунандањои  

гуногун истифода мешавад.  

Барои ҷамъбасти баррасии адабиѐт, бояд таъкид кард, ки омӯзиши 

пайвастаҳои органикии сулфурдор аз қабили онҳое, ки дар нефт 

мавҷуданд, танҳо бо он маҳдуд намешавад, ки онҳо ҳамчун маҳсулоти 

асосӣ ва мобайнӣ дар синтези якчанд моддањо хизмат мекунанд. Онњо 

инчунин дар саноати нефт ба сифати реагентњои ҷудокунии нефту газ, 

баландбардории гузаронандагии минтаќаи ташакули ќаъри чоњ ва 

инчунин ва њаргуна душворињои њангоми истифодабарии чоњро 

бартараф мекунад.   
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БОБИ II.  ЌИСМИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЇ 

(ТАЉРИБАВЇ) 

2.1. Техникаи таҷрибавӣ, маҳлулҳо ва реактивҳо 

Спектрњои ИС-и пайвастањои тањќиќшаванда дар соњањои 3600-400 см-

1 дар спектрофотометри УР-20 ќайд карда шуд. Намунањоро фишурда 

дар намуди њаб дар KBr омода карда шудаанд. Намунањои моеъро дар 

намуди тунук ќабат дар кюветањои ҷудошаванда гирифта шуд.  Ғафсии 

ќабат аз рӯйи гузариши моддаи таҳқиқшаванда барои омӯзиши 

спектрњои-ИС интихоб карда шуд. 

Дар спектри массавї-MX-1306 спектрњои массавии пайвастањои 

синтетики ќайд карда шуданд. 

Спектрњои РМП дар  асбоби «ТЕSL А-487 С» бо суръати кории 80 

МГЊ, стандарти дохилии ГМДС, барои њалкунандањои ССl3 ва  ССl4 

гирифта шудааст. Хромотогрофияи тунукќабат барои муайян намудани 

тозагии ва пайватањои синтезшавандаи индивидуалї (алоњида) истифода 

мешавад. Тањлил дар лавњачаи «Silufol- 250» гузаронида шудааст. 

Барои гузаронидани синтези моддањои ибтидої чунин реагентњо 

истифода шуданд: кислотањои хлорид ва бромид, кислотаи сулфат, 

кислотаи фосфат, Р2О5, NаОН, Н2О2, Вr2, АlCl3, N2, СаСl2, МgSО4, NаI, 

СО2, LiАlН4, NаВН4, КОН. 

 Ҳамаи ҳалкунандаҳои органикӣ, ки дар раванди кор истифода 

шудаанд (гексан, эфирҳои мураккаби сулфурӣ ва петролеинӣ, CCl₄, 

бензол, толуол, хлороформ, дихлорэтан, триэтиленгликол, хинолин ва 

ғайра), бо усулҳои дар адабиѐт пешниҳодшуда тоза ва хушк карда 

шудаанд. Ба сифати реагентҳо, алкилонӣ спиртҳои бутилӣ, гексилӣ, 

октилӣ, детсилӣ ва бензилӣ, ва ба сифати реагентҳои атсилиронӣ 
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кислотаҳои сирко, пропионӣ, равғанӣ, валерианӣ ва фенилсирко 

истифода гардидаанд. 

Барои омўзиши реаксияњои алкилиронї ва атсилиронї чунин 

пайвастањои би сиклии сулфур органикї истифода шудаанд: 1-тиаинден 

(1), 2-метил-1-тиаинден (2), 3-этил-1-тиаинден (3), 2,3-диметил-1-тиаинден 

(4), 3-фенил-1-тиаинден (5), 1-тиандан (6), 2-метил-1-тиаиндан (7), 2,5-

диметил-1-тиаиндан (8), 3-метил-1-тиаиндан (9), 1-тиохроман (10), 6-

метил-1-тиохроман (11). 

Барои ҷудонамудани пайвастањои сулфурорганикии таркиби нефт 

маќсад танњо интихоби нефт набуда бал, ки фраксияњои васеи то 

битумии нефтњои баландсулфури Кичик-Бел, Акбаш-Адир (ҷануби 

Тоҷикистон) мебошад. Тањлили васеъи фраксияњои нефт ва дистилятњо 

аз рўйи методикаи ба њамагон маълум гузаронида шуд. Барои њамаи 

фраксияњо зиччї, шикасти нури рушної, миќдори умумии сулфур ва 

сулфидњо, миќдори карбон ва гидроген муайян карда шуд. Миќдори 

карбон ва гидроген бо роњи сузонидани намунаи модда  дар ҷараѐни 

оксиген, усули муайянкунии миќдори умумии сулфур бо усули 

Волинским пешнињод карда шудааст. Сулфури сулфидї ва сулфоксидї 

бо усули титронидани потенсиометрї муайян карда шуд. Тањќиќоти 

пайвастањои хусусияти антикарозиони доштаро бо усули гравиметрї ва 

потенсиометрї гузаронида шуд. Самаранокии таъсири композитњо дар 

асоси кислотањои ва фраксияњои то битумии таркиби нефт ва минтаќаи 

ташаккули чоњ ва хосияти нефтивазкунандаи онњо аз рўйи модели ќабати 

гетерогенї  аз рўйи методикаи дар кор навишта шуда  гузаронида шуд. 
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2.2. Синтези моддањои ибтидої 

Синтези 1-тиаиндан аз рўйи наќшаи реаксияи 25 њосил карда шудааст. 

Наќшаи реаксияи 25 

 
 

    Гомологњои 1-тиаиндан 2-метил-, 2,5-диметил-тиаинденњо ва 1-тиохро-

манњо бо усули табдилоти минбаъда њосил карда шуд ( наќшаи реаксияи 

26).  

Наќшаи реаксияи 26 

 

 
       Њатман барои корњои 1-тиаинденњо, ҷойивазкуни дар њолати 2 ва 3, 

сиклодегидрататсия мувофиќаткунандаи арилкетосулфидњои синезшуда 

ва 2-алкил-1-тиаинденњо мувофиќи реаксияи Пумерера аз 1-тиаинданњои 

ибтидої оварда шудааст 42. 

       Синтези моно- ва пайвастњои сулфурдори бисиклї, аз он ҷумла 2-

пропилтиолан  ва сулфонњои онњо, 4-амилтиан, 2-метил-1-тиагидридан 

аз маълумоти адабиѐти  њосил карда шудааст. 

2.3. Атслиронии 1-тиаинданњо бо кислотањои карбонї 

5-атсетил-1-тиаиндан. Дар колбаи сегарданаи бо омехтакунаки 

механикї, ќифи чакак ва хунуккунаки баргарданда 2г Р2О5 ва 1мл Н3РО4 

–и 85%-а илова намуда дар њаммоми равғанї то њарорати 105-1150С гарм 

карда шуд. Ба омехта њангоми якҷоякунии бошидат ва њамон њарорат 

2,15 г тиаиндан дар 1г кислотаи сирко илова карда шуд. Омехтаи 
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реаксиониро бо шидат дар њарорати 1150С то њосилшавии массаи ғафс 

омехта карда шуд. Дар охири реаксияи дар коллба буда боз 200мл об 

илова намуда эфир њосил карда шуд. 

Экстрактро бо  NaOH-и 20%-а баъдан бо об то муњити нейтралї 

шуста ва бо сулфати калсийшудаи магний хушк карда шуд. Пас аз тоза 

кардани боќимондаи њалкунандаро буғронии вакумї  карда шуд. Бо ин 

восита 5-пропионил-1-тиаиндан  аз 1-тиаиндан ва кислотаи пропионат 

(78), 5-атсетил-2-метил-1-тиаиндан  аз 2-метил-1-тиаиндан ва кислотаи 

сирко (79), 5 -пропионил-2-метил-1-тиаиндан  аз 2-метил-1-тиаиндан ва 

кислотаи пропионат (80), 6-атсетил-2,5-диметил-1-тиаиндан   аз 1-

тиохроман ва ангидриди пропионат (81), 7-атсетил-6-метил-1-тиохроман  

аз 6-метил-1-тиохроман ва ангидриди сирко (82), 7-пропионил-6-метил-1-

тиохроман аз 6-метил-1-тиохроман  ва ангидриди пропионат (83), 7-

суксинил-6-метил-1-тиохроман аз 6-метил-1-тиохроман ва ангидриди 

янтарї (84) њосил карда шуданд. 

Баромад ва собитањои физикї-химиявии пайвастањои синтезшудаи 

тањлили элементии додашуда ва спектри РМП пайвастањои синтезшуда 

дар ҷадвали 22 оварда шудааст.  

2.4. Атситилиронии ангидридњои кислотаи 1-тиохроманї 

6-атсетил-1-тиохроман (85). Реаксия ба монанди атситилиронии 

ангидриди кислотањои 1-тиаинданњо гузаронида шудааст. Дар ин 

шароит бо 1-тиохроман ва 6-метил-1-тиохроман атситилиронї карда 

шуд. Њамчун агентњои атсилшаванда кислотањои сирко, пропионї 

ангидриди кислотаи янтар истифода шуданд. Бо ин восита 6-атсетил-1-

тиохроман (86) ва 1-тиохроман ва ангидриди атсетат 6-пропионил-1-

тиохроман (87) њосил карда шуд, тањлили спектрии РМП-и пайвастањои 

синтезшуда дар ҷадвали 23 оварда шудааст.  
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2.5. Синтези -аминокетонњои 1-тиаинданї ва ќатори 1-тиохроманї 

Дар колбаи курашакли бо хунуккунаки баргарданда пайваст 2,4г 

(0,0125м) 2-метил-5-атсетил-1-тиаиндан 1,35г (0,0125м) (солянокислого 

диэтиламин) диэтиламини кислотаи хлорид, 0,94г (0,0215м) параформ, 

4,0 мл этаноли 95%-а ва миќдори каталитикии НСl-и консентронида 

гирифта мудати 2-3 соат омехта карда шуд, баъд ба омехтаи гарм атсетон 

оњиста илова карда шуд. Тањшини сафед њосилшударо филтр намуда аз 

омехтаи этанол ва атсетон ҷудо кардем. 

Бо ин усул гидрохлоридњои 3-пиперидино-1-/5-(1-тиаиндан)-ил/ -

пропан (12) ва сулфонњои он, 3-пиперидино-1-/5-(1-тиаиндан)-ил/-2-

метил-пропанон (13), 3-диэтиламино-1-/5-(2-метил-1-тиаиндан)-ил-/-

пропанон (14), 3-пиперидино-1-/5-(2-метил-1-тиаиндан)-ил-/-пропанон 

(15), 3-морфолино-1-/5-(2-метил-1-тиаиндан)-ил-/-пропанон (16), 3-

ситизино-1-/5-(2-метил-1-тиаиндан)-ил/-2-метилпропанон (17), 3-

ситизино-1-/6-(1-тиохроман)-ил/-пропанон (18), 3-пиперидино-1-/-(2-

метил-1-тиаиндансулфон)-ил/пропанон (19), 3-диэтиламино-1-/6-(1-

тиохроман)-ил/-пропанон (20), 3-пипенридино-1-/6-(1-тиохроман)-ил/-

пропанон (21) ба даст оварда шуд. 

2.6. Синтези -аминокетонњои 1-тиаиндани ва ќатори 1-

тиохроманї 

-пиперидино-5-атсетил-1-тиаиндан (33). Дар колбаи сегарданаи бо 

омехтакунаки механикї ва хунуккунаки барганданда пайваст 4мл 

пиперидин илова намудем. Дар њарорати 200С  ба колба 2,58 г (0,01мол)  

-бром-5-атсетил-1тиаиндан дар 10 мл бензол ќатра ќатра илова 

намудем. Омехтаи реаксиониро мудати 0,5 соат дар њарорати 200С якҷоя 

намудем. Бо тамомшавии реаксия ба колба 50 мл об илова намудем. 

Ќабати органикии бо ќифи ҷудокунак ҷудо намуда ва бо сулфати магнии 

калсийшуда хушконидем. Мањлулро ҷудо намуда, боќимондаашро дар 
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гексан дар њарорати паст њал намудем. Мањлулро хунук намуда ва 

кристалњои тањшиншударо филтр намуда ҷудо намудем. Бо ин усул -

пиперидино-5-атсетил-2-метил-1-тиаиндан (34), -морфолино-5-атсетил-

2-метил-1-тиаиндан (35), -морфолино-5-пропионил-2-метил-1-тиаиндан 

(36), -пиперидино-6-атсетил-1-тиохроман (37), -морфолино-6-атсетил-

1-тиохроман (38), -пиперидино-6-пропионил-1-тиохроман (39), -

морфолино-6-пропионил-1-тиохроман (40) њосил карда шуд.   

Баромад ва характеристикаи физикї-химиявии маълумоти тањлили 

элементї дар ҷадвали 11 оварда шудааст. 

2.7. Синтези -аминокетонњои 2,3-дигидробензо [β]тиофенї ва 

ќатори 1-тиохроманњо 

Дар колбаи дугардана бо хунуккунаки баргардандаи бо найчаи 

хлоркалтсий пайваст ва бо найчаи газбурор 2г пиперидин-5-атсетил-1-

тиаиндан дар 10мл бензол њал намудем. Ба воситаи найчаи газгузаро 

НСl-и хушки газмонандро мудати 20 даќ гузаронидем. Баъдан дар 

вакуум консентрат њосил карда шуд. Бо ин восита гидрохлоридњои -

пиперидино-5-атсетил-2-метил (41), -морфолино-5-атсетил-2-метил (42), 

-пиперидино-5-атсетил-2-метил (43), -морфолино-5-атсетил-2-метил 

(44), -пиперидино-5-пропионил-2-метил (45), -морфолино-5-

пропионил-2-метил-1-тиаинданњо (46), -пиперидино-6-атсетил (47), 

морфолино-6-атсетил (48), -пиперидино-6-пропионил (49), морфолино-

6-пропионил1-тиохроманњо (50) њосил карда шуданд. 

Баромади тавсифи физикї-химиявии маълумоти тањлили элементї 

дар ҷадвали 12 оварда шудааст. 

2.8. Сулфуронии алкилбензо [β]тиофенњо ва 2,3-дигидроњосилањои 

онњо 

3-третбутилбензо [β]тиофен-2-сулфокислота ва намакњои натригии 
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онњо. Ба 4,2 г (0,02 мол)3-третбутилбензо[β]тиофен оњиста оњиста 

њангоми омехтаи якранг 1,5 мл кислотаи сулфати 91-96%-ро илова 

кардем. Реаксияро дар њарорати 00С гузаронидем. Баъди иловакунии 

њама миќдори кислотаи сулфат њарорати реаксияро то 200С баланд 

бардошта омехтакуниро 10-15 даќиќа давом дода 15мл мањлули 15%-и 

гидрооксиди натрий ќатра-ќатра илова кардем. Мањсули њосилшударо 

ҷудо намуда бо об шуста бо этанол кристализатсия кардем. Бо чунин 

тарз 3-третгексил (61), 3-третоктил-(62), 3-третдесил- (63), 5-третбутил-

2,3-диметилбензо[β]тиофенсулфокислотањо ва намакњои онњо (64) синтез 

карда шуд. 

Синтези 6-фтор-2-гидразин-7-метил-1,3,4-тиадиазол[3,2-а] пиримидин-

5-он. РМЯ (резонанси магнитии ядрої)  дар спектрометрияи Varian 

Mercury 400 бо басомади 400 МГс (дар DMSO-c16) сабт карда шуданд, 

стандарти дохилӣ ГМДС, масс-спектри дар дастгоҳи Thermo Electron 

LCQ Deca (Сан-Хосе, Калифорния) бо м/ z дар район 100-1000 Da 

гирифта шудааст. Нуқтаи обшавӣ дар марҳилаи микро-гармидиҳии 

Boetius муайян карда шуд. 

2.9. Усули умумӣ барои синтези 2К-гидразин-6-фторо-7-метил-5-

оксо-5Н-1,3,4- тиадиазоло[3,2-а]пиримидина (3а-с) 

Пайвастагии 1а (2,64 г, 10,0 ммол) дар 25 мл метанол ва њангоми 

омехтакунї мудати 10 даќиќа 20.0 ммол гидразини дар 5мл метанол 

њалшударо илова карда мешавад. Омехтаи реаксиониро мудати 2 соат 

якҷоя намуда, баъдан ба он 100мл оби хунук илова карда мешавад. 

Тањшини пайвастаи 3а-ро филтр намуда бо об шўста шуд. 

6-фторо~2-гидразин-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а] 

пиримидина (3а). Баромад 2.05 г (95%), Њ.об. 288°С; 1Н РМЯ 

(диметилформамид- d7): 2.24 њ.м. (d, ЗН, СН3), 5.65 њ.м. (s, 2Н, NH2), 9.65 

њ.м.  (s, Н, NH); ESI ms: m/z (%), 216.07 (100). Тањлили элементнї барои 
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CeHerFNsOS (215): ѐфта шуд %: С - 33.49; Н - 2.81; N - 32.54; S - 14.90. 

Њисоб карда шуд бо фоиз  %: С - 33.69; Н - 2.80; N - 32.48; S - 14.89. 

     6-фтор-2-(]Н,-метил-гидразин) -7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиа-

золо[3,2-а] пиримидин(3б).Баромад 2,08 г (90,8%), њ.о. 269 °C; * H РМЯ 

(диметилсулфоксиди-d6): 2,22 њ.м. (d, ЗН, СНз) 3.22 њ.м. (s, ЗН, СН3), 5.56 

њ.м. (s, 2Н. 2NH), ESI ms: m/z (%) 230.07 (100). Таҳлили элементӣ барои 

C7H8FN5OS (229): ѐфта шуд бо  %: С - 36.68; Н - 3.52; N - 30.55; F - 8.29. 

Њисоб карда шуд бо %: С - 36.28; Н - 3.41; N - 30.02; F - 8.02. 

6-фтор-2-(HS'-фенилгидразин)-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло 

[3,2-а] пиримидин 3с. Баромад 2.14 г (73%), Њ.о. 274°С; !Н ЯМР 

(диметилсулфоксид- d6): 2.24 њ.м. (d, ЗН, СНз), 6.95 њ.м.  (т, ЗН, Ph-Й), 

7.25 њ.м.  (т, 2Н, Ph-H), 8.78 њ.м. (с, Н, NH), 10.48 њ.м.  (с, Н, NH); ESI ms: 

m/z (%) 292.13 (100). Таҳлили элементӣ барои C12H10FN3OS: (291.31): ѐфта 

шуд бо %: С - 49.48; Н - 3.46; N - 24.04. Њисоб карда шуд бо %: С- 49.40; Н 

- 3.39; N - 23.98. 

2.10.  Усули умумии синтези 2RN’-(6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4- 

тиадиазоло [3,2-а]пиримидин-2-ил)-гидразин (4а,в) 

2.15г (10,0 ммол) 3а-ро дар 25 мл кислотаи карбони њал намуда ва 

муддати 5 соат ҷўшонидем, баъдан омехтаи реаксиониро хунук намуда, 

оби хунук илова карда шуд. Тањшини ҷамъшударо филтр намуда бо об 

шуста дар њаво хушк карда шуд. 

Формиат-N’-(6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло [3,2-а] 

пиримидин-2-ил)-гидразин (4а). Баромад 1.50 г (61.70%), Њ.о. 275 

°С1.РЯМ  (диметилсулфоксид- d6): 2.25 њ.м. (d, ЗН, СНз), 8.19 њ.м. (s, Н, 

СН), 10.40 њ.м. (s, Н, NH), 10.64 њ.м. (s, Н, NН); ESI ms: m/z (%) 244.07 

(100). Таҳлили элементӣ барои C7H6FN5O2S (243): ѐфта шуд бо %: С - 

34.57; Н - 2.49; N - 28.79. Њисоб карда шуд бо %:  С - 34.48 Н - 2.45; N-

28.66. 
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N’-Атсетил-(6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло [3,2-

а]пиримидин-2-ил)-гидразин (4ь).Баромад 2,20г (85.60%), Њ.о.3180С. 1Н 

РЯМ (диметилсульфоксид- d6): 1.94 њ.м. (s, Н, СН3), 2,27 њ.м. (d, ЗН, СНз), 

10,30 њ.м. (s, Н, NH), 10,49 њ.м. (s, Н, NH); ESI ms: m/z (%) 258.07 (100). 

Таҳлили элементӣ барои C8H8FN5O2S (257): ѐфта шуд бо %: С – 37,35; Н – 

3,13; N-27,22. Њисоб карда шуд бо %: С – 37,43 Н – 3,15; N-27,20. 

N,N,N’- Триатсетил -(6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло[3,2-

а]пиримидин-2-ил) -гидразин 5. 2,15г (10.0 ммол) 3а-ро дар 25 мл 

ангидриди кислотаи сирко њал намуданд ва мудати 6 соат ҷўшонидем. 

Баъд омехтаи реаксиониро хунук намуда оби яхин илова намудем. 

Тањшини ғалтидаро филтр намуда, бо шўста дар њаво хушк намуда ва бо 

метанол перекристализатсия кардем. Баромад 2.04 г (59.82%), Њ.о.197 °С. 1 

Н ЯМР (диметилсульфоксид- d6): 2.29 њ.м. (d, ЗН, СНз), 2.33 њ.м. (s, ЗН, 

СН3), 2.47 њ.м.  (s, ЗН, СН3), 2.49 њ.м. (s, ЗН, СНз); ESI ms: m/z (%) 342.07 

(100). Таҳлили элементӣ барои Ci2Hi2FN504S (341): ѐфта шуд бо %: С - 

42.23; Н - 3.54; N - 20.52. Њисоб карда шуд бо %: С - 42.33 Н - 3.48; N-20.38. 

2.11. Бромиронии атсил 1-тиаинданњо ва 1-тиохроманњо дар диоксан 

-бромо-5-атсетил-1-тиаиндан (68).  Дар колбаи се гарданаи 

њаҷмаш 50мл-и бо омехтакунаки механикї ва хунуккунаки баргардандаи 

бо найчаи хлориди калсий муҷањаз шуда 2,0г (0,001мол) 5-атсетил-1-

тиаиндан дар 10мл диоксан илова карда шуд. Њангоми гарм кунї то 00С 

дар колба ќатра ќатра 0,88г (0,001мол) бром илова карда шуд. Омехтаи 

реаксиониро мудати 2-соат дар њарорати 00С якҷоя карда шуд. Дар 

охири реаксия ба колба 50 мл об илова карда шуд. Кристалњои 

тањшиншудароро ҷудо намуда ва дар вакум хук карда шуданд. 

Моддањои њосилшуда  дар эфири петролеинї (70-1000С) њангоми 

гармкунї њал карда шуд. Мањлулро хунук карда кристалњояш филтр 

карда шуд. Бо ин восита  -бромо-5-атсетил-2-метил-1-тиаидан (69), -
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бромо-6-атсетил-2,5-диметил-1-тиаидан (70), -бромо- 5 -пропионил-2-

метил-1-тиаиндан (71), -бромо-6-атсетил-1-тиохроман (72), -бромо-6-

пропионил-1-тиохроман (73), -бромо-7 - пропионил-6-метил-1-

тиохроман (74)  њосил карда шуд.  

 Баромад ва собитањои физикї-химиявии тањлили элементии 

моддањои додашуда дар ҷадвали 15 оварда шудааст. 

2.12. Људокунии пайвастњои сулфурорганикии таркиби нефт 

сулфокислотањои онњо аз таркиби фраксияњои баландсулфури васеъи то 

битумии таркиби нефт  Кичикбел-Аќбашадир 

Раванди ҷудокунии пайвастањои сулфурдори нефти ибтидої  чунин 

зинањоро дар бар мегирад. 

а) Људокунии фраксияњои васеъ то 350 0С  аз фраксияњои васеи то 

битумии таркиби нефти битумии н. Љалолиддини Балхї.  

б) Истихроҷи пайвастањои сулфурорганикї в кислотањои сулфони 

онњо  бо кислотаи 85%-а ва 91%-аи сулфат ва табдили таъсири онњо бо 

гидрооксиди 10%-а дар намаки натрийгї.  

в) Десулфиронии сулфоњосилањо дар кислотаи сулфати  25%-а дар 

њарорати 1100С. 

г) Оксидкунии пайвастањои сулфурдори таркиби нефт (ПСТН), ба 

воситаи гидролиз дарѐфти сулфоњосилањо ва ҷудокунии сулфидњои 

оксидшуда аз ќисми оксидношуда мебошад.  

д) Якҷояшавии консентратњои ПСТН зинаи 1,2,3 ва коркарди онњо 

бо кислотаи 85%-и  Н2SО4  барои тозакуни аз пайвастањои сулфурдор. 

е) консентрати тозашудаи ПСТН  дар фраксияњои 500С -а. 

ж) Оксидкунии фраксияњои консентрати сулфури дарѐфтшуда то 

моно- ва диоксидњо (сулфоксидњо ва сулфонњо). 

з) Атсетилиронии пайвастањои сулфурароматии ва воситаи 

гидролизи сулфурњосилањо њосилшуда ва табдилѐбии минбаъдаи онњо ба 
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аминокетонњо. 

Консентрантњои ПСТН ва сулфокислотањои сулфурароматї дар 

чунин намуд ҷудо шудаанд: 

а) Дар колбаи курашакли дугарданаи бо омехтакунаки механикї ва 

ќифи чакак пайваст 1кг фраксияњои васеи њарораташ аз 1200С то 3500С 

дошта гирифта шуд ва бо омехтакунии бошидат мудати 5 даќиќа 150 мл 

кислотаи сулфати 85%-а илова карда шуд, омехта мудати 55 даќиќа 

якҷоя карда шуд. 

Људошавии ќабатњо 2-2,5 соатро ташкил медињад баъдан ќабати 

поѐниро ҷудо намуда то 10%-а шудани кислотаи сулфат об илова карда 

мешавад. Баъд аз 4-6 соат сулфокислотаги аз тиосикланњо ҷудо карда 

мешавад.  Ин тартибро боз як маротибаи дигар такрор карда мешавад. 

Баромади сулфокислота 24,5г (2,45%), часпакї њангоми 200С -596,118сст, 

d20
4=1,010, n20

д= 1,5106 мебошад. 

б) Дар фраксияњое, ки он кислотаи сулфати 85%-а ҷудо карда шуд, 

ба тиосикланњо ва сулфокислотањо кислотаи сулфати 91%-и кислотаи 

сулфат ба монанди методикаи (а) овардашуда таъсир мерасонад. 

Баромади сулфокислотањои пайвастањои сулфурдор  120,3 (12%), часпакї 

њангоми  200С -621,869  ст, d20
4=1,013, n20

д= 1,5111 мебошад. 

в) Дарѐфти сулфокислотањои ПСТН бо таъсири NаОН 10-30%-а 

дар намакњои натрийгии сулфокислотањо гузаронида мешавад. 

Баромади сулфонатњои натрий 89г аз 100г сулфокислотањо мебошад. 

Таркиби элементии миѐнаи С-51%, Н-5,91%, S-20,38%, О-15,3%, Nа-

7,32%, бруто формула С13Н18О3S2Nа.  

г) Сулфокислотањои бо усулњои (а) ва (б) ҷудокарда шударо бо 

кислотаи 25%-и кислотаи сулфат якҷоя намуда ва гарм карда шуд. 

Буғгардонї дар шароити доимии консентратсияи кислотаи сулфат аз 

њисоби иловакунии об гузаронида шуд. Дар 100-1100С таќсимоти 
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гидролитикии сулфур њосилањои пайвастањои сулфурорганикї гузашта, 

бо об дар намуди азиотропї буғрон мешавад.  

д) дарѐфти 100г сулфидњои сулфурароматї бо оксидкунии мањлули 

30%-и пероксиди гидроген дар муњити кислотаи сирко гузаронида шуд. 

Мувофиќати компонентњо пайвастањои сулфурароматї: Н2О2: 

СН3СООН аз 4:2:1, њарорати реаксия 850С, баромад 120г ро ташкил 

медињад. 

Сулфонњои њосилшударо бо 300 мл эфири петролеинї дар њарорати 

600С омехта карда шуд. Дар ин њолат ќисми оксид ношудаи сулфидњо ва 

омехтаи карбогидридњои ароматї дар эфири петролеинї мегузарад ва 

сулфонњо њал намешавад. Диоксидњои сулфурароматии таркиби нефт 

чунин таркиби элементї бо % доранд: С-68,88; Н-8,00; S-11,49; 0-11,63. 

Таркиби элементарии формулаи мувофиќатшаванда С16Н22О2S (СnН2n-

10SО2). Массаи молекулавии миѐна ба 278,0г, d30
4-1,00985, ва рефраксияаш 

ба n30
д- 1,5450 баробар мебошад.  

е) Консентратњо зинањои 1-3 -и пайвастањои сулфурдор бо миќдори 

умумии сулфур 9,5-13% (дар умум. Sоб. -11,2%) якҷоя карда шуд, кислотаи 

сулфати 85%-а њосил карда шуда (дар таносуби 1:5) ва фраксияи 

сулфидњои 94,7%-а њосил карда шуд. Таркиби элементї: С-70,82; Н-10,76; 

S-18315. Формулаи миѐна С10,33Н19,0S (СnН2n-1,66S). 

ж) экстраксияњои њосилкардашуда аз консентрати пайвастањои 

сулфурии кислотаи сулфати 85%-а бо пасткунии фишор дар чунин 

фраксияњо таќсимот карда шуд: 1) 200-2500С; 2)250-3000С; 3) 300-3500С; 4) 

баланд аз 3500С (боќимонда). 

з) Фраксияњои њосилкардашудаи ПСО оксидшавии то моно 

(сулфоксид) ва диоксид (сулфон) аз рўйи методикаи [43] гузаронидашуд. 

Мањсулоти оксидшуда аз оксид ношуда бо хроматографкунї ҷудо карда 

шуданд. 
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Хосияти физикї-химиявии сулфоксидњо ва сулфонњо дар ҷадвали 

50, 50а оварда шудааст.  

и) Атсетилиронии консентратњои сулфурароматии кислотаи сирко. 

Дар стакони бо омехтакунаки механикї пайвастшуда 260мл 

кислотаи Н3РО4-и 85% бо 500г Р2О5 илова намуда омехтаро дар њаммоми 

равғанї то њарорати 100-1100С ва дар ин њарорат 1000г мањлули 

сулфурароматикии сулфидњои бо методикаи (д) њосилшударо илова 

карда шуд. Массаи молекулавии 250; таркиби элементї: С-78,46; Н-9,30; 

S-12,78%, Формулаи миѐна С16,32Н23,10S(СnН2n-9,4S)  240 дар 240г кислотаи 

сирко. 

Омехтаи реаксиониро то њосилшавии массаи ғавс бо шидат омехта 

карда шуд (таќрибан мудати 30-45 даќиќа). Дар анҷомѐбии реаксия дар 

стакон об илова карда, омехта бо эфир ҷудо карда шуд. Экстракт бо  

NaOH-и 30%-а шуста шуда баъд бо об то нейтралшавии реаксия шуста 

ва бо хлориди калсий хушк карда шуд. Баъд аз тоза кардани њалкунанда, 

атсетилњосилањои сулфурароматии сулфидњо бо 400мл эфири 

петролейинї дар 600С  омехта карда шуданд.  

Мањсули њосилшуда дорои таркиби элементарии зеринро бо % 

доранд: С-75,00; Н-8,57; S-11,10; 0-5,33; Формулаи умумии миѐна ва 

гомолог. Ќатор: С18,02Н25,7SО (СnН2n-10,34 SО), массаи молекулавии миѐна 

288,0: nд
20=1,5795 

к) Аминометилиронии сулфурароматикаи атсетилиронии 

консентрати бо гидролхлориди боќимондаи морфолини зарф. 

Дар колбаи куррашакли бо хунуккунаки баргарданда пайваст 

шуда, 280 г (1 мол) атсетилњосилањои сулфурароматї ҷой намуда 140 г 

гидрохлориди морфолин, 100 г параформ, 300 мл спирти этаноли 95%-а 

ва миќдори каталитикии кислотаи консентронидаи хлорид илова карда 

шуд. Омехта мудати 3-4 соат ҷўшонида шуд. Пас аз тоза кардани 
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њалкунанда, массаи ғафси шарбатмонанд чунин таркиби элементарї бо 

% дорад:  С-69,08; Н-6,90; S-8, 30: Формулаи умумии миѐна ва гомолог.: 

С22,25Н34,92SО2NСl (СnН2n-9,6SО2NСl). Омехтаи реаксиониро бо ишќор 

нейтрал карда 300 мл об илова карда мешавад ва мањсули реаксия бо 

эфир экстраксия карда шуд. Экстрактро бо об то нейтралшавии реаксия 

шуста ва бо хлориди калсий хушк карда шуд. Пас аз тоза кардани эфир 

боќимонда чунин таркиби элементарї бо фоиз дорад: С-77,00; Н-9,76; S-

9,06. Формулаи умумии миѐна ва гомолог.: С22,25Н33,92О2SN (СnН2n-

10,7О2S), массаи миѐнаи молекулавии 345, nд
20=1,5730. 
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Хулоса оид ба боби 2 

 Боби 2 ќисми эксперименталии  кори диссертатсионї буда, ба 

техникаи таҷрибавӣ, маҳлулҳо ва реактивҳо, синтези моддањои ибтидої, 

кокарди методикаи синтези синтези 1-тиаиндан, синтези -

аминокетонњои ќатори 1-тиохроманї, синтези -аминокетонњои 1-

тиаиндани ва ќатори 1-тиохроманї, -пиперидино-5-атсетил-1-тиаиндан, 

синтези -аминокетонњои 2,3-дигидробензо [β]тиофена ва ќатори 1-

тиохроманњо, сулфуронии алкилбензо [β]тиофенњо ва 2,3-

дигидроњосилањои онњо, 3-третбутилбензо [β]тиофен-2-сулфокислота ва 

намакњои натригии онњо, усули умумӣ барои синтези 2К-гидразин-6-

фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4- тиадиазоло[3,2-а]пиримидина (3а-с), 6-

фторо~2-гидразин-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а] пиримидина 

(3а), 6-фтор-2-(]Н,-метил-гидразин) -7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиа-

золо[3,2-а] пиримидин (3б), 6-фтор-2-(HS'-фенилгидразин)-7-метил-5-

оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло [3,2-а] пирими-дин 3с, усули умумии синтези 

2RN’-(6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4- тиадиазоло [3,2-а]пиримидин-2-ил)-

гидразин (4а,в), формиат-N’-(6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-

тиадиазоло [3,2-а] пиримидин-2-ил)-гидразин (4а), N’-Атсетил-(6-фторо-

7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло [3,2-а]пиримидин-2-ил)-гидразин 

(4ь), N,N,N’- Триатсетил -(6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло[3,2-

а]пирими-дин-2-ил) -гидразин, бромиронии атсил 1-тиаинданњо ва 1-

тиохроманњо дар диоксан, -бромо-5-атсетил-1-тиаиндан, атслиронии 1-

тиаинданњо кислотањои карбонї 5-атсетил-1-тиаиндан, атситилиронии 

ангидридњои кислотаи 1-тиохроманї, 6-атсетил-1-тиохроман ва 

људокунии пайвастњои сулфурорганикии таркиби нефт сулфокислотањои 

онњо аз таркиби фраксияњои баландсулфури васеъи то битумии таркиби 

нефт  Кичикбел-Аќбашадир, инчунин ба раванди зинањои ҷудокунии 

пайвастањои сулфурдори нефт таваљуњ дода шудааст. Бо усулњои тањлили  

элементї, гирифтани спектрњои ИС, РМЯ, ХМЌ ва ХГМ структура, 

таркиб ва тозагии пайвастњои синтезкардашуда муайян карда шуданд. 
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БОБИ 3. СИНТЕЗ  ВА АТСИЛИРОНИИ АМИНОКЕТОНЊОИ 

ЌАТОРИ 2,3-ДИГИДРОБЕНЗО -ТИОФЕНЊО ВА 1-ТИОХРО-

МАНЊО, СУЛФОКСИДЊОИ АТСЕТИЛЊОСИЛАЊОИ ЌАТОРИ 2,3-

ДИГИДРОБЕНЗОBТИОФЕН ВА 1-ТИОХРОМАНЇ       

                                     (МУЊОКИМАИ НАТИЉАЊО) 

3.1. Синтези -аминокетонњои ќатори 1 тиохроманї 

Аминометилиронї дар навбати аввал барои синтези  N-

ҷонишинњои -аминокетонњо истифода мешавад. Бинобар ин синтези  N-

ҷонишинњо -аминокетонњо диќќати моро ҷалб кард, дар асоси чунин 

кетонњо метавон моддањои анестезерї (бедардкунї) њосил кард 44-45. 

Масалан фаликан, ки хлоргидрат N-пропокси--

пиперидинопропиофен мебошад, бинобар ин дар ин кор ба мо лозим 

меояд, ки аминометилиронии 5-атсетил-5-пропионил, 5-атсетил-2-метил, 

2,3-дигидробензо [β]тиофенњо ва 1-тиохроман ва як ќатор сулфонњо дар 

иштироки формалдегиди аминњои дуюма (диэтиламин, ситизин) дар 

спирти этил ба роњ монем. Бо як маќсади муайян намудани сохти 

пайвастањои њосилшуда онњоро аз спектрњои ИС ва спектри массавї 

гузаронида мешавад. Ба ғайр аз ин хосияти фармакологии 

гидрохлоридњои -аминокетонњои 1-тиаиндан ва сулфонњои онњо омўхта 

мешавад, аз он ҷумла таъсири анестезирї (бедардкунї) тањќиќ карда 

мешавад, таъсир ба фишори артериалї ва нафаскашї таъсири 

спазмолитї ва ғ . 

Дар натиҷаи вобастагии фаъоли биологии пайвастањои 

синтезшаванда сохти онњо низ муайян карда мешавад. Ин ба њосилкунии 

моддањои фаъоли биологии зањрнокиашон паст ва самаранок оварда 

мерасонад. 

Маълумотњое ки то имрўз интишор шудаанд, аз он шањодат 

медињад, ки дар дистилятњои таркиби нефтњои гуногун сулфидњо пањн 

шудаанд. Омўзиши миќдори умумии сулфидњо дар таркиби фраксияњои 
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миѐнаи НБ (нефтњои баландсулфур) нишон дод, ки онњо дар њолати 

асосї аз 68-83% -тиосикланњо, 3,2-10%-тиофенњо ва 1-тиаинданњо, 1,4-

12%-1-тиаинденњо иборат аст. Аз ин сулфидњои њалќагї химияи 1-

тиаинденҳо ва 1-тиаинданҳо ба таври кофї омӯхта нашудаанд 46-47.  

Ин аз он шањодат медињад, ки бинобар сабаби мураккабї ва 

бисѐрзинагї будани синтези 1-тиаинданњо  ќаблан дастрасашон хеле 

мураккаб буд. Аммо бо шарофати корњои  Галпер ва Караулова ва 

њамкоронаш 48, инчунин Нуъмонов Э.У. ва Насиров И.М. 49-50ин 

душворињо бартараф карда шуданд ва усулњои нави инноватсионии 

синтези алкил ва арил иваз карда шуда 1-тиаинданњои сохташон гуногун 

кор карда баромада шуданд. 

Дар зер маълумоти муњимтарин ва шавќоварро оид ба синтези 

њосилањои алкил-, арили тиосикланњо, 1-тиаинденњо ва 1-тиаинданњо ва 

усулњои ҷудо кардани онњо аз фраксияњои миѐнаи НБ (нефтњои 

баландсулфур) дида мешавад. Дар баррасии адабиѐт, корҳо дар бораи 

ПОС (пайвастањои органикии сулфурдор) ҳамчун ингибиторҳо дар 

зангзании пӯлод низ баррасӣ карда шудааст. Баррасии масъалаи мазкур 

дар комплекс ба мо имконияти интихоби дурусти усули синтези 

пайвастањои гетероатомии модилишаванда ва њосилањои онњо ва 

ҷудокунии онњо аз манбаъњои табииро медињад  -51. 

Омўзиши моддањои ибтидої 1-тиаинденњо (бензо[β]тиофенњо) ва 1-

тиаинданњо (2,3-дигидробензо[β]тиофенњо) бо усулњои як ќатор корњое 

ки оварда шудаанд, њосил карда шуданд. Хусусиятњои физикї химиявии 

онњо дар ҷадвалњои 1-3 оварда шудааст. 
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Љадвали 1. - Хусусиятњои 1-тиаинденњо (бензо[β]тиофенњо)   

 

 

Х- њангоми 40 0С 

 

 

№ 

Пайваста  

R R1 R2 Њар.ҷўш.0/даќ n20
d 

 

d20
4 

 

Н.гуд.0с 

1 Н Н Н 121-122 (23) 1.6302х 1.1937х 31.2-31.4 
 

2 СН3 Н Н 106-107 (9) - - 52-52.5 

3 Н С2Н5 Н 142-143 (24) 1.6068 1.1003 - 

4 СН3 СН3 Н 136-137 (19) 1.6180 1.1281 - 

5 Н С6Н5 Н - - - 132-134 
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Љадвали 2. - Хусусиятњои 1-тиаинданњо (2,3-дигидробензо[β]тиофенњо)         

 

Х- њангоми 28 0С. 

 

 

 

 

 

№ 

Пайваста  

R R1 R2 Њар.ҷўш.0/даќ n20
d 

 

d20
4 

 

Н.гуд.0С 

6 Н Н Н 92-93 (6) 1.6267 1.1096х - 
 

7 СН3 Н Н 101-102 (12) 1.5904 1.0863 - 

8 СН3 Н СН3 100-101 (3) 1.5950 1.0670 - 

9 Н СН3 Н 96.5-97 (6) 1.5969 1.0980 - 
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Љадвали 3. - Хусусиятњои 1-тиохроманњо                        

  

 

 

№ 

Пайвавста  

R Њар.ҷўш.0/даќ n20
d 

 

d20
4 

 

Н.гуд.0С 

10 Н 86 2 1.6120 - 

11 СН3 154 (13.5) 1.6004 1.087 
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3.2. Атситилиронии 1-тиохроманњо бо кислотањои карбонї ва ангидриди 

онњо 

Ќаблан боњамтаъсиркунии 1-тиохроман бо монохлорангидридњои 

кислотаи янтар ва глутанат, инчунин атселити хлор бо 6-метил ва 8-

метил1-тиохроман тавсиф карда шуда буд 52-53. Дар адабиѐт оид ба 

таъсири тиохроманњо бо кислотањои карбонї ва ангидриди онњо оварда 

нашудааст. 

Дар корњои ќаблї шароити атсилиронии кислотањои карбонии 1-

тиаинденњо ва 1-тиаинданњо тавсиф карда шудааст. Дар чунин шароит 

атсетиронии 1-тиохроманњо имконпазир гардид. Таносуби молярии 

реактивњо дар њарорати 110-1200С муддати 30 даќиќа дар иштироки 

кислотаи фосфат ва ангидриди фосфат(45мл 85%-аи Н3РО4 +200г Р2О2 

дар 1г/мол сулфид) бо њосилшавии атсил-тиохроманњо мегузарад: 

Наќшаи реаксияи 27 

      
Дар ин шароит 1-тиохроман ва 6-метил-1-тиохроман атсилиронї 

карда шуд. Кислотањои пропионї, янтар ва ангидридњо ба мисли 

агентњои атсилишаванда  истифода мешуданд 54.  

Чи хеле ки мо муќаррар кардем, тағйироти таносуби кислотањо ва 

ангидриди кислотаи фосфат, ваќти реаксия, њарорати зиѐдшавии 

баромади мањсулро имкон намедињад. Вусъатѐбии њиссаи оксиди 

фосфор, баландшавии њарорати реаксия њосилшавии атсил 1-

тиохроманро паст мекунад. Баромади кам њосилшавии миќдори мањсули 

њарораташ баландро шарњ медињад. 

Хусусиятњои моддањои синтзешуда дар ҷадвали 22 оварда шудааст. 

Чуноне, ки аз ҷадвали 22 дида мешавад, атсилиронии 1-тиохроманњои 

кислотањои карбонї бо баромади хело кам мегузарад. Бинобар ин 
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омўзиши таъсири 1-тиохроманњо бо хлор ангидридњо ва ангидридњои 

кислотагї дар иштироки AlCl3 дар  дихлорэтан диќатҷалбкунанда аст 

55. 

Ин реаксия бо баромади хело баланд (70-80%) гузашта њосилшавии 

атсил 1-тиохроманњоро дар 250С мудати 2-3 соат дар таносуби 1-

тиохроман: хлорангидрид кислотањо: катализатор = 1:1:1,5 мегузарад. 

Дар њолати истифодабарии ангидридњои кислотањо ин таносуб чанд 

маротиба тағйир меѐбад 1:1:3. Аз назаргузаронии спектрҳои ИС-и 

пайвастањои 89-90  нишон дод, ки рахњои фурўбарие,  ки дар њалќаи 

бензоли се атоми гидрогени њамсояро (750-810см-1)   тавсиф мекунад, ки 

дар спектрњои ИС-и тиохроманњои ибтидої нопадид мешаванд. Ғайр аз 

ин дар спектрњои ИС-и  14-16  рахњои фурубарї, ки вуҷуд надорад, ки 

тавонад ба лапишњои деформатсионии ду атоми атоми гидрогени њамсоя 

дар њалќаи бензол (800-869 см-1) буда нисбат дода шавад (мансуб 

бошанд). Дар њама спектрњо рахњои фурубарї дар соњањои 1670-1710см-1 

мавҷуд мебошад, ки мавҷудияти молекулањои 1- 5 гурўњњои карбонилиро 

шањодат медињад. Рахњои интенсивї дар соњањои 860-840 см-1 дар 

спектрњои атсетил (78) ва пропионил-1-тиохроманњо (90) мушоњида 

шаванда метавонад ба лапиши деформатсионии ду атоми њамсоя ва 

рахњои дар соњаи 915-885 см-1 ба ларпишњои атоми гидрогени ҷудошуда 

мансуб дониста мешавад 66-67-68-69.  

Дар асоси маълумоти спектри инфрасурх метавон тахмин кард, ки 

гурўњи >C=O пайвастаҳои 89-90 дар мавқеи 6 ѐ 7 ҳалқаи бензол ҷойгир 

аст. Дар спектрњои атсил-6-метил-1-тиохроманҳо танҳо рах дар соњаи 885 

см-1 мавҷуд аст, ки бо лапишҳои атоми гидрогени ҷудошуда алоқаманд 

аст. Аз ин рӯ, 91-93 метавонад ѐ 7-атсетил- ѐ 8-атсетил-1-тиохроманҳо 

бошад. Баромад дар асоси маълумоти атсетилиронии кислотањо. 

Њангоми атсетилиронии хлорангидридњо ва ангидридњои кислотањо 

чунин натиҷањо ба даст оварда шуд: хлорангидридњои кислотањо -

75,70,73,74; ангидридњои кислотањо 65,67,58,63,8



62 
 

 

Љадвали 4. - Атсил-1-тиохроманњо   ва тавсифи онњо                                 
№ 

Пай-

васта 

R R' Баромад 

%. 

Њар.ҷўш.0С 

(мм.рт.ст) 

Нуќ.гуд 

0С 

Ёфташуда, %, Брутто 

формула 

Њисоб кардашуда, % 

С Н S С Н S 

89 СН3С

О- 

Н 35 223-225 (20) 45-46 68.25 

68.54 

6.32 

6.23 

16.72 

16.35 

С11Н12ОS 68.74 6.20 16.60 

90 С2Н5

СО- 

Н 40 234-235 (20) 63-64 70.35 

70.27 

6.72 

6.58 

15.48 

15.63 

С12Н14ОS 70.00 6.80 15.53 

91 СН3 СН3СО- 38 160-162 (10) 32-33 70.11 

70.32 

6.82 

6.92 

15.62 

15.87 

С12Н14ОS 70.00 6.80 15.53 

92 СН3 С2Н5СО

- 

48 175-177 (10) 44-45 71.10 

70.85 

7.28 

7.15 

14.14 

14.36 

С13Н16ОS 70.90 7.27 14.54 

93 СН3 

 

20 - 135-136 63.54 6.24 12.38 С14Н16О3S 63.33 6.06 12.12 
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Дар  спектрњои РМП-и 6-атсетил-1-тиохроман, сигналҳои 

протонҳои гурӯҳҳои метил дар 2,6 њ.м, дар шакли синглет ва сигналҳои 

протонҳои гурӯҳи бензилии СН2 дар 1,78 њ.м. дар шакли триплет   ва 

дигар сигналњои протонии гурўњњои СН2 –и ба якум монанд дар 2,52 њ.м.. 

ва 2,79 њ.м.  мушоҳида мешаванд. Сигналњои протони ароматї њангоми 

7,38 њ.м., 7,49 њ.м. ва 6,34 њ.м. мушоњида карда мешавад. Константаи 

спин-спинии таъсири байни протонњои гурўњи метилї ба 6Њерс ва 

протонњои ароматї Iн5н7=7 Њерс, Iн7н8=29 баробар мебошад.  

Бояд ќайд кард, ки баъд аз муддати ваќте узви вобастаи АИЉБ, 

ДДТУ  д.и.х. профессор Злотский С.С. ва дигарон таклифњои моро дар 

бораи самти њуҷуми агенти атсилкунанда (Ac2O, AlCl3, дихлорэтан) ба 

тиаинданњо ва тиохроманњо бо усули реаксияњои раќобатї бо истифодаи 

ХБЭ  тасдиќ карданд.  
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Љадвали 5. - Спектри РМП-и атсил-1-тиохроманњо  ва таснифи онњо 

№ 
пайваста 

Номи 
пайвастањо 

Љањиши химиявї дар њ.м. БКСС Њерс 

    2,3,4 СН2 СН3-СО СН3-СН2СО- -СН2СО СН3
6 Н Н5 Н7 Н8 

94 6-атсетил-1-
тиохроман 

3.002 
2.783 
2.114 

2.356 - - - - 7.48 7.48 7.018 

95 6-пропио-
нил-1-тиох-
роман 

2.902 
2.753 
2.44 

- 1.125 2.85 - - 6.85 - 6.93 

96 7-атсетил-6-
метил-1-

тиохроман 

2.72,4 
1.953 

2.417 - - 2.216 - 6.81 - 7.21 

97 7-пропи-
онил-6-мет-
ил-1-тиох-
роман 

2.912 
2.703 
2.154 

- 1.25 2.91 2.256 - 7.67 7.67 7.00 
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Ғайр аз ин реаксияи атсилиронии 1-тиаинданњо ва 1-тиохроманњо 

дар изофаи агенти атсетилшаванда ва катализатор омўхта шудааст. 

Чунин тањќиќот имкон дод, ки тағйирот дар раванди њамлаи 

электрофилї ва воридкунии гурўњи карбонилии дуюм дар њалќаи 

тиаиндан ва тиохроман муайян карда шавад 56-57. 

Аммо, њосилкунии диатсилњосилањои 1-тиаиндан, 1-тиохроман ва 2-

метил-1тиаиндан дар шароити изофаи агенти атсилшаванда ва 

катализаторро ба даст оварда натавонистем. Реаксия њангоми 

баландкунии њарорат намегузарад. Дар натиҷаи таъсири якҷояи 2,5-

диметил-1-тиаиндана ва 6-метил-1-тиохроман бо ангидриди сирко, 2,5-

диметил-3,6-диатсетил-1-тиаинденро њосил кардем. Реаксия дар хлориди 

метилен дар таносуби 2,5-диметил-1-тиаиндан-ангидриди сирко-

катализатор = 1:2:4 дар давоми 4-5 соат дар ҳарорати 20 0С гузаронида 

шуд.  

Дар ин шароит 2,5-диметил-1-тиаиндан бо ҳосили хуб 

дегидрогеникунонї ва атсетилиронї дар мањсули диатсилии мувофиќ 

карда мешавад. Дар умум реаксияро дар наќшаи зерин нишон додан 

мумкин аст. 

Наќшаи реаксияи 28 

 
Дар натиҷаи реаксия 2,5-диметил-3,6-диатсетил-1-тиаинден (18%) 

ва 2,5-диметил-6-атсетил-1тиаиндан (80%) њосил карда шуд. Тахмин 

меравад, ки реаксияи диатсилиронї аз рўйи механизми ионї мегузарад.  
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Наќшаи реаксияи 29 

 

Сулфидњои шашузваи 6-метил-1-тиохроман дар иштироки 

катализатори кислотагї (AlCl3) ба изомеризатсияи скелетии кашиши 

њалќа дучор мешавад. Дар ин шароит  6-метил-1-тиохроман дар се самт 

атсилиронида мешавад.  

Наќшаи реаксияи 30 

 Дар натиҷаи реаксия  6-метил-7-атсетил-1-тиохроман 90%, 2,5-

диметил-1-тиаиндан 5%, 2,5-диметил-3,6-диатсетил-1-тиаинден 4-5% 

њосил карда шуд.  

Дар њама њолатњо дар мањсулоти реаксия бо усули спектроскопияи -

РМП, -ИС ва усули физикї химиявии диатсилњосилањои 2,5-диметил-3,6-

диатсетил-1-тиаинден муайян карда шуд. Дар рафти реаксия њосилшавии 

атсетил-1-тиаиндан ва 1-тиохроман бо хроматографияи колонкагї дар 

мањлули эфир-бензол (5:1) ҷудо карда шуданд 58. 
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Дар спектрњои РМП 2,5-диметил-3,6-диатсетил-1-тиаинден (расми 5) 

сигналҳои протонҳои ароматии қисмати молекулаи СН4 дар 7,66 њ.м. ва 

СН7 дар 8,26 њ.м. мушоҳида карда мешаванд.  Сигналҳои протонҳои 

гурӯҳи метил дар мавқеи 2 дар 2,6 њ.м., CH3 дар мавқеи 5 дар 2,57 њ.м. 

пайдо мешаванд ва сигналҳои протонҳои CH3 дар қисми атсетил дар 

мавқеи 6 дар 2,67 њ.м. мушоҳида карда мешавад. 

 

Расми 1. Спектри РМП 3,6-диатсетил-2,5-диметил-1тиаинден 
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Дар спектрњои ИС 2,5-диметил-3,6-диатсетил-1-тиаинден рахњои 

фурубарї дар њудудњои 1690 см-1 дар намуди дублет, ки барои ду гурўњи –

C=O хос аст, мушоњида карда мешавад ва рахњои фурўбарии ларзишњои 

ароматии С=С дар соњаи 1225см-1 пайдо мешаванд. Рахњои фурубарии 

лапишњои ароматии СН дар соњањои 1225-1175 см-1 мушоњида шуда, 

рахњои фурубарии дар соњањои 1435 см-1, 1385 см-1, 1365 см-1, 1350 см-1  ба 

лапишњои гурўњњои СН3 таалуќ дорад.  

 

Расми 2. Спектри ИС-и 3,6-диатсетил-2,5-диметил-1тиаинден 

Пайвастњои њосилшуда моддањои кристалие мебошанд, ки дар 

хлороформ, атсетон, диметилсулфоксид ва дигар њалкунандањо њал 

мешавад. 

Дар об, эфир чорхлориди карбон ва гексан њал намешавад. 

Натиҷањои физикї-химиявии тањлили элементї 2,5-диметил-3,6-

диатсетил-1-тиаинден дар ќисми таҷрибавї оварда шудааст 59. 

 

 

 



69 
 

3.3. Синтези -аминокетонњои ќатори 1-тиохроманї 

Аминометилиронии 6-атсетил-, 6-пропионил-, 7-атсетил-6-метил- 

тиохроманњо дар иштироки формалдегиди аминњои дуюма (диэтиламин, 

пиперидин, морфолин, ситизин) дар иштироки спирти этилї гузаронида 

шуд. 

Наќшаи реаксияи 31 

 

 

Сохти мањсули њосилшуда дар спектрњо ИС ва РМП муайян карда 

шудааст. Дар спектрњо ИС -аминокетонњои ќатори 1-тиохромании бо 

усули аминометилиронї, рахњои фурубарии гурўњњои карбонилї дар 

соњањои 1700-1680 см-1 вуҷуд дорад. Баромади моддањо ва собитањои 

физикї-химиявии ва тањлили элементии пайвастањои синтезшуда дар 

ҷадвали 6 оварда шудааст. 
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Љадвали  6. - Гидрохлоридњо β-аминокетонњои 1-тиохроманњо 

№ 

Пайваста 

R 

 

R1 Баромад Њ.гуд.0С Ёфт./ Њисоб,% Брутто формула 

С Н S 

12 Н (С2Н5)2N 42 120 61.4 

61.2 

7.7 

7.6 

9.8 

9.7 

C16H24NOSCl 

13 H C5H12N 50 171 63.0 

62.9 

7.4 

7.3 

9.8 

9.8 

C17H24NO2SCl 

14 H ОС4Н4N 60 191 60.4 

60.4 

6.8 

10.0 

6.8 

9.1 

C16H22NO2SCl 

15 СН3 С5Н10 N 40 178 63.6 

63.5 

7.6 

7.5 

9.4 

9.3 

C18H26NOSCl 

16 Н ОС4Н8N 45 200 59.7 

59.5 

7.00 

6.9 

9.3 

9.2 

C16H22NO2SCl 

17 Н ситизин 85 184 63.6 

64.0 

6.9 

6.3 

8.1 

7.9 

C22H27N2O2SCl 

18 СН3 ситизин 63 187 64.4 

64.9  

7.0 

6.5 

7.3 

7.2 

C24H29N2OSCl 
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Њамаи пайвастањои синтезшуда мавриди тањќиќи фармакологи 

ќарор гирифтанд, махсусан фаъолияти бедардкунии мавќеї, таъсири 

спазмолитикї ва дигар хосияти пайвастањо омўхта шудаанд. 

Тањќиќотњо нишон доданд, ки моддањое, ки дар молекулаашон 

боќимондаи морфолин, ситизин доранд, воситаи бедардкунии мавќеи 

ба њисоб намераванд 60. 

Давомнокии пайвастањои анестетикии (бедардкунии) дар 

молекулаи худ боќимондаи пиперидин (2,5), нисбат ба пайвастањои 

дорои гурўњи диэтиламин (1) дошта (пиперидин>диэтиламин) хеле зиѐд 

аст. 

Ғайр аз ин моддањои омўхташуда хосияти сусти холино- ва 

адренолитикї ва таъсири антигистами ва спазмолитикиро нишон 

медињад. Аз ҷињати фаъолияти антигистаминї моддаи 2 аз димедрол 

(дифенгидрамин) 1,6 маротиба камтар аст.  

Фаъолияти антиспазмолитикии миотропии маводи 2 аз ҷиҳати 

таъсир аз папеверин паст нест. 

3.4. β-ситизинокетонњои 2-метил-2,3-дигидробензо  [β]тиофен 

Ситизин алкалоидест, ки таъсири аналептикии он дар амалияи 

клиникӣ татбиқи худро пайдо кардааст. Заҳролудшавии назарраси 

ситизин камбудии асосии он мебошад. Бо маќсади кам кардани 

зањрнокии пайваста ва муайян кунии таъсири њосилањои карбонилии 

дорои радикалњои гетеросиклї дар хусусияти фармакологии ситизин аз 

рўйи нитрогени дуюмаи 5-пропионил-, 5-(2-метилпропионил)-2-метил-

2,3- дигидробензо [β]тиофен муарифї карда шуд. 

Синтези β-ситизинокетонњои 2-метил-2,3-дигидробен-зо[β]тиофен 

бо роњи аминометилиронии атсетил-, пропионил-2-метил-2,3-

дигидробензо [β]тиофенҳо бо ситизин дар иштироки параформ дар 

спирти изопропил ба амал оварда шудааст.  
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Наќшаи реаксияи 32 

 

 

Дараҷаи тозагии пайвастањои њосилшуда тавассути 

хроматографияи мањинќабат силикагелии тамғаи КСК бо гаҷ басташуда 

назорат карда шуд. Системаи хлороформ- метанол (6:1) Rf ситизин 

гидрохлорид ба сифр баробар аст ва пайвастаҳои 19-20 0,77-0,80 

баробар мебошад. 

Дар ҷадвали 7 тавсифи физикї-химиявии баромади тањлили 

элементии пайвастањои синтезшуда оварда шудааст. Тавре, ки аз љадвал 

дида мешавад, ҳосили β-ситизинкетонҳо бо зиѐд шудани шумораи 

гурӯҳҳои CH2 дар радикали карбогидрид кам мешавад 61-62. 
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Љадвали 7. - Хосияти β-ситизинокетонњои 2-метил-2,3- дигидробензо[β]тиофен 

 

 

 

 

 

№ Номи пайваста Баромад 

% 

Њ.гуд. 

С° 

Ёфт./Њисоб, 

% 

 

Брутто- 

формула С Н S 

19 1-ситизино-3-/5-(2-метил-2,3-дигидро-бензо-   

[β]тиофен)-ил/-3-пропанон 

70 166 63.8 

64.0 

6.3 

6.3 

7.7 

7.9 

 

С23Н27N2O2Cl 

20 1-ситизино-3-/5-(2-метил-2,3-дигидробензо- 

[β]тиофен)-ил/-2-метил-3-пропанон 

     50 192 64.3 

64.9 

7.0 

6.5 

7.8 

7.2 

С24Н29N2O2ClS 
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Баррасии спектрњои ИС-и пайвастањои њосилшуда имкон дод: 

дар спектри пайвасти 8-9 рахњои фурубарии бошидат дар њудудњои 1640 

ва 1670 см-1,-ро муайян кунем ва мавҷудияти молекулањои 

баррасишаванда ду гурўњи СО2 мушоњида карда мешавад, ки яке дар 

ситизин дигаре дар њалќаи бензоли 2,3-дигидробензо[β]тиофен мавҷуд 

мебошад. 

Кормандони Пажуњишгоњи тиббї бунѐдии Донишгоњи давлатии 

тиббии Тоҷикистон ба номи Абўалї ибни Сино  хосиятҳои 

фармакологии гидрохлоридҳоро (3-ситизин кетонҳои 2-метил-2,3-

дигидробензо[β]тиофен) омӯхтанд. Муайян карда шуд, ки ин пайвастањо 

фаъолияти ба ситизин монанд доранд, нисбат ба худи ситизин камтар 

зањрноканд, вале аз ҷињати таъсири фармакологӣ дар охир меистад. 

Пайвастањои таъсири ситизинмонанд доштаи (Н-хонилотик) 1 ва 2  

аз миќдори 0,1 мг/кг ба вуҷуд омад. Зањрнокии пайвастањои 

омўхташударо бо таҷрибањо  дар мушњо санҷида шуд. Њангоми дохили 

муш кардан LD50 барои 1-2 60-80 мг/кг; LD50 барои ситизин -17,0±2 мг/кг 

буд. 

Аз маълумотҳои пешниҳодшуда маълум мешавад, ки њанггоми ба 

структураи  ситизин ворид шудани 5-пропионил-, 5-(2-метилпропионил)-

2-метил-2,3-дигидробензо[β]тиофен дар атоми дуюма фаъолияти 

пайваста коњиш ѐфта,  зањрнокиаш кам мешавад 63-64. 

3.5. Синтези -аминокетонњои 2,3-дигидробензо [β]тиофенї ва 

ќатори 1-тиохроманї 

Дар айни замон, 2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо ва ҳосилаҳои 

атсилҳои онҳо нисбатан дастрас шудаанд 65. Бинобар ин, онҳо барои 

синтези гурўњњои гуногуни функсионалии ивазшавандаи атсил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманҳо, ки дар тиб ва технология 

истифода мешаванд, таваҷҷӯҳ доранд 66. 

Синтези -аминокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофен ва ќатори 1-
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тиохроманї бо аминометилиронии атсил-2,3-дигидробензо[β]тиофен ва 

1-тиохроманњо ва якќатор аз сулфонњои дар формалдегид ва муњити 

этаноли мутлаќ гузаронида шуд. Ба сифати агенти аминиронишаванда 

гидрохлоридњои диэтиламин, пиперидин, морфолин ва ситизин 

истифода шуд. 

Наќшаи реаксия 33 

 

 
 

Баромад, њарорати обшавї ва маълумоти тањлили элементарии 

пайвастањои њосилшуда дар ҷадвали 8 ва 9 оварда шудааст, аз он 

маълум аст, ки баромади намакњои дар асоси Маниха аз гузашти 2,3-

дигидробензо[β]тиофенҳо ба сулфонҳои онҳо, инчунин бо зиѐдшавии 

шумораи гурўњи СН2 дар радикали карбогидрогенї кам мешавад. 
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Љадвали 8.    - -амитнокетонњои 2,3-дигидробензо [β]тиофенҳо ва сулфонњои онњо 

 

Пай-

васта 

R1 R11 X R Баромад Њ.гуд.0С Ёфт./њисоб.% Брутто-формула 

С Н S 

21 

(Т-1) 

Н (С2Н5)2N - СН3 85 172 61.4 

61.3 

7.7 

7.6 

10.4 

10.2 

С16Н24NOSCl 

22 

(Т-3) 

Н С5Н10N - Н 55 176 62.0 

61.1 

6.9 

7.1 

10.8 

10.3 

С16Н24NOSCl 

23 

(Т-6) 

Н С5Н10N О2 Н 20 202 56.3 

56.0 

6.1 

6.4 

9.0 

9.3 

С16Н22NO3SCl 

24 

(Т-7) 

СН3 С5Н10N - Н 45 183 62.8 

62.7 

7.5 

7.4 

10,0 

9.8 

С17Н24NOSCl 

25 

(Т-2) 

Н С5Н10N - СН3 65 161 63,0 

62.7 

7.1 

7.4 

10.0 

9.8 

С17Н24NOSCl 

26 

(Т-4) 

Н OС4Н8N - СН3 70 168 58.9 

58.9 

6.7 

6.7 

9.8 

9.8 

С16Н22NO2SCl 

27 

(Т-5) 

СН3 OС4Н8N - СН3 65 162 59.7 

59.7 

7,0 

7.0 

9.3 

9.4 

С17Н24NO2SCl 

28 

(Т-7) 

Н ситизин - СН3 70 166 63.8 

64.0 

6.3 

6.3 

7.7 

7.9 

С23Н27N2O2SCl 

29 

(Т-8) 

СН3 ситизин - СН3 50 192 64.3 

64.9 

7.0 

6.5 

7.9 

7.2 

С24Н29N2O2SCl 

30 

(Т-9) 

Н С5Н10N О2 СН3 35 179 56.8 

57.1 

7.0 

6.7 

8.2 

8.7 

С17Н24NO3SCl 
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Љадвали 9.    - -аминокетонњои 1-тиохроманї 
№ 

Пайваста 

R1 R11 R Баромад Њ.гуд. 

0С 

Ёфт./њисоб.,% Брутто-формула 

С Н S 

31 

(Т-1) 

Н (С2Н5)2N - 42 120-121 61.39 

61.96 

7.68 

7.70 

9.79 

9.82 

С16Н24NOSCl 

32 

(Т-3) 

Н С5Н10N - 50 170-172 63.01 

63.06 

7.36 

7.41 

9.85 

9.90 

С17Н24NOSCl 

33 

(Т-6) 

Н OС4Н8N - 60 191-192 60.44 

60.48 

6.85 

6.92 

10.03 

10.09 

С16Н22NO3SCl 

34 

(Т-7) 

Н С5Н10N СН3 55 163-165 63.60 

63.65 

7.59 

7.65 

9.37 

9.43 

С18Н26NOSCl 

35 

(Т-2) 

СН3 С5Н10N - 40 178-179 62.96 

62.67 

7.59 

7.65 

9.37 

9.43 

С18Н26NOSCl 

36 

(Т-4) 

СН3 OС4Н8N - 45 200-201 59.68 

59.75 

7.00 

7.05 

9.27 

9.31 

С16Н22NO2SCl 

37 

(Т-5) 

Н ситизин - 85 184-185 63.58 

64.04 

6.92 

6.26 

8.10 

7.94 

С23Н27N2O2SCl 

38 

(Т-5) 

СН3 ситизин - 63 187-188 64.42 

64.90 

7.01 

6.53 

7.32 

7.21 

С24Н29N2O2SCl 
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Дараҷаи тозагии пайвастаҳои ҳосилшуда тавассути 

хроматографияи мањинќабат силикагели тамғаи КСК бо гаҷ басташуда 

назорат карда шуд. Системаи хлороформ-метанол (6:1). Rf 

гидрохлориди амин сифр аст ва пайвастаҳои 1-18-0,67-0,90. 

Сохти мањсули ба даст овардашударо спектрњои ИС ва РМП 

тасдиќ намуданд. Дар спектрњо ИС-и  -аминокетонњои 2,3-

дигидробензо [β]тиофенҳо ва ќатори 1-тиохроманї рахњои фурубарии 

гурўњи карбонилї  дар њудудњои 1700 см-1 мавҷуд мебошад. Дар 

спектрњои -ситизинокетонњо рахњои фурубарї дар њудудњои 1640 ва 

1670 см-1 мавҷуд буда инчунин мавҷудияти ду гурўњи >CO-ро шањодат 

медињад, ки яке дар ситизин, дигаре дар гурўњи бензолии 2,3-

дигидробензо [β]тиофен ва 1-тиохроманї мебошад 67. 

 

Расми 3. Спектри ИС-и -аминокетонњои ќатори 1-тиаинданї 
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Њамаи пайвастањои синтезшуда мавриди тањќиќи фармакологї 

ќарор гирифтанд, яъне фаъолияти бедардкунии мавќеї, таъсири зидди 

спазмолитикї ва дигар хосиятњои пайвастањо омўхта шуданд. 

Омӯзиши фаъолияти пайвастањо нисбат ба бедардкунии мавќеї ва 

гузаронанда натиҷаҳои зеринро нишон дод (љадвалҳои 10, 11) 

бедардкунии мавќеї метавонад тавассути пайвастањое, ки дар сохти худ  

гурӯҳи аминї (Rn) - пиперидин (ТХ-2, ТХ-3, Т-2, Т-3) доранд, ба вуҷуд 

омада метавонанд. 

Аз рўйи (фрагмент) ќисмат гурўњњои нимароматии сулфурдор (R) 

фаъолияти бедардкунї дар њолати бедардкунии мавќеї дар чунин намуд 

коњиш меѐбад. 

Формулањои 1,2,3 

 
 

Аз ҷадвали 8 дида мешавад, ки бо тартиб паст кардани фаъолияти 

бедардкунї њангоми бедардкунии мавќеї, моддањои омўхташударо ба 

таври зерин ҷойгир мекунанд: 

Дикаин> ТХ-2> ТХ-3> Т-2> Т-3> фаликаин. 

Фаъолияти баланди доруи β-пиперидин аминокетони тиохроман 

(TX-2), эҳтимолан бо воридшавии хуби он аз мембранаҳои липидҳои 

ҳуҷайраҳои шохдор алоқаманд аст.  

Нишондиҳандаи бедардгузаронанда баландшавии шидати 

ангезиши хизмат мекунад, ки ба кашиши забон ва ташаккули импулси 

сулфа мерасонад. 
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Љадвали 10. - Арзѐбии муқоисавии фаъолияти бедардкунї рӯипустии β-аминокетонҳои ќатори 1-

тиохроманї ва 2,3-дигидробензо[β]тиофен бо дикаин ва гигант 

Рамзи мавод Консентратсия Ваќти саршавии бедардшавї Мудати бедардшавї Њангоми таъсир дар зери пуст 

ТХ-2 

 

 

0.5 6.00.2 18.02.2 582.34.4 0.74 

1 3.00.2 25.21.7 784.042.3 0.84 

2 2.50.2 53.31.0 1338.06.1 0.01 

ТХ-3 

 
 

0.5 7.00.8 18.02.2 394.015.1 0.56 

1 6.51.0 25.21.7 570.038.4 0.49 

2 6.00.2 53.31.0 974.034.6 0.75 

ТХ-2 

 

 

0.5 - 9.50.3 256.0±22.5 0.26 

1 6.01.0 20.80.3 519.07.3 0.54 

2 3.50.2 35.83.3 831.028.5 0.54 

ТХ-3 

 

 

0.5 - 4.00.2 159.03.0 0.08 

1 4.51.3 17.01.7 178.016.5 0.49 

2 2.31.1 32.04.0 816.09.7 0.55 

Дикаин 0.5 4.01.0 44.0±9.2 657.035.7 1.0 

1 3.00.2 37.0±8.7 837.056.9 1.0 

2 2.00.1 Не обладает 1310.044.7 1.0 

Новокаин 

 

 

0.5 - 13.2±3.8 300.154.6 0.34 

1 -  589,729.9 0.51 

2 -  507.724.4 0.32 
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Дар љадвали 6 нишон дода шудааст, ки доруи ТХ-1 пас аз 33 

даќиќа бо давомнокии 38,0±6,7 даќиќа  бедардкунї ба вуҷуд овард. 

Доруи ТХ-2 пас аз 20 дақиқа бо давомнокии 68,0±10,8 дақиқа наркозро 

ба вуҷуд овард. Барои доруи TX-8, бедардкунї  пас аз 10,8 дақиқа рух 

дод, ва он 76,2±7,5 даќиќа давом кард. Дар зери таъсири доруи Т-2 

наркоз пас аз 22 даќиќа ба амал омад ва 44,0±9,2 даќиќа давом кард. 

Доруи Т-3 қобилияти бедардсозиро пас аз 26 дақиқа бо давомнокии 

37,0±8,7 дақиқаро дошт. Новокаин дар консентратсияи баробар пас аз 

10,8 дақиқа бо давомнокии 13,2±3,8 дақиқа анестезияро ба вуҷуд овард 

68. 

Таҳқиқотњои гузаронидашуда  нишон доданд, ки пайвастаҳое, ки 

дар молекулаашон боқимонда (порча)-и морфолин, ситизин, пиперидин 

бо гурўњњои барќароршуда аз кетони то спиртї  (-амин спиртҳо) ва 

ҳама α-аминокетонҳо доранд, бедардкунии мавќеї нестанд. 
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Љадвали 11. - Хусусияти муќоисавии β-аминокетонҳои ќатори 1-тиохроманї ва 2,3-дигидробензо[β]тиофен 

њангоми анестезия бо навокаин бо усули Деле ва дигарон 

Рамзи мавод Консен-

тратсия, 

% 

Ваќти 

саршавии 

бедардшавї 

Мудати бедардшавї 

 

Лд50 в мг/кг 

Њангоми дохили организм Њангоми дохили 

зери пуст 

ТХ-1 0.0625 33.0 ± 3.7 38.0±6.3 154.2±8.1 - 

(20.5±55.5) 

ТХ-2 0.0625 20.0 ± 4.4 68.0±10.8 125.0±6.0 312.5±9.3 

(38.0±98.0) 

ТХ-3 0.0625 18.0 ± 5.1 45.0±5.7 150.0±6.6 364.2±8.7 

(29.2±60.8) 

ТХ-8 0.0625 10.8 ± 4.9 76.2±7.5 110.0±7.9 260.0±5.7 

(55.4±97.0) 

Т-2 0.0625 22.0 ± 3.1 44.0±9.2 98.4±7.0 - 

(18.5±69.5) 

Т-3 0.0625 26.0 ± 3.6 37.0±8.7 137.5±9.9 - 

(12.9±61.1) 

Т-9 0.0625 Не обладает Не обладает 226.7±9.1 - 

Ново-каин 0.0625 10.8 ±0 .2 13.2 ±3.8 196.7±7.1 50304±8.7 

(2.5 ± 29.7) 
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Давомнокии пайвастањои бедардкунї гузаронандае, ки дар 

молекулаи худ боќимондаи пиперидин дорад,  нисбат ба пайвастаҳое, ки 

гурӯҳи диэтиламин доранд (пиперидин > диетиламид) хеле зиѐд аст. Бо 

афзоиши консентрасия фаъолияти бедардкунии мавќеї дар маводи Т-9, 

яъне пайвастањое, ки дар молекулаи худ гурўњи сулфонї доранд, пайдо 

шуд.  

Бо тартиб нест кардани фаъолнокии бедардкунї њангоми 

анестезияи гузаронандагии модддањои омўхташуда ба таври зерин 

ҷойгир карда мешавад. 

TX-8 > TX-2 > TX-3 > T-2 > TX-1 > T-3 > новокаин 

Пас аз он ки бедардкунї муқаррар карда мешавад, пайвастаҳои 

омӯзиширо ба таври зерин ташкил кардан мумкин аст: 

TX-8; новокаин; TX-3; Т-2; Т-2; Т-3; TX-1. 

Дар байни ҳосилаҳои омӯхташуда, ки таъсири бедаркунии 

гузаронанда доранд, пайвастаи TX-8 мебошад, ки дар он воҳиди 

мобайнӣ (гурӯҳи аминокетонҳо) аз мавқеи шашум ба мавқеи ҳафтум 

гузаштааст ва мавқеи шашум радикали метил дорад. Таъсири 

бедардкунии гузаронандаи пайвастаҳои омӯхташуда аз рўйи ќисмати 

гурўњњои нимароматии анестетикї (бедардкунї) дар чунин намуд нест 

мекунад: 

Формулањои 4,5,6,7,8 

 

Таҷрибањои гузаронида нишон дод, ки зањронокии пайвастањои 

омўхташуда њангоми воридкунии дохили ва бо роњи зери пўстї 

мутаносибан дар ҳудуди 98,4-362,2 ва 260,0-850,0 мг/кг (љадвали 9) буда 
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метавонад.  

Дар байни пайвастањои омўхташуда пайвастањои ТХ-8 ва ТХ-2 

нисбат ба новокаин заҳролудтар, пайвастањои ТХ-4, ТХ-5, Т-9 нисбат ба 

новокаин камтар заҳролуд буданд ва пайвастаҳои ТХ-1, ТХ-2, ТХ-3 ва Т-

3 заҳролудшавӣ ба новокаин наздик доштанд.  

Њамин тавр, тањқиқотҳо нишон доданд, ки ҷойивазкунии диэтиламин 

(ТХ-1) бо пиперидин (ТХ-2), яъне гузариш аз ҷонишинњои ғайрисиклї ба 

сиклї ба заҳролудшавии пайвастаҳо таъсири кам дорад, ба вусъатдињии 

фаъолияти бедардкунии мавќеї оварда мерасонад. Воридшавии гурўњи 

метилї ба занҷири пањлўи назди гурўњи кетонии (TX-3) боиси каме паст 

шудани заҳролудшавӣ ва суст шудани таъсири бедардкунии мавќеї ва 

зиѐд шудани бедаркунии гузаронанда мегардад, ки эњтимолан, бо 

зиѐдшавии лиофоликии пайваста вобаста буда, ќобилияти он ба воситаи 

мембранањои фосфолипидии торњои асаб мегузарад.  

Мавҷудияти гурўњи метилї дар њолати дуюми њалќаи 2,3-

дигидробензо[β]тиофен(Т-2) бо бо зиѐдшавии эффекти (таъсири) 

бедардкунии мавќеї бо зиѐд будани начандон назарраси  зањрнокии 

муќоиса бо Т-3 оварда мерасонад 69. 

Аз рўйи дидашудањо (ҷадвалњо) маълум мешавад, ки ин ба 

воридшавии хуби мавод (препарат) ба воситаи мембранањои липидии 

пардаи шохдори њуҷайра алоќаманд аст. Чунин вобастагии ҷойгиршавии 

химиявї ва фаъолнокии бењушкунї дар ќатори пайвастањои аз ҷињати 

сохт наздик муќаррар карда шудаанд.  
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Пайвастшавии ду атоми карбон бо сулфури молекулаи ќисми 

гетеросиклї ба зуд пастшавии доруњои фаъолияти бедардкунї ва 

инчунин заҳролудшавии онро хеле кам мекунад. 

Эњтимол, сулфури шашвалента таъсири мутаќобилаи 2,3-

дигидробензо[β]тиофенро бо биомолекулаҳои рагњои асаб пешгирӣ 

мекунад. Њосилањои ќатори 1-тиохроман (TX-2) нисбат ба ҳосилаҳои 

шабеҳи 2,3-дигидробензо[β]тиофен (Т-3) фаъолияти бештари 

бедардкунии мавќеї нишон доданд. Аз ин бар меояд, ки 1-тиохроман 

дар фарќият аз 2,3-дигидробензо[β]тиофен дорои лиофили баландтар 

мебошад. 

Ғайр аз ин омўзиши мавод дорои хосияти холино- ва 

адренолитикї буда таъсири антигистаминї ва спазмолитикї дорад. Аз 

рўйи таъсири антигистаминии моддаи TX-2 аз димедрол 1,6 маротиба 

камтар аст. Фаъолияти антиспазмодикии миотропии моддаи TX-2 аз 

ҷиҳати таъсир аз папаверин кам нест. 

-Ситизинокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофен ва ќатори 1-

тиохроманї фаъолияти ситизинмонанд дорад, зањрнокии камтар 

нисбат ба ситизин дошта аммо аз ҷињати таъсири васеи фармакологї 

дар ҷои охир меистад. Дар чунин њолат омўзиши пайвастањо метавонад 

барои тибби амалї њамчун бедардкунии мавќеи диќќатҷалбкунанда 

мебошад. Дар навбати аввал ин ба пайвастаи ТХ-2 дахл дорад, ки аз 

рўйи ќувваи дарозии сатњи анестезии 2%-аи мањлули дикаин таъсир 

намекунад, ки ба таври назаррас (6 маротиба) зањрнокии кам, ва 

њангоми анестезияи инфилтриатсионї ва гузаронанда новокаин 

бартарї дорад 70. 

_______________________________________________________________ 

Фаъолнокии фармакологї дар озмоишгоњи  фармакологии Донишгоњи тиббии 

Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино тањти роњбарии  д.и.х., Самандарзода Н.Ю. 

гузаронида шуд. Муаллиф минатдории худро изњор менамояд. 
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3.6. -Аминокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофенї ва ќатори 1-

тиохроманї 

Аз адабиѐт маълум аст, ки таъсири њамҷояи α-галогенкетонњо бо 

аминњо α-аминокетонњоро њосил мекунад ва онњо дар навбати худ 

моддањои фаъоли биологї ва ингибиторњои коррозияи металњо ба њисоб 

мераванд. Маълум аст, ки якќатор гидрохлоридњои аминокетонњои 2,3-

дигидробензо[β]тиофенї ќатори 1-тиохроманї бедард кунандањои 

пурќуввати мавќеї мебошанд. Масалан, гидрохлоридњои 1-пиперидино-

3-6(1-тиохроман)-ил-3-пропан аз рўйи хосияти бедаркунии мавќеї аз 

новокаин 5,0 маротиба ва аз рўйи таъсири васеи фармокологї 2,5 

маротиба бартарї дорад. Ғайр аз ин онњо металлњоро аз зангзанї дар 

њама муњити гуногун хеле хуб муњофизат мекунад.  

 Бо маќсади омўзиши химияи α-бромњосилањои 2,3-

дигидробензо[β]тиофенҳо ва 1-тиохроманњо реаксияҳои онҳо бо аминҳои 

дуюмаи сиклї гузаронида шуданд. Таъсири мутақобилаи -броматсил-

2,3-дигидробензо[β]тиофенњо ва I-тиохроманњо, аз он ҷумла α -бром-5-

атсетил-, α - бром-2-метил-5-атсетил-, α –бром-5-пропионил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва α-бром-6- атсетил-, α-бром-6-пропионил-1-

тиохроманњо бо пиперидин ва морфолин гузаронида шуданд [71]. 

Реаксия аминњои дуюма бо α-броматсил-2,3-дигидробензо[β]тиофенњо 

ва I-тиохроманњо муддати 0,5 соат дар муњити бензол бо њосилшавии α-

аминокетонњо бо баромади хеле хуб гузашт. Реаксияро дар чунин њолат 

метавон тасвир кард: 

Наќшаи реаксияи 34 
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Бо гузаронидани НСl-и хушки газшакл ба воситаи мањлули 

бензолии α-аминокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофен ва ќатори I-

тиохроманї гидрохлоридњои мувофиќи онњо њосил карда шуд.  

Баромад, тавсифи физикї-химиявї ва тањлили элементии 

пайвастањои синтезшуда  дар ҷадвали 12 ва 13 ва гидрохлоридњои онњо 

дар ҷадвали 14 оварда шудааст. 

        Тозагї рафти реаксия бо хромотогрофияи мањинќабат пласти 

«Sulifol» дар системаи бензол:гексан (1:9) назорат карда шуданд. 

Формулаи 9 

 
 

Формулаи 10 
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Љадвали 12. - α- Аминокетонњои ќатори-2,3-дигидробензо[β]тиофенї 

№ 

Пайваста 

R R1 R2 Баромад, 

% 

n20
d 

(Тпл,0С) 

Ёфташ./Њисоб.,% Брутто 

формула С Н S 

39 Н Н 

 

58 (99-100) 69.03 

68.98 

7.39 

7.32 

12.33 

12.26 

C15H19OSN 

40 СН3 Н 

 

64 (49-50) 69.86 

69.77 

 

7.78 

7.68 

11.69 

11.64 

C16H21OSN 

41 СН3 Н 

 

72 1,3751 69.03 

68.92 

7.39 

7.32 

12.33 

12.26 

C16H19O2SN 

42 СН3 СН3 

 

69 (56-57) 70.61 

70.54 

8.08 

8.00 

11.16 

11.07 

C17H23OSN 

43 СН3 СН3 

 

73 1,3714 69.86 

69.77 

7.74 

7.68 

11.69 

11.64 

C16H21O2SN 
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Љадвали 13. - α- Аминокетонњои ќатори 1-тиохроманї 

№ 

Пайваста 

R R2 Баромад, 

% 

n20
d 

 

Ёфташуд/Њисобкардашуд,% Брутто 

формула 
С Н S 

44 Н 

 

85 1.3653 69.9 

69.8 

7.9 

7.7 

11.7 

11.6 

C16H21OSN 

45 Н 

 

88 1.3621 69.2 

68.9 

7.6 

7.3 

12.5 

12.3 

C15H19O2SN 

46 СН3 

 

74 1.3742 70.7 

70.5 

8.1 

8.0 

11.3 

11.1 

C17H23OSN 

47 СН3 

 

77 1.3673 69.9 

69.8 

7.9 

7.7 

11.7 

11.6 

C16H21O2SN 
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Љадвали 14. - Гидрохлоридњо α-аминокетонњо-2,3-дигидробензо[β]тиофенї ва ќатори  тиохроманї 

№ 

Пайваста 

R R1 R2 Баромад, 

% 

 Тпл, 

0С) 

Ёфташуд/Њисобкардашуд,% Брутто 

формула С Н S 

48 Н Н 

 

63 175 59.8 

60.5 

6.5 

7.6 

10.8 

10.8 

C15H20OSNCl 

49 СН3 Н 

 

70 182 62.0 

61.6 

6.9 

7.0 

10.7 

10.3 

C16H22OSNCl 

50 СН3 Н 

 

75 185 57.3 

57.4 

6.1 

6.4 

10.3 

10.22 

C15H20O2SNCl 

51 СН3 СН3 

 

72 166 62.6 

62.7 

7.2 

7.4 

10.0 

9.8 

C17H24OSNCl 

52 СН3 СН3 

 

76 169 58.5 

58.6 

5.5 

5.7 

9.8 

9.8 

C16H22O2SNCl 

53  Н 

 

77 183 62.0 

62.0 

6.9 

7.0 

10.6 

10.3 

C16H22OSNCl 

54  Н 

 

81 180 57.3 

57.4 

6.1 

6.4 

10.3 

10.2 

C15H20O2SNCl 

55  СН3 

 

71 179 62.6 

62.7 

7.2 

7.4 

10.0 

9.8 

C17H24OSNCl 

56  СН3 

 

83 174 58.5 

58.6 

5.6 

5.7 

9.9 

9.8 

C16H22O2SNCl 
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Љадвали 15. - Тавсифи рахњои фурубарии -аминокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофенї ва ќатори 

1-тиохроманї 

 

 

Таъиноти басомад  

см-1 

Пайвастањо 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

С=С дар њалќаи 

бензол 

1595 1595 1595 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 

СН  дар њалќаи 

бензол 

860 840 830 790 850 840 850 850 870 

Н  дар њалќаи 

бензол 

920 940 930 930 940 920 935 925 930 

С=О 1680 1685 1680 1680 1680 1690 1680 1690 1690 

C-S-C 715 720 740 740 730 740 745 725 730 
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          Сохти пайвастањои синтезшуда бо спектроскопияи ИС ва РМП 

тасдиќ шудааст. 

Дар спектрњои ИС α-аминокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофенї ва 

1-тиохроманї рахњои фурубари дар њудудњои 1230-1240 см-1, барои 

ҷањиши валентии >N-rpynm>i рахњои фурубарии ҷањиши валентї дар 

соњаи 655 -640 см-1 пайдо шуд, ба гурўњи C-Br-и -бромкетон хос буда 

пурра нопадид мешавад (655-640см-1). 

Дар спектрњои РМП α-аминокетонњои 2,3-дигидробензо[β]тиофенї 

ва ќатори 1-тиохроманї дар муќоиса бо спектрњои њосилањои атсилии 

ибтидої сигналњои протонњои њалќањои ароматї ва сер амалан бетағйир 

мемонад. Сигналњои протонњои –СН2 гурўњњои њалќањои пиперидинї ва 

морфолинї пайдо мешавад [72]. 

Дар марњилаи нави тараќиѐти нефтухимия дар бораи зарурияти 

оптималгардонии роњу воситањои истифодаи нефт, истифодаи комплексї 

ва бе партовии он савол ба миѐн меояд. 

Новобаста аз миќдори зиѐди тиофенњои сохташон гуногуни 

таркиби нефт, таркиб ва хосияти онњо нисбат ба сулфидњо ва 

меркаптанњо  кам омўхта шудаанд. Эҳтимол, ин бо сабаби мушкил 

ҷудокунии онњо аз омехта бо карбогидрогенњои ароматї ва дигар 

пайвастањои сулфурдор ва он аст, ки аксарияти онњо дар дистилятњои 

нефтии њарораташон баланд мавҷуданд.  

     Бояд ќайд кард, ки барои тањќиќоти дањ соли охир равиши 

комплексї ба омўзиши таркиб ва хосияти ПОСН-и нефти хос аст, 

маќсади муайянкунии сохти онњо дар њама ќисматњои таркиби нефт ва 

инчунин вусъатѐбии муњити истифодаи амалии онњо мебошад. 

    Диќќати махсус ба корњои тањќиќотии сулфидњои фраксияњои миѐна 

дода шудааст. Ин дар аввал  сабаби истифодаи истењсолии перспективї 

дар соњањои гуногун, дуюм, нефтњои баландсулфурро танњо барои 

тайѐркунии битумњои баландсифат гардид ва фраксияњои васеи нефти 

партовњои васеи нефтї (то 3200С) мебошанд. Бо маќсади омўзиши 
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таркиб, дарѐфт намудани њамаи роњњои истифода бурдани пайвастањои 

сулфури нефт дар хољагии халќ усулхои химиявию физикии аз нефт ва аз 

мањсулоти нефт њосил кардани онњо ба кор бурда мешаванд. 

Пайвастањои њалќагии органикии сулфурдор сол то сол бо 

ањамияти назарявию амалии худ бештар диќатҷалбкунанда мебошад. 

Дар асоси ин таҷриба дар баробари синтези пайвастањои гетеросиклии 

сулфурдор омўзиши ќобилияти реаксионии онњо, раванди самти 

стереохимия ва синтези моддањои фаъоли биологї аз он ҷумла 

пайвастањои табииро ташкил медињад. Бояд ќайд кард, ки дар асоси 

пайвастањои органикии сулфурдор реаксияњои нави органикї ва 

реагентњои нави самарабахш њосил карда мешавад, ки онњо дар синтези 

органикии њозиразамон бо муваффаќият истифода мешаванд [73].  

Муваффаќиятњои ин самт синтези органикиї ва химияи органикии 

назарявиро бо андозаи муайян пурра мегардонад. Инкишофи корњои 

синтезї дар ин самт инчунин бо талаботи хоҷагии халќ дар моддањо 

фаъолнокии биологї ва зидди корозионї равшан ифода ѐфтааст, ки  бо 

бисѐр синфњои пайвастањои сулфур хос аст. 

        Ҳангоми коркарди маҳсулотҳои нефтӣ, масалан ингибиторҳои 

корозионӣ, як қатор бартариҳои мушаххас мавҷуд аст: одатан онҳо 

заҳрнок нестанд ва дар таркибашон пайвастагиҳо мавҷуданд, ки бо 

таркиби нефт мувофиқ буда, сифати маҳсулоти истеҳсолшударо паст 

намекунанд. 

       Дар айни замон, хосиятҳои ингибиршавии консентратҳои 

пайвастагиҳои сулфурорганикии ҷудошуда аз фраксияҳои васеи нефтҳои 

баландсулфур омӯхта шудаанд. Онҳо ингибиторҳои эффективии 

корозияҳои кислотагӣ ба ҳисоб мераванд. Таҳқиқоти спектри массавӣ 

нишон дод, ки миқдори умумии сулфидҳо дар фраксияҳои миѐнаи 

нефтҳои баландсулфур асосан аз тиосикланҳо (68-83%), ки аз онҳо 

тиомоносикланҳо 24-42% ташкил медиҳанд, иборат мебошад. Ғайр аз ин, 

дар ҳамаи фраксияҳо миқдори на он қадар зиѐд тиофенҳо, 
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бензо[β]тиофенҳо (3.2-10%) ва 2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо (1.4-12.4%) 

мавҷуд аст. 

3.7. Сулфоксидњои атсетилњосилањои 2,3-дигидро[β]тиофенњо ва 1-

тиохроманњо 

     Маълум аст, ки реаксияи бромиронии бевосита 2,3-

дигидро[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо дар муњити чорхлориди карбон, 

ки дар њалќаи сулфурдори њаднок ба амал меояд ба њосилањои 

монобромњосилањо оварда мерасонад. Дар ин њолат реаксияи 

бромиронии пайвастшавии аниони бром ба ҷуфти электронии 

гетеросикли сулфурдор бо њосилшавии бромсулфонии бром мегузарад. 

Њангоми кандашавии бромгидрогени охирон  2-бромо-2,3-

дигидробензо[β]тиофен њосил мешавад [74]. 

Наќшаи реаксионии 36 

 

                 
 

 Дар муќоиса бо гомологњои   моноалкил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо, 2,3-диалкил- ҷойивазшудаи - 2,3-

дигидробензо[β]тиофењо, 2.3-диметил- ва 2,3-диметил-5-этил бо бром 

дар таносуби молярӣ дар шароити сабуктар (10-150C) ба реаксия рафта 

њосилшавии дибромњосилањо миќдори назарраси монобром њосилањоро 

имконнопазир аст. 

    Барои тасдиќи чунин хулоса гидролизи бромиди бромсулфонии 2,3-

диметил-2,3-дигидробензо[β]тиофен гузаронида шуд, зеро маълум аст, 

ки S-дибромњосилањо дар ин њолат ба осони ба сулфоксидњои мувофиќ 

табдил меѐбад. Барои боварї њосил кардан оиди амалан гузариши 

реаксия пурра мањсули реаксияи тоза ношударо бо ангидриди сирко дар 

њавои нитроген бо маќсади дегидрогенї то 2,3-диметил-1-
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бензо[β]тиофен гарм карда шуд, дар њаќиќат дар ин њолат пайвастањои 

лозимї ҷудо шуданд, ки њам хусусияти физикї-химиявї ва њам 

сулфонњои њосилшуда муаян карда шуданд. 

 
Наќшаи реаксияи 37 

                
Дар чунин њолат, њангоми норасоии таъсири индуктивии атоми 

сулфури мусбат заряднок ба атоми карбони ба -њолат буда манфї 

заряднок шуда наметавонад, ки ќобилияти ҷудокунии протонро 

надорад. Дар чунин шароит чунин хусусияти хоси пайвастањои органикї 

боиси њосилшавии пайвастањои устувори сулфонии 2,3-диалкил 

ҷойивазшавандаи 2,3-дигидробензо [β]тиофенњо мегардад. 

Ғайр аз ин дар кор таъсири мутаќобилаи 5-атсетил-, 5-атсетил-2-

метил-, 2,5-диметил-6-атсетил-2,3-дигидробензо[β]тиофен ва 6-атсетил - 

6-метил-7-атсетил-1 -тиохроманҳо бо броми молекулавӣ дар муҳити 

чорхлориди карбон тасвир карда шудааст [75]. 

Таҷрибањо дар њарорати 200С давоми 2 соат дар таносуби молярии 

пайвастањо гузаронида шуданд. Тањќиќотњои ин реаксияњо нишон 

доданд, ки дар њолати бромиронии атсетил-2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо 

ва атсетил-1-тиохроманҳо, моддањои кристалии кабут њосил шуданд, ки 

њангоми таъсир кардан бо об таҷзия мешаванд. Аз рўйи назар дар чунин 

њолат S-дибромњосилањои атсетил-2,3дигидробензо[β]тиофенҳо ва 

атсетил-1-тиохроманҳо, ки њангоми таъсир бо об ба осонї ба 

сулфоксидњои мувофиќ мегузарад. 
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Наќшаи реаксияи 38 

 

Наќшаи реаксяи 39 

 Њосилшавии S-дибромњосилањоро чунин шарњ додан мумкин аст,  

дар сурати мавҷуд набудани ягон катализаторњо (асосї, кислотагї, 

кислотаҳои Люис ва ғ.) дар муњити чорхлориди карбон реаксия бо 

иштироки ҷуфти электронии озоди атоми сулфур мегузарад. Дар натиҷа 

S-дибромњосилањои атсетил-2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо ва атсетил1-

тиохроманњои устувор њосил мешавад. Баромад, хосиятњои физикї-

химиявї ва тањлили элементии S-дибромњосилањо ва сулфоксидњои  

атсетилњосилањои 2,3-дигидробензо[β]тиофенї ва ќатори 1-тиохроманї 

дар ҷадвали 16 ва17 оварда шудааст [76]. 

    Сохти атсетил-2,3-дигидробензо[β]тиофенсулфоксидњо ва атсетил-1-

тиохромансулфоксидњои њосилшуда бо тањлилњои ИС ва РМП спектрї 

тасдиќ карда шудааст.  
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Љадвали 16. - Тавсифи физикї-химиявии S-дибромњосилањои -2,3-дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо 

 

 

 

 

 

№ 

 

Номи пайваста Баромад, 

% 

 Њ.гуд. 

0С) 

Ёфташуд,/Њисобкард.,% Брутто 

формула С Н S 

57 S-Дибром-5-атсетил-2,3-

дигидробензо[β]тиофен 

85 54 35.6 

35.5 

3.0 

2.9 

9.5 

9.5 

C10H10OSBr2 

58 S-Дибром-5-атсетил-2-метил-2,3-

дигидробензо[β]тиофен 

68 69 37.6 

37.5 

3.5 

3.4 

9.2 

9.1 

C11H12OSBr2 

59 S-Дибром-5-атсетил-2,5-диметил-

2,3-дигидробензо[β]тиофен 

75 64 39.6 

39.4 

3.9 

3.8 

8.8 

8.7 

C12H14OSBr2 

60 S-Дибром-6-атсетил-1-тиохроман 75 65 37.6 

37.5 

3.5 

3.4 

9.1 

9.1 

C11H12OSBr2 

61 S-Дибром-7-атсетил-6-метил-1-

тиохроман 

85 67 39.5 

39.4 

4.0 

3.8 

8.9 

8.7 

C12H14OSBr2 
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Љадвали 17. - Тавсифи физикї-химиявии атсети-2,3-дигидробензо[β]тиофенсулфоксидњо ва  

атсетил-1-тиохромансулфоксидњо 

 

№ 

 

Номи пайваста  Выход, 

% 

Н.гуд. 

0С) 

Ёфташуд,/Њисобкард.,% Брутто 

формула С Н S 

62 5-Атсетил-2,3-дигидробен-

зо[β]тиофенсулфоксид 

95 82 61.9 

61.6 

5.2 

5.2 

16.6 

16.5 

C10H10O2S 

63 5-Атсетил-2-метил-2,3-дигидро-

бензо[β]тиофенсулфоксид 

90 35 63.5 

63.4 

5.9 

5.8 

15.5 

15.4 

C11H12O2S 

64 5-Атсетил-2,5-диметил-2,3-дигид-

робензо[β]тиофенсулфоксид 

95 58 64.9 

64.8 

6.4 

6.3 

14.5 

14.4 

C12H14O2S 

65 6-Атсетил-1-тиохромансульфоксид 90 65 63.5 

63.4 

5.9 

5.8 

15.5 

15.4 

C11H12O2S 

66 7-Атсетил-6-метил-1-

тиохромансульфоксид 

95 50 64.9 

64.8 

6.4 

6.3 

14.5 

14.4 

C12H14O2S 
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Љадвали 18. - Тавсифи рахњои фурубарии атсетил-2,3-дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохромансулфоксидњо  

 

 

№ Спектри  

ИС (см-1) 

Спектри 

РМП (њ.м.) 

67 1600 (С=Car); 838(CH ar); 900(H ar); 1690 

(C=O); 1060 (S=O); 740 (C-S-C). 

5-CO-CH3(2,55њ.м.); 2-Н2(3,11 њ.м.); 3-Н2 (2,89 њ.м);4-Н (7,94 њ.м); 6-Н 

(7,90 њ.м); 7-Н (7,71 њ.м). 

68. 1600 (С=Car); 835(CH ar); 900-925 (H ar); 

1690 (C=O); 1060 (S=O); 720 (C-S-C). 

5-CO-CH3(2,55њ.м); 2-СН3(1,30 њ.м.); 2-Н (3,10 њ.м);3-Н2 (2,72-2,97 

њ.м); 4-Н (8,0 њ.м); 6-Н (7,95 њ.м); 7-Н(7,70-8,0 њ.м) 

69. 1600 (С=Car); 830(CH ar); 900-920 (H ar); 

1685 (C=O); 1010 (S=O); 740 (C-S-C). 

6-CO-CH3(2,54њ.м); 2-Н2(2,77 њ.м.); 3-Н2 (1,98 њ.м);4-Н2 (2,55њ.м); 

м5-Н (7,62 њ.м); 7-Н (7,58 њ.м); 8-Н(7,24 њ.м). 

70. 

 

 

 

1600 (С=Car); 905(H ar); 1690 (C=O); 1010 

(S=O); 730 (C-S-C). 

6-CH3(2,35њ.м); 7-СО-СН3(2,54 њ.м.); 2-Н2 (2,78 њ.м);3-Н2 

(2,00њ.м); 4-Н2 (2,56 њ.м); 5-Н (7,25  њ.м ); 8-Н(8,09  њ.м ). 

71. 1600 (С=Car); 905(H ar); 1690 (C=O); 1010 

(S=O); 730 (C-S-C). 

6-CH3(2,35 њ.м); 7-СО-СН3(2,54  њ.м ); 2-Н2 (2,78 њ.м);3-Н2 (2,00  

њ.м); 4-Н2 (2,56 њ.м); 5-Н (7,25 њ.м); 8-Н(8,09 њ.м). 
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Дар спектрњои ИС натиҷањои гидролизи S-дибромњосила 2,3-

дигидробензо[β]тиофен 1-тиохроманњо рахњои фурубарї дар соњаи 1055-

1010 см-1, мавҷуд мебошад, ки мавҷудияти гурўњњои сулфоксидиро 

тавсиф мекунад. Рахњои фурубарии интенсивї дар соњаи 1685-1690 см-1 

гурўњњои карбонили мавриди баррасӣ қарор доранд. Рахњои фурубарї 

дар соњаи 838-830 см-1 метавонад ба лапишњои деформатсионии ду атоми 

гидрогени њамсоя ва рахњои лапишии 925-900 см-1 лапишњои атоми 

ҷудогонаи гидроген мансуб бошанд.  

Дар спектрњои РМП-и 5-атсетил-2-метил-2>3дигидро-

бензо[β]тиофенсулфоксид сигналњои протонии гурўњи метилї дар ќисми 

молекулањо дар 2,55 њ.м. ва гурўњи СН3 дар њолати 2 дар 1,30 њ.м. мавҷуд 

мебошад. Константаи спин-спини таъсири њамҷояи гурўњњои СН3 ва 

СН3-СН ба 7 Њерс баробар мебошад. Протонњои метиленї ва гурўњњои 

метинї дар њолати мултиплети мураккаб ва квадруплети мураккаб дар 

2,72-3,10 њ.м. ба вуҷуд меояд ва сигналњои протонњои ароматї дар 7,70-

8,0 њ.м. дида мешавад. Константаи спин-спини таъсири њамҷояи 

протонњои ароматї IH6H7=0, ва константаи спин-спини таъсири њамҷояи 

IH6H8=36 Њс баробар мебошад. Константањои спин-спини таъсири 

њамҷояи байни протонњои СН3-СН дар њолати дуюми гетеросикл ба 7 

Њерс баробар мебошад. 

 Дар спектрњои РМП 7-атсетил-6-метил-1-тиохромансулфоксид 

сигналњои протонии гурўњњои метили дар ќисмати молекула дар 2,54 њ.м 

дар шакли дублет ва гурўњи СН3 дар њолати 6 дар 2,35њ.м. ва сигналњои 

протонњои метиленї дар њолати 2-4 мултиплети муракаб дар соњаи 2,00-

2,78 њ.м. медињад. Сигналњои протонии ароматї дар шакли дуплети Н5 

дар 7.,25 њ.м. ва ва протон Н8 дар 8,09 њ.м. дида мешавад. Константаи 

спин-спинии таъсири њамҷояи IСН3=6Њерс, IСН=7Њерс., IСН2(6 прот.)=6Њерс. 

баробар мебошад. Дар чунин њолат таъсири њамҷояи атсетил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенҳо ва 1-тиохроманњо бо броми молекулярї дар 
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муњити чорхлориди карбон ба пайвастшавии гетероатомњо бо 

њосилшавии S-дибромњосилањои онњо, ки њангоми таъсири њамҷоя бо об 

дар сулфоксидњои мувофиќ мегузарад, муќаррар шудааст [77]. 

 
3.8. Сулфуронии алкил-1-тиаинденњо (бензо-тиофенхо) ва њосили 2,3-

дигидроњосилањои онњо 

Реаксияи бевоситаи 1-тиаинденҳо ва гидроҳосили онҳо бо кислотаи 

сулфат ба қадри кофӣ омӯхта нашудааст. Дар айни замон, усулҳои ҷудо 

намудани пайвастагиҳои сулфурароматӣ аз фраксияҳои васеи то битумии 

баландсулфур (ДШФВН) дар асоси реаксияҳои комплекси-ҳосилкунӣ ва 

сулфуронӣ бо кислотаи сулфат ба назар мерасанд. 

Дар кор 3-ди-бутил-, 3-ди-гексил-, 3-ди-, 3-ди-децил-1-тиаинденњо 

ва 5-бутил-2,3-диметил-1-тиаинден сулфурони карда шудаанд. Шароити 

оптималии таъсири мутақобилаи алкил-1-тиаинденҳо бо кислотаи 

сулфат нишон дод, ки бо ҳосили хеле хуб (40-90%), реаксия бо таносуби 

эквимолекулярии реактивҳо дар давоми 2 соат дар ҳарорати 200С давом 

мекунад [78]. 

Наќшаи реаксияи 40 

            

Кислотаҳои сулфонеро, ки мо ба даст овардем, мисли дигар 

кислотањои сулфурдор  ноустувор буданд, бинобар ин дарҳол пас аз 

анҷоми реаксия онро мо бо истифода аз маҳлули 20%-и гидроксиди 

натрий ба намакҳои натрийгї табдил додем. Дар чунин њолат намакњои 

натрийгии кислотањои сулфурдори њосилшуда, ки яке аз он кристал 

шудааст ва ва боқимонда моддаҳои гигроскопии хамирмонанд 

мебошанд. Њамаи намакњои њосилшуда њангоми аз 2000С зиѐд гарм 

кардан вайрон  мешаванд. 
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Натиҷањои тањлили ИС-спектрї ва элементї нишон доданд, ки ба 

молекулаи 3-алкил-1-тиаинденњо як гурўњи SO3H дохил мешавад, 

ивазкунї дар мавќеи 2-и гетеросикл ба амал меояд. Дар ин бора дар 

спектри ИС мавҷуд набудани бандҳое шаҳодат медиҳад, ки ивазкунии 

минбаъдаи ҳалқаи бензолро тавсиф мекунанд. Агар мавқеъи 2,3-и 

гетеросикл баста шуда бошад, пас ивазкунӣ ба ҳалқаи ароматии онҳо 

равона карда мешавад. Спектр дар њудудњои 750-810 см-1 бандҳои 

абсорбсияро нишон намедиҳад, ки дар ҳалқаи бензол мавҷуд набудани 

ду атоми гидрогени ҳамсояро нишон медиҳад. 

Њамин тавр, ба мо аввалин бор муяссар гардид, ки бевосита 

сулфуронии алкил-1-тиаинденњоро, ки занљири пањлуии онхо аз чор ва 

зиѐда атомњои карбон иборат аст, ба амал орем [79-80]. 

Дар натиҷаи  омӯзиши таъсири мутақобилаи 1-тиаинданҳо бо 

кислотаи сулфат, мо он њолатеро ба назар гирифтем, ки молекулаҳои 

баррасишуда чунононе, ки  ядрои ароматї доранд њамчунон хусусияти 

сери атоми сулфур дар реаксияҳои сулфидбударо хусусан нишон 

медињад, ки ин атом  дорои ҷуфти электронњои таќсимнашуда мебошанд. 

Бинобар ин њангоми таъсири кислотаи сулфат бо 1-тиаиндан комплекс 

њосил мешавад, ки одатан бо сулфидҳои сер рӯй медиҳад. 

Наќшаи реаксияи 41 

 

Њангоми истифодабарии кислотаи сулфат як далели муњимро ба 

назар гирифтан лозим аст, ки њангоми таносуби як молярии пайвастаи 

сулфурдор ва кислотаи сулфат намакњои сулфонигї њосил мешаванд, ки 

онњо хеле ноустуворанд. Он аз ҷудо кунии сулфидҳо ки аз 1-тиаинданҳои 
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таркиби нефт ва фраксияњои сулфурдори он иборатбударо дар бар 

мегирад. 

Бинобар ин дар фарќият бо сулфуронии 1-тиаинденњои кислотаи 

сулфат мо бо изофаи кислотаи сулфат чандинмаротиба гузаронидем, то 

ин ки фавран кислотањои сулфонии 1-тиаинданро ба даст орем. 

Барои пайдо кардани шароити оптималии таъсири мутақобилаи 1-

тиаинданҳо бо кислотаи сулфат, ҳалкунандаҳо ба монанди сиклогексан, 

эфири нефтӣ, бензол ва толуол истифода шуданд. Иҷрои реаксия дар 

доираи васеи њарорат (аз -10 то +600С) ба мо имкон дод, ки њосили 

бештар лозимаи сулфурониро дар муњити кислотаи сулфат дар њудуди 0-

250С мудати 8-15 соатро ба даст орем. 

Наќшаи реаксияи 42 

 

Баланд бардоштани ҳарорат ва зиѐд кардани вақти реаксия боиси 

њосилшавии сулфонҳо ва омехтаи онњо мегардад. Сулфокислотањои 

њосилшуда ва намакњои онњоро муайян намудан душвор аст, онњо 

њарорати обшавии аниќ надошта, бинобар ин одатан намакњо ба дигар 

њосилањои сулфокислотањо, масалан хлорангидридњо табдил меѐбад. 

Барои исботи сохти мањсули реаксия синтезњои конкрективї гузаронида 

шуд. 

Спектрњои инфрасурхи (ИС) мањсули хлориди сулфоний 2-метил-1-

тиаиндан, таъсири 2-метил-1-тиаиндан бо кислотањои хлорсулфонї ва 

сулфохлоридии бо хлорронии панҷхлориди фосфор њосилшуда намакњои 

сулфокислотањои 2-метил-1-тиаинданњои дар навбати худ сулфуронии 2-

метил-1-тиаиндани кислотаи сулфат якхел шуд. 
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Наќшаи реаксияи 43 

 

Дар шароити тавсифшуда аз алкил-1-тиаинданҳо бо ангидридҳои 

хлор ва кислотаҳои моносулфонӣ синтез карда шуд, ки хосият ва таҳлили 

элементии он дар ҷадвали 19 оварда шудааст. 

       Дараҷаи тозагии пайвастаҳо (1-2) тавассути хроматографияи тунук 

қабат муайян карда шуд [81-82]. 

      Дар натиҷаи  спектри ИС-и сулфохлоридњо фурубарии рахњо дар 

њудуди 1370-1365, 1120-1160 см-1 нишон дода шуд, ин аз он шањодат 

медињад, ки реаксия сулфуронї ба амал омадааст. 

Дар њама њолат сулфуронї ба њалќаи ароматии 1-тиаиндан майл 

карда шуда, пайдоиши рахњои фурўбарї мушоњида карда мешавад, 

ивазшавии минбаъдаи ин ќисми молекуларо нишон медињад. Дар 

спектрњои ИС-и 1-2 дар муќоиса бо 1-тиаинданњои ибтидої рахњои 

фурўбарї дар њудудњои 850-865 см-1 вуҷуд надорад. Ин маънои онро 

дорад, ки ҷойивазкунї дар яке аз мавќеъњои (6 ѐ 7 дар њолати 3) њалќаи 

бензол рух додааст. 

Њамин тавр, реаксияи сулфуронї дар ќатори 1-тиаинденњо ва 

дигидроњосилањои онњо бо гурўњњои дарози алкилии кислотаи сулфат 

дар шароити баррасї шуда имкон пазир гардида, боиси њосилшавии 

моноњосилањо мегардад. Сулфуронии 1-тиаинден натиҷаи хуберо нисбат 

ба њолати 1-тиаиндан медињад.  
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Љадвали 19. -  Сулфохлоридњои 2,3-дигидробензо [β]тиофенњо ва тавсифи физикї-химиявї 

 
 
 

S 
Пай-
васта 

Сулфохлоридњо Баро
мад 

Њ.гуд. 

0С) 

Ёфташуд Брутто 
формула 

Њисоб кардашуд 

 C H S C H S 

72 2,3-дигидробензо[β] 
тиофен 

52 88-89 40.60 3.10 27.34 C8H7O2S2CI 4.93 9.98 27.3 

73 2-метил- 50 115-116 43.27 3.76 25.79 C9H9O2S2CI 43.50 3.62 25.8 

74 2,5-диметил- 45 120-121 45.50 4.33 24.5 C10H11O2S2CI 145.7 4.18 24.38 

75 5-ди-бутил- 45 65-66 50.01 5.60 22.10 C12H11O2S2CI 1449.49 5.50 21.99 

76 5-втор-гексил- 40 52-53 52.35 6.35 20.18 C14H20O2S2CI 152.67 6.27 20.00 

77 5-ди-бутил-2-метил 40 57-58 51.15 6.25 20.85 C13H18O2S2CI 50.28 6.21 20.99 

78 5-ди-гексил-2-
метил- 

35 48-50 53.55 6.53 19.23 C15H22O2S2CI 53.89 6.89 19.16 
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3.9. Синтези 6-фтор-2-гидразин-7-метил-1,3,4-тиадиазоло  

[3,2-а]пиримидин-5-он  

Дар ҳаѐти тамоми организмҳои зинда, нақши биологии асосҳои 

пуринии нуклеотидҳо, кислотаҳои нуклеинӣ ва як қатор коферментҳо, 

ҳамчунин моддаҳои фаъоли биологӣ ва синтезӣ, хеле муҳим мебошад. 

Тиадиазолпиримидин аналогҳои синтетикии пурин ва ҳосилаҳои он аст, 

ки хусусиятҳои васеи фаъоли биологиро доро мебошад. Ҳангоми ворид 

кардани фрагменти гидразин ба молекулаи тиадиазолпиримидин, 

имконияти синтези ҳосилаҳои нави синфи мазкур фароҳам меояд [83-84-

85]. 

Дар синтези њосилањои 1,3,4-тиадиазоло[3,2-а]пиримидин ваќтњои 

охир ҷойивазкунии атоми броми дар њолати дуюми њалќаи бо агентњои 

гуногуни нуклефили буда васеъ истифода бурда мешавад [86]. 

Ин бахши кор ба омӯзиши синтези ҳосилаҳои 1,3,4-тиадиазоло[3,2-

а]пиримидин, ки дар ҳолати дуюми ҳалқа фрагменти гидразин ва дар 

ҳолати шашуми ҳалқа атоми фтор мавҷуд аст, бахшида шудааст. 

 Бо маќсади синтези фторњосилањои нави 1,3,4-тиадиазоло[3,2-

а]пиримидин аз тарафи мо реаксияи њосилањои гуногуни гидразинро бо 

2-бромо-6-фтор-7-метил-5-оксо-5Н -1,3, 4-тиадиазоло[3,2-а] дар муњити 

метанол дар њарорати хона тањќиќот карда шуд.  Њангоми ба муњити 

реаксионї илова намудани њосилањои гидразин он гарм мешавад. 

Барои роњ надодани њосилшавии мањсули иловагии њосилањои 

гидрозинро дар метанол ќатра ќатра дар муњити реаксионї илова карда 

шуд. Дар ин њолат њосилнокии мањсули нињои ба 70-90% расид. Реаксия 

селективї (ба таври интихобї) гузашта танњо атоми бром дар њолати 

дуюм дар њолати дуюми њалќа ҷой иваз мекунад ва атоми фтор ҷой иваз 

намекунад.  
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Наќшаи реаксияи 44 

        
 

R= Н, СНз , С6Н5 

Чуноне, ки аз адабиѐт  маълум аст [87-88], системањои гетеросиклии 

нитрогендор, ки дар он фрагменти гидразин дар орто-њолат нисбат ба 

нитроген мавҷудаи њалќа бо кислотањои карбонї дар њароратњои 

гуногун ва  шароити рН њосилањои триазол њосил мешавад. Аммо 

ҳангоми таъсири ҳамзамони гидразин 3а бо кислотаҳои сирко ва 

формиат, танҳо ҳосилаҳои атсил (ҳосилаҳои гидразин 4а, b) ҳосил 

шуданд, сиклиронишудаи 6 њосилнашуд. Ҳангоми ҷӯшондани гидразин 

3а бо ангидриди кислотаи сирко, маҳсулоти атсилиронии бо се фрагмент 

5 ҳосил шуд, дар ҳолате, ки маҳсулоти сиклоконденсатсия низ ба даст 

наомад. 

Наќшаи реаксияи 45 
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Моддањои њосилшудаи 3-5  бо тањлили элементї тавсиф карда шуда 

сохти онњо бо тањлили РМЯ ва спектри массавї муаян карда шуд. Дар 

сигналњои РМЯ протонњои гурўњњои метили пайвастањои 3-5 дар намуди 

дублет дар 2.20-2.3њ.м. бо таъсири њамҷояи спин-спини бо константаи 

3.73 Њерс, ки дар натиҷаи таъсири њамҷояи атоми фтори гурўњи метилї 

ба амал меояд, ба вуҷуд меояд [89-90].  

3.10. Синтези -бромњосилањои 2,3-дигидро[β]тиофенњо ва 1-

тиохроманњо  

Дар байни корњои химияи пайвастањои сулфур органикї тањќиќот 

дар соњаи химияи галоидњосилањои пайвастањои гетеросиклии сулфурдор 

мавќеи калонро ишғол мекунанд, ки онњо алакай барои истифода 

бурдани ин пайвастањои мањсули синтезшуда дар бисѐр соњањои тиб, илм 

ва техникї ањамияти калони амалї дорад. Дар синтези органикии 

пайвастањои органикии галоидњосилањои сулфур барои амалан дарѐфти 

њамаи синфњои маъмули пайвастањои сулфурорганикї истифода бурда 

мешавад.  

Синфи муњими пайвастањои галоидорганикї пайвастањои 

гетеросиклии бромдор ба њисоб меравад аз ҷумла -броматсил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо. 

Дар робита бо ин бо маќсади дарѐфти ҷойивазкунии 

бисѐрфунксияњои гуногун дар -њолатњои атсил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо ва -броматсилњосилањои 

онњо њангоми таъсири њамҷояи бром бо атсетил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо дар муњити чорхлориди 

карбон синтез карда шуд.  

Чунон ки маълум аст, реаксияи бромиронї бо пайвастшавии 

аниони бром бо ҷуфти электронии сулфур бо њосилшавии иони сулфонї 

мегузарад. Њангоми норасоии таъсири индуктивии атоми сулфури 
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мусбат заряднок ба атоми карбони дар њолати- буда манфї заряднок 

шуда наметавонад, ки ба бартараф кардани протон мусоидат намекунад. 

Дар чунин шароит чунин хусусияти хоси пайвастањои сулфурорганикї ба 

њосилшавии пайвастањои сулфонии устувор оварда мерасонад. 

Бинобар ин барои дарѐфти α-бромоатсетил-2,3-дигидробен-

зо[β]тиофенҳо ва I-тиохроманҳо дар реаксияи бромиронии атсил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенҳо ва I-тиохроманҳо њатман имконияти 

пайвастшавии устувори молекулаи бром ба сулфурро медињад, чуноне, 

ки ин њангоми бромиронии онњо дар муњити чорхлориди карбон ба амал 

меояд [91-92]. 

Муќаррар карда шуд, ки реаксия дар муњити 1,4-диоксан дар 

њарорати 200С дар мудати 2 соат мегузарад. Њангоми таъсири њамҷояи 

таносуби эквимолекулярии бром ва атсил-2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо 

ва I-тиохроманҳо боиси њосилшавии -бромњосилањои мувофиќ гардид.  

Наќшаи реаксияи 46 

 

 
 

Чуноне ки маълум аст 1,4-диоксан дорои ҷуфти электронњои 

таќсимнашуда буда ва апротонњои њалкунандањо, ки хосияти 

нуклеофилї мебошанд, ба њисоб меравад.  

Поляризатсияи 1,4-диоксан аз рўйи расм чуни наст: 
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Дибромиди диоксан воситаи галогенишавандаи равон мебошад. 

Тахмин карда мешавад, ки механизми реаксияи бромиронии  атсетил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва атсил-1-тиохроманњо аз рўйи чунин 

механизм мегузарад: 

Наќшаи реаксияи 48 

     

 

 

Диоксандибромиди њосилшуда ба атоми -карбони ќисми 

алифатии гурўњи атсилї њамла  мекунад, ки дар натиҷаи реаксия -

бромњосилањо ва айни замон ҷудошавии протон, ки ба аниони бром 

пайваст мешавад, њосил  мешавад [93-94]. 

Сохти пайвастањои синтезшуда бо тањлилњои спектрии ИС ва РМП 

тасдиќ карда шуд. Дар спектрњои ИС мањсули реаксия дар фарќият аз 

атсетилњосилањои 2,3-дигидробензо[β]тиофенњо ва атсил-1-тиохроманњои 

ибтидои рахњои фурубарї дар соњаи 1358см-1 вуҷуд надорад, ки барои 

гурўњњои- СН3 мансуб бошанд дар -њолатњо ќисми атсилии молекула 

рахњои фурубарии нав дар соњањои 655-640 см-1, ки ба лапишњои 

валентии мувофиќи гурўњњои СН2Вr буда мушоњида карда намешавад.  
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Расми 4 Спектри ИС броматсилњосилањои ќатори 1-тиаиндани  

 

Дар спектрњои РМП -броматсил 2,3-дигидробензо[β]тиофенҳо ва 

1-тиохроманҳо дар муќоиса бо спектрњои атсетилњосилањои ибтидої 

сигналњои протонњои сиклњои њаднок ва ароматї амалан бе тағйир 

мемонад. Сигналњои протонњои СН3-гурўњ дар -њолат ба гурўњи 

атсетили њангоми 2.54њ.м. нопадид мешавад, сигналњои протонии 

гурўњи-СН2Вr дар 4,25-4,4 њ.м. пайдо мешавад. Аз ҷумла дар спектрњои 

-броматсил-1 триплет дар 2,03 њ.м., 2,76 њ.м. ва 3,00 њ.м. мебошад. 

Константаи спин-спинї таъсири њамҷоя дар њама СН2-гурўњњо ба 3Њерс 

баробар мебошад. Сигнали протонњои СН2- Вr дар 4,28њ.м. дар формаи 

синглети мушоњида мешавад. Сигналњои протонњои ароматї дар 7,12 

њ.м. ва 7,56 њ.м. пайдо мешавад. Константаи спин-спинии таъсири 

њамҷояи 1н6н7= ОЊс, 1н7н8= 13Њс баробар аст.  
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Расми 5. Спектри ПМР броматсетилҳосилаҳои ќатори 1-тиаиндани 

 

Дар чунин њолат бояд ќайд кард, ки таъсири њамҷояи атсетил-2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо бо броми молекулавї дар 

муњити диоксан ва ҷойивазкунии дар -њолати ќисми њадноки гурўњи 

атсили ташкил ѐфтааст [95-96].  

Баромад ва константаи физикї-химиявии ва тањлили элементии 

пайвастаи њосилшудаи -бромњосилањои 2.3-дигидробензо[β]тиофенњо и 

1-тиохроманњо дар ҷадвали 20 ва рахњои фурубари дар ҷадвали 21 

оварда шудааст. 
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Љадвали 20. - Маълумотњои физикї-химиявии α-бромасил-2,3-дигидробензо[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо 

№ 

Пайваста 

 
Номи пайваста 

 
Баромад, 

% 

 
Њ.гуд. 

0С 

Ёфташуд/ 
Њисобкарда шуд % 

Брутто 
формула 

С Н S 

 

79 

α-бром-5-пропионил-2-метил-

2.3-дигидробензо[β]тиофен 

 
50 

77 50.7 

50.6 
4.7 

4.6 
11.4 

11.3 

 
С12Н13ОSBr 

80 α-бром-6-пропионил-1-
тиохроман 

 
55 

73 50.7 

50.6 

4.7 

4.6 

11.4 

11.3 

С12Н13ОSBr 

81 α-бром-7-пропионил-6-метил-
1-тиохроман 

45 46 52.2 

52.3 

5.1 

5.2 

10.8 

10.8 

С13Н15ОSBr 

82 α-бром-6-пропионил-2,5-
диметил-2.3-

дигидробензо[β]тиофен 

45 47 52.3 

52.2 

5.1 

5.1 

10.8 

10.8 

С13Н15ОSBr 

83 α-бром-5-атсетил -2.3-

дигидробензо[β]тиофенов 

64 101-102 46.8 

46.7 

3.7 

3.6 

12.5 

12.5 

С10Н9ОSBr 

84 α-бром-5-атсетил-2-метил -2.3-

дигидробензо[β]тиофенов 

78 75-76 48.9 

48.8 

4.2 

4.1 

11.9 

11.9 

С11Н11ОSBr 

85 α-бром-5-атсетил-1-тиохроман 50 85-86 48.88 

48.79 

4.21 

4.17 

11.98 

11.91 

С11Н11ОSBr 
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Љадвали 21. - Тавсифи рахњои фурубарии α-броматсил- 3 дигидробензо [β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо 

№ 

Пайваста 

Спектри 

ИС (см-1) 

Спектри 

РМП (њ.м.) 

1 1595(С=Car), 835(Снar),900(Нar),1690 (С=О), 550-

570(α-СН-Br) 725 (С-S-С) 

R1=СН3(1,37  њ.м.);  R=2-СН3(1,75  њ.м.); 3-Н2(3,00 њ.м.); 2-Н(3,90  

њ.м.); 5-СОСНBr (5,05 њ.м.); 7-Н(7,10 њ.м.); 4-Н(7,60 њ.м.); 6-

Н(7,65  њ.м.); 

2 1600(С=Car), 840(СН ar),875(Нar),1685 (С=О), 550-

570(α-СН-Br) 740 (С-S-С) 

R1=СН3-д(1,72 њ.м.);  3-Н2-м(2,03  њ.м.); 2-Н2-т(2,77  њ.м.); 4-Н2-

т(2,77  њ.м.); 6-СОСНBr-кв (5,02  њ.м.); 8-Н-д.д(6,92  њ.м.); 5-Н-д(7,47 

њ.м.); 7-Н-д.д(7,55 њ.м.); 

3 1610(С=Car), 840(СН ar),875(Нar),1685 (С=О), 555 (α-

СН-Br) 720 (С-S-С) 

R1=СН3(1,70  њ.м.);  3-Н2-м(2,10 њ.м.); 6-СН3(2,65  њ.м.); 2-Н2-(2,90  

њ.м.); 4-Н2- (2,90  њ.м.); 7- СОСНBr- (5,00  њ.м.); 8-Н-д.д(6,90  

њ.м.); 5-Н (7,00  њ.м.); 

4 1610(С=Car), 815(СН ar),1680( С=О), 550 (α-СН-Br), 

740 (С-S-С) 

R1=СН3(1,35  њ.м.);  2-СН3(1,73  њ.м.); 3-Н2-(2,98  њ.м.); 5-

СН3(2,62  њ.м.); 2-Н2-(3,88  њ.м.); 7- СОСНBr- (5,03  њ.м.); 7-Н-

(7,05  њ.м.); 4-Н- (7,54  њ.м.); 

5 1595(С=Car), 840(СН ar),890(Нar), 1680( С=О), 640 

(α-СН-Br), 735(С-S-С) 

3-Н2-(1.37  њ.м.); 2-Н(2,32  њ.м.); 5- СОСН2Br (4,40  њ.м.); 6-Н(7,10  

њ.м.); 7- Н(7,37  њ.м.); 4-Н-(7,37  њ.м.);  

6 1600(С=Car), 825(СН ar),900(Нar), 1690( С=О), 655 

(α-СН-Br), 740(С-S-С) 

R=2-СН3(2.97  њ.м.); 3-Н2(1,37  њ.м.); 2-Н(2,32  њ.м.); 5- СОСН2Br 

(4,40  њ.м.); 6-Н(7,10  њ.м.); 7-Н — (7,37  њ.м.);  

7 1600(С=Car), 835(СН ar),910(Нar), 1690( С=О), 660 

(α-СН-Br), 740(С-S-С) 

3-Н2-(2,76м.д.); 2-Н2-(3,00м.д.); 4—Н2(2,03м.д);  6-СОСН2Br- 

(4,48  њ.м.); 8-Н(7,50  њ.м.); 5- Н-(7,08  њ.м.); 7-Н-(7,54  њ.м.); 
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3.11. Синтез 2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-метил-1,3,4-

тиадиозоло[3,2-а] пиримидин-5-он ва бромњосилањои он 

Наќши биологии асосњои пурин дар организми зинда дар сохти 

нуклеотидњо, кислотањои нуклеинї, як ќатор коферментњо ва моддањои 

фаъоли биологї ва синтезї вобаста аст. Тиадиазолпиримидин аналоги 

синтетикии пурин буда, њосилањои дорои спектрњои васеи фаъоли 

биологї мебошад. 

Маълумотњои ҷамъкардашуда нишон медињад, ки њосилањои 

гидразин дар сохти синфҳои гуногуни молекулаҳои органикӣ дарѐфти 

беназир мебошанд. Онњо синтомњои беназир барои синтези системањои 

гетеросиклї мебошад. 

Гидрозин ва њосилањои он дар синтези пайвастањои органикии 

фоиданок васеъ истифода бурда мешавад. Мавҷудияти фрагменти 

гидразин дар молекулаи пайвастагиҳои органикӣ имконият медиҳад, ки 

пайвастагиҳои асиклии конденсиронии гуногун синтез шаванд. 

Ворид кардани фрагменти гидразин ба молекулаҳои системаҳои 

гетеросиклӣ имконияти синтези пайвастагиҳои гуногун ва ба даст 

овардани системаи нави гетеросиклии нитрогендорро фароҳам меорад.      

Хусусан, ворид кардани фрагменти гидразин ба мавқеи дуюми 

1,3,4-тиадиазоло[3,2-а]пиримидин ба мо имконият медиҳад, ки ҳосилаҳои 

гуногуни ин синфро дарѐфт кунем, ки дар доираи васеъи моддаҳои 

фаъоли биологӣ омӯзиш мешаванд. 

        Дар адабиѐти ҷањони умуман якчанд маќолае оид ба синтез ва 

тағйирѐбии химиявии њосилањои гидрозин 1,3,4-тиадиазоло[3,2-

а]пиримидин бахшида шудааст [97]. 

         Дар ин кор ба мо синтези фторњосилањои 1,3,4тиадиазол[3,2-

а]пиримидини дар њолати дуюмини њалќаи фрагменти гидразин ва дар 

асоси он њосилањои2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фтор-7-метил-1,3,4-

тиадиазоло[3,2-] пиримидин-5-он бударо њосил намудем.   



117 
 

Бо маќсади синтези фторњосилањои 1,3,4тиадиазол[3,2-а]пиримидин 

мо реаксияи гидразинро бо 2-бромо-6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-1,3,4-

тиадиозоло [3,2-а] пиримидин дар муњити метанол дар њарорати хона 

омўхтем. Њангоми гидразинро ба муњити реаксионї ворид намудан он 

гарм шудан мегирад. Барои њосил нашудани мањсулоти иловагї 

гидразинро дар метанол омехта баъд ба муњити реаксия ќатра ќатра 

илова карда шуд. Дар ин њолат баромади мањсулоти нињої 70-90%-ро 

ташкил дод. Реаксия интихобан бо ҷойивазкунии танњо атоми броми дар 

њолати дуюми њалќа буда гузашта ва атоми фтор ҷой иваз намекунад.  

Наќшаи реаксияи 49 

               
Ќаблан реаксияи сиклизатсияи 2-гидразин-6-фторо-7-метил-5-оксо-

5Н-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а] пиримидина 1 бо атсетилатсетон дар муњити 

кислотаи полифосфорї (КПФ) дар њарорати 1000С омўхта шудааст [98]. 

Реаксия тавассути ҷўшонидан дар њаммоми обї мудати се соат бо 

њосилшавии 2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-метил-1,3,4-тиади-

азоло[3,2-а] пиримидин-5-она 2 гузаронида шуд. 

Њосилшавии чунин пайваста 2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-

7-метил-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а] пиримидин-5-он 2 хело хуб аз муњити оби 

диоксанї ва спирти  перекристализатсия шуда тањшин мешавад дар 

бисѐр њалкунандањои органикї  њалшуда амалан дар об њал намешавад. 

 

 

 

 

Наќшаи реаксияи 50 



118 
 

 
 
Константањои физикї-химияви пайвастаи њосилшуда ба сохти 

пешнињодшуда мувофиќат мекунад.Таркиб ва сохти пайвастањои 

њосилшуда бо тањлилњои элементї РМП-, ИС-, ва спектри массавї 

тасдиќ карда шуд. 

Дар спектрњои РМП 2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-метил-

1,3,4-тиадиазоло[3,2- а] пиримидин-5-он 2 сигналњо дар намуди синглет 

дар соњаи 2.15, 2.31 ва 2.62 њ.м. се метилфрагменти дахлдор мавҷуд аст. 

Дар спектри массавї ќуллањои ионї дар m/z(%)280.27(100) мавҷуд аст.  

Бромиронии 2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-метил-1,3,4-

тиадиазоло[3,2- а] пиримидин-5-он бо бром дар кислотаи сирко бо 

њосилшавии 2-(4-бромо-3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-метил-

1,3,4-тиадиазоло [3,2- а] пиримидин-5-она оварда мерасонад.  

Наќшаи реаксияи 51 

 
 

Сохти пайвастањои њосилшуда  бо тањлили элементї спектри  РМП 

ва спектри массавї  тасдиќ карда шудааст.  Дар спектрњои 2-(4-бромо-

3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-метил-1,3,4-тиадиазоло [3,2-а] 

пиримидин-5-она сигналњо барои гурўњи метили дар соњаи 2.24њ.м. (s, 

3Н, СН3), 2,31 м.д. *(d,3Н, СН3) и 2.64 мушоњида мешавад [99-100-101-

102-103]. Сигнал дар соњаи 2.31њ.м. робитаи спин-спинии таъсири њамҷоя 

бо константаи 3.73Њерс бо атоми фтор мебошад. 
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Љадвали  22. - Сохти њосилањои  2-гидразин-7-метил-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а]пиримидин 5-она 
 

 
 
 

№ 

 

Номи пайваста Баром

ад, 

% 

 Њ, гуд. 

0С 

Њисоб.

%           

Ёфташуд,% Брутто 

формула 

С Н С Н 

86. 2-гидразин-6-фторо-7-метил-5-оксо-5Н-

1,3,4-тиадиазоло[3,2-а]пиримидин 

95 288 33.49 2.81 33.69 2.80 C6H6FN5OS 

87. 2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-

метил-1,3,4-тиадиозоло[3,2-а]пиримидин-

5-он 

89 214-215 3.61 

 

5.86 

5.81 

47.32 3.35 C11H10FN5OS 

88. 2-(4-бромо-3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-

фторо-7-метил-1,3,4-тиадиазоло[3,2-

а]пиримидин-5-он 

95 216-217 2.53 6.38 

6.34 

36.93 2.47 C11H9 

BrFN5OS 
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Љадвали 23. - Тавсифи спектралии њосилањои 2-гидразин 7-метил-1,3,4-тиадиазоло [3,2-а]пиримидин-5-он 

 

 

Пайвастањои 1-3 моддањои сафеди кристалї буда, њангоми гармкунї дар спирт, хлороформ, ТГФ, диоксан, дар 

об, бензол  њал намешавад, дар ДМСО ва ДМФА ва диоксани обии кристализатсия шаванда њал мешавад.  

№ Спектри-ИС (см-1) Спектри- РМП- (њ.м.) Спектри массавї 

1. 1685 C=O; 1570 Hr; 1400 C-S-C; 

3300 NH; 3350 NH 

2.24 м.д. (d, 3H, CH3), 5,65 м.д. 

(s,2H,NH2), 9,65 м.д.(s,H, NH) 

ав 

ESl MS: m/z (%)216.07(100) 

 

2. 1685 C=O; 1570 Hr; 1400 C-S-C; 2.24 м.д. (s, 3H, CH3), 2,31 м.д. (d,3H, из 

CH3), 2,64 м.д.(s,3Hиз СН3); 

ESl ms: m/z (%)280.27(100) 

 

 

3. 1685 C=O; 1570 Hr; 1400 C-S-C; 2.24 м.д. (s, 3H, CH3), 2,31 м.д. (d,3H, из 

CH3), 2,64 м.д.(s,3Hиз  СН3); 

ESl ms: m/z (%)358.13 

(75). 360.13(100). 
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Хулоса оид ба боби  3 

Боби 3 ќисми муњокимаи натиљањо буда оид ба синтез  ва 

атсилиронии аминокетонњои ќатори 2,3-дигидробензо -тиофенњо ва 1-

тиохро-манњо, сулфоксидњои атсетилњосилањои ќатори 2,3-

дигидробензоbтиофен ва 1-тиохроманї, синтези -аминокетонњои 

ќатори 1 тиохроманї, атситилиронии 1-тиохроманњо бо кислотањои 

карбонї ва ангидриди онњо, синтези -аминокетонњои 2,3-дигидробензо 

тиофенї ва ќатори 1-тиохроманї, β-ситизинокетонњои 2-метил-2,3-

дигидробензо  [β]тиофен, синтези -аминокетонњои 2,3-дигидробензо 

[β]тиофенї ва ќатори 1-тиохроманї, -аминокетонњои 2,3-

дигидробензо[β]тиофенї ва ќатори 1-тиохроманї, сулфоксидњои 

атсетилњосилањои 2,3-дигидро[β]тиофенњо ва 1-тиохроманњо, сулфуронии 

алкил-1-тиаинденњо (бензо-тиофенхо) ва њосили 2,3-дигидроњосилањои 

онњо, синтези 6-фтор-2-гидразин-7-метил-1,3,4-тиадиазоло [3,2-

а]пиримидин-5-он, синтези -бромњосилањои 2,3-дигидро[β]тиофенњо ва 

1-тиохроманњо, синтез 2-(3,5-диметил-пиразол-1-ил)-6-фторо-7-метил-

1,3,4-тиадиозоло[3,2-а] пиримидин-5-он ва бромњосилањои он ва 

собитањои физикї-химиявии онњо маълумот гирд оварда шудааст. 
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ХУЛОСАЊО 

1. Бори аввал ќобилияти реаксионии пайвастањои бисиклии 

сулфурорганикї дар шароити реаксияи алкилиронї, атсилиронї ва 

арилиронї омўхта шудааст. Имконияти табдилѐбии алкил-, атсил-, 

арил-1-тиаинденњо ва 2,3-дигидроњосилањои синтезшудаи онњо  дар 

дигар пайвастањо бо доштани хосиятњои баланди комплексї нишон 

дода шудааст [1-М].  

2. Бори аввал муќаррар карда шуд, ки атсилиронии 2,5-диалкил- ва 3-

арил-1-тиаинданњои (2,3-дигидробензо[β]тиофен) дар изофаи 

агенти атсилшаванда ва катализатор ба воситаи реаксияи 

дегидриронї ва ҷудокунии гурўњи арилї ба њосилшавии 

диатсилњосилањои 1-тиаинден (бензо[β]тиофен) оварда мерасонад. 

Дар ин  шароит аз 3-арил-1-тиаинден диатсилњосилањои он њосил 

карда шуд [2-М]. 

3. Дар асоси 1-тиаинденсулфон (бензо[β]тиофен-1,1-диоксид), усулҳои 

камзинагии самарабахши синтези арил-1-тиаинданҳо (2,3-

дигидробензо[β]тиофен) ва сулфонҳои онҳо бори аввал тартиб дода 

шудаанд. Исбот карда шуд, ки њосилшавии 3-арил-1-тиаинданњо 

(2,3-дигидробензо[β]тиофен-1,1-диоксид) дар иштироки 

катализаторњои кислотагї бо пайдоиши катиони карбионї 

карбони њолати 3-ум 1-тиаинденсулфон (бензо[β]тиофен-1,1-

диоксид) пайваст аст. Арилилиронии 1-тиоинден сулфонњои  

(бензо[β]тиофен-1,1-диоксида) то 3-арил-1-тиаиндансулфони (2,3-

дигидробензо[β]тиофен-1,1-диоксида) дар иштироки катализатори 

кислотаи сулфат нисбат ба хлориди алюминий бештар баромад ба 

даст меоварад [3-М]. 

4. Муайян карда шуд, ки оксадидшавї то сулфонњо (1,1-диоксидњо) 1-

тиаинденњо (бензо[β]тиофенњо) ва 2,3-дигидроњосилањои онњое, ки 
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дар структураи худ гурўњи атсилї доранд, нисбат ба алкилњосилањо 

дар шароити вазнинтар сурат мегирад ва дар шароити реаксияи 

Кинжера-Волфа гурўњи карбонили атсил-1-тиаинданњо (2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо) ва 1-тиохроманњо назар ба атсил-1-

тиаинденњо (бензо[β]тиофенњо) то н-њосилањои онњо осонтар 

барќарор мешавад [4-М]. 

5. Муайян карда шуд, ки таъсири њамҷояи атсетил1-тиаинденњо (2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо) ва 1-тиохроманњо бо броми молекулярї 

дар муњити чорхлориди карбон пайвастшавї ба гетероатом ва дар 

њолати пропионилњосилањо ҷойивазкунї дар -њолати ќисми 

њадноки гурўњи атсилї дар њалкунандаи диоксан ҷойивазкунї 

танњо дар -њолати њадноки ќисмати гурўњи атсилї мегузарад [5-

М]. 

6. Муайян карда шуд, ки тавассути  аминометилиронии 

атсилњосилањои 1-тиаинданњо (2,3-дигидробензо[β]тиофенњо), 1-

тиохроманњо ва сулфонњои онњо ва -аминокетонҳои сохти 

гуногунро гирифтан мумкин аст. Бо барќарор шавии боргидридњои 

натрийгии онњо   - ва -аминоспиртњо синтез карда шуд. Бо ин 

роњ бо баромади баланд, зиѐда аз 50 пайвастаи нави органикї, ки 

баъзе аз онњо арзишњои муайяни фармакологї ва зидди зангзаниро 

ифода мекунад њосил карда шуд [6,7-М].   

7. Шароити оптималї пайдо карда шуд, ва реаксияи нитронї алдоли 

ва конденсатсияи эфирњои мураккаби атсил- ва сулфуронии 

алкилњосилањои 1-тиаинданњо (2,3-дигидробензо[β]тиофенњо) 

гузаронида шуд. Исбот карда шуд, ки реаксияњои мувофиќ ба 

осонї бо њосилшавии моно-, нитро-,ва сулфоњосилањо, , -ди ва - 

кетонҳои носер бо бо баромади хело баланд, њосил карда шуд [8,9-

М]. 
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8. Сулфуронии «боќимондаи пайвастањои сулфурорганикї» 

фраксияњои васеи то битумие, ки аз тиосикланњо бо роњи 

экстраксияи кислотањои сулфати 91%-а ҷудо карда шудааст бо 

гидролизкунии минбаъдаи сулфоњосилањо консентратњои 

пайвастањои сулфурароматї њосил мешавад.  Атсетилиронии 

консентратњои пайвастањои сулфурароматї дар чунин шароите, ки 

1-тиаинданњо (бензотиофенњо) ва 2,3-дигидроњосилањои онњо бо 

њосилшавии атсетилњосилањо ва аминометилиронї, ба њосилшавии 

аминокетонњоро, оварда мерасонад [10,11-М].    

9. Тањќиќоти фаъолнокии фармокологии - ва -аминокетонњо ва 

аминоспиртњо 1-тиаинданњои (2,3-дигидробензо[β]тиофенњо) 

ќатори 1-тиохроманњо дар баъзе пайвастањои тањќиќшуда таъсири 

анестетикӣ бештар дорад. Муайян карда шуд, ки њангоми ба 

гурўњњои аминї  диэтиламин (ТХ-1) пиперидин (ТХ-2) ва 

зиѐдкунии зичии электронї (нуклеофилї) њалќаи гетеросиклии 

њадноки бисиклї ядрои -аминокетонњо ба вусъатѐбии фаъолияти 

анестезї оварда мерасонад [12-М].   

10.  Хусусиятҳои ингибитории пайвастањои синтезшуда ва 

пайвастањои  сулфурдори таркиби нефт дар мањлулњои кислотањо 

омӯхта шуданд. Муайян карда шуд, ки тиосикланњои синтез карда 

шуда (њаднок) алкил-1-тиаинданњо (2,3-дигидробензо[β]тиофенњо) 

(бисѐрароматї) ва њосилањои  моно- ва гетерополифунксионалї ба 

таври самаранок раванди суръати карозиониро паст мекунад, 

пайвастањои сулфурорганикии бисиклї (бензо[β]тиофен) кам 

таъсир мерасонад. Пайвастањои сулфурдори таркиби нефт ва 

оксидњои онњо (сулфоксидњо) хосиятҳои ингибитории баланд ва 

диоксидҳо (сулфон) нисбатан суст доранд [13-М]. 
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Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

 
1. Усули синтези карбинолњои дуюмаи 1-тиаинданњо (2,3-

дигидробензо[β]тиофенњо) ва 1-тиохроманњои барќароркунии 

њосилањои атсилии онњо бо боргидриди натрий ва истифодабарии 

пайвастањои магниорганикии бо спиртњои сеюма њосил шуда 

коркард шудааст. 

2. Пайвастањои -пиперидинкетон 1-тиохроман (ТХ-2) аз рўйи 

хусусияти бедардкунии мањали аз новокаин 3-5 маротиба зиѐдтар 

ва дар мањлули 2% ба мисли дикаин бедардкунии руякиро ба вуҷуд 

меорад. Аммо ТХ-2 6 маротиба зањрнокиаш кам аст ва онро барои 

таҷрибањои клиникї тавсиф додан мумкин аст.  

3. Дар натиҷаи тањќиќотњои гузаронида шуда роњњои нави ғайри 

анъанавии навъњои ингибиторњо ва реагентњо пешнињод карда 

шудаанд, ки равандњои технологии коркарди нефт бо роњи таъсири 

њамҷояи кислотаи сулфат ба фраксияњои васеи нефт мебошад, ки 

озмудани он дар миќѐси саноат самаранокии баланди онњоро 

нишон додааст ва барои эњтиѐљоти саноати нефт њамчун захирањои 

потенсиалї хизмат карда метавонад. 
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